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Qendra pér Céshtje té Informimit Publik, CIP
alenderon Fondacionin pér Shogériné e Hapur,
lenderon Fond pér Shog Hayp
SOROS

pér besimin dhe mbéshtetien gé i siguroi e késaj nisme.

Njé falenderim special shkon edhe pér
Sekretarét e Késhillit Bashkiak, Korge,
té cilét lehtésuan punén stafit té Qendrés CIP dhe té
Zyrés pér Transparencé Qytetare Korgé gjaté procesit té
dixhitalizimit té vendimeve té Késhillit Bashkeiak té
marra gé nga vitt 2007.

Falenderimet e fundit jané pér stafin e Qendrés CIP
si dhe pér dreftuesit dhe anétarét e
Zyrés pér Transprencé Qytetare né Korgé
1 cilét demostruan pérkushtim
gjaté procesit 1€ vézhgimit nga afér né sallé 1é
mbledhjeve té Késhillit Bashkiak
dhe sollén inpute té dobishme pér ekspertét e CIP né
Tirané gé hartuan kété Raport.
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Raporti “Transparenca dhe Pjesémar-
rja e Publikut né Vendimarrjen e Késhil-
Iit Bashkiak Korg¢é” éshté produkti final i
njé nisme té re té ndérmarré nga Qendra pér
(éshtje té Informimit Publik. Objekt moni-
torimi dhe vlerésimi né kuadér té késajnisme
éshté aktiviteti dhe funksionimi i Késhilli
Bashkiak né dy aspekte té pércaktura qarté-
sisht né ligj’: garantimii pjesémarjes sé pub-
likut né vendimarje dhe realizimit té njé pro-
cesi vendimarrés konform kérkesave té pér-
caktuar qartésisht né ligj pérsa i takon disku-
timit paraprak, votimit dhe shpalljes e ven-
dimeve. Monitorimi né Korcé u realizua falé
mbéshtetjes sé réndésishme té ofruar nga
Fondacioni pér Shoqgériné e Hapur, SOROS.

Periudha té cilén mbulon ky monitorim fil-
lon né Janar 2011 dhe pérfundon né Prill
2012. Arsyeja qé kjo périudhé e tejkalon me
katér muaj vitin kalendarik ka té béjé me mi-
ratimin né intervalin kohor Shkurt-Prill 2012
té Paketés Fiskale dhe Buxhetit nga Késhilli
Bashkiak, Korcé. Kéto jané praktikisht dy
vendimarrjet mé té réndésishme vjetore té
Késhillit Bashkiak dhe pérfaqésojné njé in-
teres parésor monitorimi dhe vlerésimi. Ed-
he né vitin 2011, Paketa Fiskale u diskutua
dhe u kalua péraférsisht né kété periudhé,
ndérkohé gé vendimi pér Buxhetin, pavaré-
sisht se nisi té shqyrtohet né té njéjtén kohé
me Paketén Fiskale, u kalua vetém né mua-
jin Korrik, pas konstituimit té késhillit té ri

bashkiak pas Zgjedhjeve Vendore té Majit,
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2011. Né njé kuptim té dyté, mund té thuhet
se monitorimi mbulon plotésisht njé periud-
hé kohore, gé nis dhe mbaron me miratimin
e paketave fiskale dhe buxheteve respektive
pér2011-én dhe 2012-én.

Risia e kétij monitorimi éshté se pér heré
ai ndérthur njé vierésim & dyfishté té sé dre-
jtés” sé publikut pér pjesémarrje né vendi-
marrjen lokale dhe té detyrimit té Késhillit
Bashkiak pér té realizuar vendimarrjen té ha-
pur dhe me pjesémarrje konform dispozitave
relevante?® té ligjit 8652 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Qeverisjes Vendore”, i ndryshuart.

Pér té realizuar kété vlerésim té dyfishté,
Qendra CIP dizenjoi njé mjet metodologjik
té posacém, té emértuar PROAKTIV, gé pér-
fagéson njé ndér prurjet mé té réndésishme
té késaj nisme. PROAKTIV (akronim i modi-
fikuar pér: Protokoll i Vlerésimit té Transpar-
encés Vendimarrése né Késhillin Bashkiak
pérmes Pjesémarrjes Aktive” éshté sui-gener-
is, qé do té thoté se éshté konceptuar apo “ge-
pur pas trupit” té legjislacionit pérkatés né fuqi
né Republikén e Shqipérisé, né rastin konkret
ligji 8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢
Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar.

Eshté e qarté se né fokus t& kétij monitor-
imi special, i cili realizohet pér heré té paré
né ményré kaq té detajuar, éshté ekskluziv-
isht veprimtaria e Késhillit Bashkiak, 1 cili
ushtron funksionet e organit kolegjial vendi-
marrés né nivel vendor. Administrata e Bash-

kisé, si njé organ i centralizuar monokratik,
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qé drejtohet nga kryetari i bashkisé, nuk
éshté objekt monitorimi. Kjo pérqasje difer-
encuese pérfagéson njé tjetér risi, nése mba-
het parasysh se deri mé sot nuk i éshté kush-
tuar kujdes ndarjes dhe vec¢imit té funksione-
ve vendimarrése dhe atyre ekzekutive né niv-
el vendor nga operatorét e shoqérisé civile,
né kontekstin e matjes dhe vlerésimit prej
tyre té transparences qeverisese.

CIP ka pérllogaritur edhe nivelin e zbat-
ueshmérisé sé dispozitave relevante té ligjit
organik 8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin
e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar nga veté
Késhilli Bashkiak, Kor¢é. Konkretisht, objekt
matjeje dhe vlerésimi né kuadér té kétij Ra-
porti éshté zbatushmeéria (implementimi) e ne-
neve 33, 34 dhe 35 té ligjit né fjalé. Kéto ne-
ne pércaktojné modalitetet e diskutimit para-
prak (me publikun), votimit, shpalljes dhe
hyrjes né fuqi té vendimeve té Késhillit Bash-
kiak. Zbatimi i dispozitave gé ato pérmbajné
éshté kusht juridik dhe faktik pér té garan-
tuar vendimarrje transparente, pjesémarrje
té publikut né procesin vendimarrés si dhe
akses té publikut né legjislacionin vendor
(njohje efektive me aktet e Késhillit Bashkiak).

Eshté e qarté se, né kuadér t& kétij studimi,
aksesi i publikut né vendimet e Késhilli
nuk éshté e njéjta gje me aksesin e publi-
kut ne vendimmarrje. Ky dallim i qarté i
kétyre dy koncepteve, edhe pse ato jané né
fakt organikisht té lidhura, ofron avantazhe
té qarta metodologjike né vlerésimin e trans-
parencés sé té gjitha hallkave té procesit ven-
dimarrés. Kjo ndarje konceptesh dhe

vlerésimesh mund té konsiderohet njé tjetér
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risi e réndésishme e késaj nisme.

Rezultatet e pérllogaritjes sé nivelit té zbat-
ueshmeérisé sé kétyre dispozitave ofrohen nu-
merikisht dhe né pérqindje. Kjo matje real-
izohet gjithashtu pér herg té paré né Shqipéri.
Metoda e zhvilluar dhe e pérdorur nga CIP,
mund té shérbejé si model edhe pér aktoré
té tjeré té interesuar né pérllogaritjen objek-
tive té nivelit té zbatimit té ligjeve apo dis-
pozitave té vecanta gé jané objektipunés sé
tyre né nivel té qeverisjes vendore.

Gjetjet e kétij monitorimi kané target
specifik Késhillin Bashkiak, Korcé, por pa
pérjashtuar edhe administratén (ekzekutivin)
e bashkisé. Njé target tjetér specifik jané do-
natorét (qeveritaré ose jo-qeveritaré) té cilét
punojné me qeverisjen vendore dhe komu-
nitetin. Njé tjetér target i synuar jané medi-
at, lokale dhe kombétare, té cilat tregojné njé
interesim té vazhdueshém lidhur me proce-
set vendimarrése né qytetin e Kor¢és. Po ash-
tu, ky Raport i vihet né dispozicion edhe té
gjithé qytetaréve korgaré, té cilét, pér mé
tepér, kané dhéné njé kontribut direkt né pro-
cesin e monitorimit pérmes Zyrés pér Trans-
parencé Qytetare gé u ngrit atje nga CIP.

Ky Raport béhet publik né njé kohé kur
Késhilli Bashkiak Korcé do té duhet té nisé
konsultimet me publikun dhe aktorét e in-
teresuar né kuadér té vendimarrjeve té réndé-
sishme si¢ jané Paketa Fiskale dhe Buxheti
2013. Vlerésimi objektiv i performancés pér
vitin 2012 ofron njé mundési pér reflektim
me symin pérmirésimin e praktikés sé pérf-
shirjes reale dhe efektive té publikut né kéto

vendimarrje shumé té réndésisme té push-
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tetit vendor. Po ashtu, né vitin 2013 pritet
edhe hartimi dhe mé pas miratimi nga Késhil-
li Bashkiak i Planit té Pérgjithshém Vendor té
Korcés, proces i cili i njeh pérgjegjési té reja
dhe mjaft té réndésishme Késhillit Bashkiak.

Raporti “Transparenca dhe Pjesémarrja
e Publikut né Vendimarrjen e Késhillit
Bashkiak, Kor¢é” publikohet kur mbeten
dhe mé pak mé shumé se njé vit nga koha e
caktuar pér implementimin e Strategjisé
Ndérsektoriale né Administratén Publike,
2009-2013 (SNRAP). Pjesé e vizionit qe-
verisés, té shprehur né kété dokument té
réndésishém éshté “ujé administraté qé bazohet
né procese vendimarrése transparente, pérfshirése
dhe 1é pérgjegishme ndaj publikut”. Gjetjet e kétij
raporti ofrojné njé mundési mé shumé pér
vlerésimin e realizimit té objektivave té shpre-
hura né kuadér té SNRAP, sidomos sai takon
“preceseve vendimarrése transparente’” .

Ky Raport béhet publik gjithashtu né njé
kohé ku Shqipéria i éshté bashkuar edhe nis-
mave globale qé synojné rritjen e transpar-
encés né geverisje, si¢ éshté Partneriteti pér
Qeverisjen e Hapur (bashkuar mé 2/8/2011).

Qendra CIP, si njé operator i shogérisé ci-
vile 1 specializuar né fushén e aksesit né
legjislacion dhe transparencés sé botimeve
zyrtare, i pérmbahet motos se “Qytetarét
shqiptaré duhlet ta diné se cfaré vendimesh
merren né emér té tyre”. Aktet zyrtare, siné
nivel gendror ashtu edhe né até vendor, jané
njé aset publik, dhe si té tilla ato duhet té jeté
né pérdorim dhe té aksesueshme efektivisht
prej té gjithéve. Né kuadér té reformave qé

synojné decentralizimin, aksesi né legjisla-
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cionin vendor merr njé réndési té vecanté né
kontekstin aktual. Organet e qeverisjes ven-
dore, konkretisht Késhillat Bashkiaké / Ko-
munalé, ushtrojné sot njé veprimtari vendi-
marrése me fushé té gjeré veprimi. Me kom-
petencat e larmishme qé atyre iu jané njohur
me ligj, organet e qeverisjes vendore marrin
vendime té réndésishme pér territorin dhe
pronén, taksat dhe tarifat vendore, pér mar-
rje kredie dhe grantesh, etj. Vendime kaq té
réndésishme, me njé impak té drejtpérdrejté
mbi popullatén dhe territorin, duhet detyri-
misht té mbahen nén vézhgimin e vazh-
dueshém té publikut dhe aktoréve té special-
izuar té shoqérisé civile. Kjo mbikqyrje mund
té realizohet si pérpara procesit vendimarrés
(pérmes pjesémarrjes sé aktoréve té interesuar
dhe publikut), si gjaté procesit té votimit té
projekt akteve (ményra e votimit, kuorumi, ety)
ashtu edhe pas marrjes sé vendimit (pérmes
prefektit dhe/apo aktoréve 18 tjeré 1é specializuar
apo té interesuar).

Qendra CIP shtrin tashmé ekspertizén e
gjeré té akumuluar me monitorimin e boti-
meve zyrtare té institucioneve géndrore
kushtetuese, edhe né nivel vendor, duke
shpresuar se né kété ményré mbush edhe njé
vakum té krijuar né kéto 12 vitet e fundit, qé
nga koha e hyrjes né fuqi té ligjit 8652, dt.
31.7.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e

Qeverisfes Vendore”, i ndryshuar.

GERTI SHELLA

DREJTOR EKZEKUTIV
Qendra pér Céshtfet e Informimt Publik
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I. VENDIMARRJA NE NIVEL VENDOR

Qeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé
ngrihet né bazé té parimit té decentralizmit té
pushtetit dhe ushtrohet sipas parimit te autonomisé
vendore (Neur 13 1 Kushtetutés).

Organet e geverisjes vendore kané té drejté té
nxjerrin akte. Aktet qé nxirren nga organet e pushte-
tit vendor kané fuqi vetém brenda juridiksionit ter-
ritorial qé ushtrojné kéto organe (neni 116 i Kushte-
tutés). Parimet dhe procedurat pér nxjerrjen e akteve
juridike vendore parashikohen me ligj (Neni 120 §
Kushtetutes).

Ligji 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar, nor-
mon veprimtariné institucionale té organeve té ge-
verisjes vendore né RSH. Sipas kétij ligji “Organete
njésive té qeverisjes vendore ushtrojné kompeten-

cat e tyre népérmjet vendimeve, urdhéresave dhe
urdhrave” (Neur 7, ligii §652). Kéto lloj aktesh jané
té detyrueshme pér té gjitha subjektet e pérfshirané
akt, nén juridiksionin e tyre (Neni 8, prka “b”, ligji
8652).

Funksioni kryesor vendimarrés né nivel vendor
realizohet nga késhillat bashkiaké/komunale. Kéta
té fundit konsiderohen si parlamentet e qyteteve
dhe ligji iu ngarkon kompetenca shumé té réndési-
shme vendimarrése, té tilla si caktimi i taksave dhe
tarifave vendore, miratimin e buxhetit vjetor, kredi-
marrje dhe grant-marrije né vlera té konsiderueshme,
apo edhe vendimarje mjaft kritike mbi territorin dhe
pronat gé i kané kaluar tashmé né administrim
pushtetit vendor.

Né ushtrim té kompetencave té tyre, késhillat

SIPAS NENIT 32 TE LIG)IT 8652, KESHILLI BASHKIAK KA KOMPETENCAT E MEPOSHTME:

a) Miraton statutin e komunés ose té bashkisé, si dhe rregulloren e brendshme té funksionimit té vet.

b} Zgjedh dhe shkarkon kryetarin dhe zévendéskryetarin e késhillit.

¢) Eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit komunal ose baskkiak.

¢} Miraton strukturén orgonizative dhe rrequlloret bazé té administratés sé komunés ose té bashkisé, té njésive e institucioneve
buxhetore né varési té komunés ose té bashkisé, si dhe numrin e personelit té tyre, kérkesat pér kualifikimin, pagat dhe ményrat
e shpérblimit té punonjésve dhe té personave té tjeré té zgjedhur ose té eméruar né pérputhje me legjislacionin né fugi.

d) Miraton aktet e themelimit té ndérmarrjeve, shogérive tregtare, si dhe té personave té tjeré juridiké gé krijon veté
ose éshté bashkéthemelues.

dh) Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij.

e) Miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té tretéve,

&) Organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém té komunés ose bashkisé.

[} Venclos pér taksct e tarifat vendore, si dhe nivelin e tyre.

g) Vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve,

gj) Vendos pér krifimin e institucioneve té pérbashkéta me njési té tiera té geverisjes vendore, pérfshi subjektin e kompetencave té
pérbashkéta ose me persona té treté.

k) Vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér céshtje té kompetencés sé vet.

i) Zgjedh pérfagésuesit e késhillit komunal ose bashkiak né késkillin e garkut.

i) Vendos pér dhénien ose hegjen e mandatit té késhilltarit.

k) Miraton norma, standlarde e keitere pér rrequllimin dhe disiplinimin e funksioneve gé i jané dhéné atij me ligj, si dhe
pér mbrojtjen dhe garantimin e interesit publik.

) Vendos pér simbolet e komunés ose té bashkisé,

(D) Vendos pér emértimin e rrugéve, té shesheve, t¢ territoreve, té institucioneve dhe té objekteve né juridiksionin e komunés ose té bashkisé,

m) Jep tituj ndeti dhe stimuj.

) Vendos pér rregullat, procedurat dhe ményrat e realizimit té funksioneve té deleguara, né bazé dhe pér zbatim té ligjit
me té cilin béhet ky delegim te komuna ose hashkia,
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bashkiaké/komunalé nxjerrin vendime me karakter
normativ dhe individual, t& detyrueshme pér t'u zba-
tuar nga subjektet nén juridiksionin e tyre. Ligji 8652,
daté 31.7.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar, normon me hollési
procesin e shqyrtimit, votimit dhe shpalljes sé ven-
dimeve té késhillave bashkiaké/ komunalg (neni 33
i ligjit 8652).

Votimi né késhill béhet i hapur ose i fshehté.
Késhilli vendos pérrastet kur votimi béhet i fshehté.
Aktet me karakter individual miratohen kurdoheré
me votim té fshehté.

Pas ndryshimeve qé pésoi ligji 8652 né vitin 2004,
parashikohet vetém njé rast kur vendimet duhet té
merren me tre t€ pestat té numrit té pérgjithshém té
anétaréve té Késhillit, dhe kjo éshté konkretist né
rastin kur Késhilli “miraton tjetérsimin ose dhénien né
pérdorinm 1é pronave 1é tretéves”.

WVWWLINFOCIP.ORG

NENI 33
“VOTIMI

1. Votimi né késhill béhet i hapur ose | fshehté. Késhilli vendos
pér rastet kur votimi béhet i fshehté. Aktet me karakter
individual miratohen kurdoheré me votim té fshehté,

2. Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave té
anétaréve té pranishém né mbledhje.

3. Vendimet, pér rastet e parashikuare ne shkronjat “b”, °c”, “d",
“dh” 'f" "g", “gi”, " dhe * " te nenit 32 te kétij ligji, merren
me shumicén e votave te numrit te pérgjithshém te anétarive
te késhillit,

4, Vendimet merren me tre té pestat té numrit té pérgjithshém
té anétaréve té késhillit pér rastet e parashikuara né nenin 32
shkronja “e” e kétij ligji.

5. Né rastet e votimit pér kryetarin, zévendéskryetarin dhe

sekretarin e késhillit, kur nuk sigurohet shumica e kérkuar,
votimi ribéhet midis dy kandidatéve, é né raundin e paré
kané fituar numrin mé té madh té votave.

6. Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e
miratimit té tyre dhe hyjné né fugi 10 dité pas shpalljes.
Aktet me karakter individual hyjné né fugi né datén e
njoftimit té tyre subjekteve qé pérfshihen né to.

Il. PJESEMARRJA NE PROCESIN VENDIMARES

Pushteti vendor né Republikén e Shqipérisé ka pér
mision kryesor sigurimin e qeverisjes né
nivel sa mé afér shtetasve népérmjet “respektimit té
té drejtave dhe lirive themelore té shtetasve 1€ sanksionuara
né Kushtetuté ose né ligje té tiera” (Neni 3, ligji 8652).

E drejta e pjesémarrjes dhe informimit pérfshihen
né kreun “Té Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut”,
¢ Kushtetutén e Shqipérisé®. Neni 23 i saj pércakton
shprehimisht se:

1) E drejta e informimit éshté e garantuar.

2) Kushdo ka té drejté, né pérputhje me ligjin, 1€ marré
informacion pér veprimtaring e organeve shietérore, si
dhe té personave gé ushtrojné funksione shretérore.

3) Kujtdo i jepet mundésia té ndjeké mbledhjet e organeve

té zgjedhura kolektive.

Kéto garanci kushtetuese jané transpozuar me
besnikeériné dispozitat e ligjit 8652, “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
Lidhur me té drejtén e pjesémarrjes sé publikut, #esi
34 i kétij ligji pércakton shprehimisht se: Mbledhjet
e késhillit jané 1é hapura pér publilun. Cdo qytetar lejohet
1€ ndjeké mbledhjet e késhillit, sipas ményrés sé pércaktuar
né rregulloren e késhillit (Paragrafi 4, neni 34).

Késhilli komunal ose bashkiak, pérpara shqyrtimit
dhe miratimit t& akteve, zhvillon seanca késhillimi
me bashkésiné. Késhillimi me bashkésiné, né ¢do
rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuarné rregulloren
e késhillit, duke pérdorurnjé nga format e nevojshme
si takimet e hapura me banorét, takime me specialisté,
me institucione té interesuara dhe organizata
jogeveritare ose népérmjet marrjes sé nismes pér
organizimin e referendumeve vendore (neni 35,

paragrafi 2).

Pjesémarrja e publikut né vendimarrje nuk éshté
e njéjta gjé me aksesin e publikut ne legjislacionin
vendor. E para implikon ekskluzivisht pjesémarrjen
e aktoréve té interesuar dhe pubikut té gjeré gjaté
procesit té draftimit apo shqyrtimit té projekt-
akteve, me synim harmonizimin sa mé té gjere té
vendimarrjes, kurse e dyta implikon né shumicén e
rasteve aksesin né legjislacionin vendor, ose e théné
ndryshe, njohjen efektive t& publikut me vendimet
e nxjerra nga Késhilli. Pjesémarrja ndodh pérpara
dhe gjaté votimit té akteve, kurse e dyta pasi procesi
i shqyrtimit dhe votimit té tyre ka pérfunduar.
Ligjvénési ka treguar kujdes qé pjesémarrja e publikut
né vendimarrje dhe garanatimi i aksesit t€ publikut
né vendimet e marra pérmes shpalljes sé tyre té jené
té normuara veg e ve¢ (shilt parashtrimet mé poshte).

NENI 3%
“MBLEDHJET E HAPURA"

1 Mbledhjet e késhillit jané té hapura pér publikun.
Cdo qgytetar lejohet t& ndjeké mbledhjet e
késhitlit, sipas ményrés sé pércaktuar né
rregulloren e késhillit.

2. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet publik né
vende (€ caktuara nga késhilli dhe né media.
Njoftimi pérmban datén, vendin, orén dhe rendin
e dités s&€ mbledhjes.

3. Késhilli, me shumicén e votave té numrit té
pérgjithshém té anétaréve, vendos pér rastet kur
mbledhja béhet e mbyllur.
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ll. AKSESI NELEG)ISLACIONIN VENDOR

Lidhur me shpalljen dhe hyrjen né fuqi té
vendimeve té késhillave bashkiaké / komunalé, ne-
ni 33/6 pércakton se “Aktet ¢ késhillit shpallen brenda
10 ditéve nga data e miratimit 1€ tyre dhe hyjné ué fugi
10 dité pas shpalljes. Aktet me karakter individual hyjné
né fugi né datén e njoftimit t¢ kétyre subjekteve qé pérfs-
hilien né to.”

Aktet e Késhillit afishohen, né vende publike té
caktuara nga ky i fundit, brenda territorit t& komunés
ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli cakton
edhe forma té tjera té publikimit té tyre. Informimi
i publikut né ¢do komuné e bashki béhet né pérputh-
je me ligjin nr.8503, daté 30.6.1999 “Pér té drejtén e
informimit pér dokumentet zyrtare” dhe rregullate pér-
caktuara nga veté késhilli pérkatés pér kété qgéllim
(neni 35 iligjit 8652). Né kété piké, modalitetet juri-
dike té vendimarrjes dhe ato té transparencés me
publikun jané praktikisht té shkrira organikisht tek
njéra tjetra (ose zgjatime té€ njéra tjetrés).

Zbatimi i kétyre dispozitave éshté kusht juridik
dhe faktik pér t€ garantuar aksesin e publikut né leg-
jislacionin lokal, né kuptimin e njohjes efektive té tij
me aktet g€ miraton Késhilli Bashkiak. Edhe njéheré
ritheksojmé se aksesi 1 publikut né vendimarrjen e
materalizuar (vendimet e Késhillit Bashkiak) nuk éshté
i njéjté né esencé me pjesémarrjen e publikut ne pro-
cesin paraprak té€ shqyrtimit té projekt-akteve té Kés-
hillit. E para nénkupton pasjen/garantimin e mun-
désive efektive té njohjes me normat juridiko-admi-
nistrative gé cakton autoriteti vendimarrés, né ras-
tin konkret Késhilli Bashkiak.

Konkretizimi i vendimeve né letér nga ana e ketij
té fundit si dhe zbardhja dhe shpallja e tyre, pérfaqgé-
sojné materializimin e té gjithé procesit vendimar-
rés. Ato jané né kété kuptim sinteza apo produkti
final i kétij procesi. Edhe pse publikut mund t'i jeté
garantuar pjesémarrija (fizike) né procesin vendim-
marés, né rastin kur atij nuk i garantohen mundési
efektive té njohjes me aktet ku materializohet ky
proces, veté pjesémarrja e humbet géllimin.

Publikimii akteve zyrtare pérbén njé nga parimet
themelore té geverisjes, si né nivel gendror ashtu
edhe vendor. Ky parim afirmon kushtin qé subjek-
tet fizike dhe juridike t€ mund t€ njohin normat lig-
jore qé nxjerrin organet geverisése® né ményré gé té
kené mundési mé pas t'i zbatojne ato. Pér kété ar-
sye, ky éshté njé shérbim publik, té cilin kéto organe
duhet ta ofrojné né ¢mimin e kostos. Pér té njéjtat
arsye, publikimi i tyre éshté njé detyrim kushtetues
dhe ligjor pér organet geverisése. Né ligjerimin teo-
rik, kjo referohet edhe si “informim proaktiv’* i pu-
blikut nga veté organi qé nxjerr aktin, pér ta dalluar

até nga “informimi aktiv“ i cili aktivizohet nga veté
subjekti (qytetari) me ané té njé kérkese qé bazohet
né té drejtén e tij pér informim. Né rastin e késaj té
fundit, jané veté qytetarét qé kané té drejté® té kér-
kojné informacion pérmes njé kérksese formale e ci-
la depozitohet prané organit nga i cili disponchet
informacioni i synuar.

Ligji 8682, “Pér Organizimin dhe Funksiontmin ¢ Qe-
verisjes Vendore”, { ndryshuar, ka té parashikuar edhe
kété format informimi (até aktiv) mbi aktet e gé
nxjerrin autoritet vendore, duke béré referencé di-
rekte né ligjin nr.8503, daté 30.6.1999 , Pér té drejtén
e informimit pér dokumentet zyrtare”. E njéjta dispozité
ligjore qé pércakton modalitet e shpalljes dhe pub-
likimit té akteve té Késhillit Bashkiak (eng: proactive
disclousure), pércakton shprehimisht edhe se: “Infor-
mimi { publileut né cdo komuné e bashler béhet ué pérputh-
fe nie ligfin nr. 8503, daté 30.6.1999 ,Pér té drejtén e in-
formimit pér dokumentet zyrtare” dhe rregullat e pércak-
tuara nga veté késhilli pérkatés pér kété qéllim” (neni 35,
paragrafi 3, fialia e dyté)

NENI 35
SEANCAT E KESHILLIMEYE ME BASHKESINE DHE E
DREJTA E PUBLIKUT PER T'U INFORMUAR

1. Késhilli komunal ose bashkick, pérpara shqyrtimit dhe miratimit
té akteve, zhvillon seanca késhillimi me bashkésiné. Seancat e
késhillimit jané té detyrueshme pér rastet e parashikuara né
nenin 32 shkronjat “ch”, “e” “f" dhe “K” té kétij ligji

2. Késhillimi me hashkésing, né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé
pércaktuar né rregulloren e késhillit, duke pérdorur njé nga
format e nevoishme si takimet e hapura me banorét, takime
me specialisté, me institucione té interesuara dhe organizata
Jjogeveritare ose népérmiet marrjes sé nismés pér organizimin
e referendumeve vendore.

“2/1. Pér keshillat komunale/bashkiake jané te detyrueshime
seancat e késhillimit me kryetaret dhe kryesine e fshatrave
nen juridiksion, ne pérputhje me pércaktimet e béra ne
shkronjat “c”, “dh”, "e”, “f", “k” dhe ‘" te nenit 32 te ligjit.
Seancat e késhillimit, ne kété rast, shénohen ne
procesverbal.

3. Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té caktuara nga
késhilli, brenda territorit té komunés ose bashkisé dhe, sipas
mundésive, késhilli cakton edhe forma té tjera té publikimit té
tyre. Informimi i publikut né cdo komuné e bashki béhet né
pérputhje me ligjin nr.8503, daté 30.6.1999 "Pér té drejtén e
informimit pér dokumentet zyrtare” dhe rrequllat e

pércaktuara nga veté késhilli pérkatés pér kété géllim
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IV. CFARE SYNON MONITORIMI

Nga i gjithé parashtrimi i mésipérm, éshté e qarté
seligji 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisfes Vendore”, i ndryshuar, ka té
transpozuara me kujdes disa parime té réndésishme
kushtetuese’, me synimin e qarté pér té garantuar
njé proces vendimarés transparent dhe té hapur ndaj
publikut. Ligjvénési ka lidhur organikisht né dispo-
zitat e ligjit 8652 rregullat dhe procedurén pér ven-
dimarrjen e té€ zgjedhurve vendoré me té drejtén e
publikut pér té gené i pérfshiré né kété vendimarrije.
Kjo pérfshirje e publikut aktivizohet #é fillim, gjaté
dhe né fund té procesit vendimarrés. Konkretisht
kjo nénkupton shqyrtimin paraprak té njé kategorie
aktesh!” me publikun e interesuar, ndjekjen e mb-
ledhjeve né sallé teksa ato zhvillohen si dhe aksesin
né vendimet e materializuara té& Késhillit. Kjo e fun-
dit garantohet si pérmes informimit proaktiv (shpall-
jes sé akteve nga veté Késhilli bashkiak/komunal)
dhe informimit aktiv (pérmes referimit direkt né dis-
pozitate ligjit 8503 “Pér 1€ drejtén e informimit pér du-
kumentat zyrtare”).

Nenet 34 dhe 35 té ligjit 8652 “Pér Organizimin dhe
Funlesionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar, jané
mishérimi praktik i késaj lidhjeje organike qé synon
garantimin e njé procesi vendimarés transparent dhe
té hapur ndaj publikut. Kurse neni 33 normon né
térési procedurén e votimit dhe ményrén e hyrjes né
tuqi (pika 6) té vendimeve té Késhillit. Zbatimi rigo-
roz i kétyre tre neneve éshté kusht juridik'! pér té
patur njé vendimarrje t€ bazuar né ligj dhe té hapur
ndaj publikut.

Matja e nivelit té implementimit té€ neneve 34 dhe
35" prodhon automatikisht indikatoré té drejpér-
drejté pér vlerésimin objektiv té nivelit té pérfshir-
jes sé publikut né vendimarrjen lokale dhe transpa-
rencés sé késaj té fundit. Kurse matja e nivelit té im-
plementimit té nenit 33, indikon legjitimitetin e ak-
teve dhe fuqiné e tyre juridike. Té monitorosh ven-
dimarrjen dhe transparencén e saj né nivel vendor
do té thoté t& monitorosh pashmangshmeérisht ni-
velin e implementimit té nenit 33 t€ ligjit 8652. Cdo
monitorim i ndérmarré jashté késajllogjike do té ish-

WVWWLINFOCIP.ORG

te njé pérgasje krejt jo-serioze, e paafté peér té “dia-
gnostikuar” problemet né vendimarjen lokale.

Zhvillimi i njé metode pér matjen e nivelit té zba-
timit té€ kétyre tre neneve dhe implementiminé prak-
tiké 1 saj ka gené njé ndér objektivat kryesoré té ké-
tij projekti. Kjo metodé e re monitorimi dhe vlerési-
mi u mor pérsipér té zhvillohej nga Qendra CIP, né
kuadér té njé projekti integral i cili u implementua
né dy bashki kryesore, konkretisht né Kor¢é dhe né
Durrés. Modeli metodologjik éshté i tipit “Monito-
ritm pérmes Piesémarrjes'™ ose shkurt MP.

Mjeti kryesor metodologjik ge uzhvilluar nga CIP
u emértuar PROAKTIV (akronim | modifikuar pér:
Protokoll i Vierésimit te Trausparencés Vendimar-
rése né Keshillin Bashkiak pérmes Pjeseémarties Ak-
tive “. Ky protokoll éshté sur-generis, qé do té thoté
se éshté “gepur pas trupit” té legjislacionit pérkatés
né fuqi né Republikén e Shqipérisé, né rastin kon-
kret ligji 8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Qeverisfes Vendore”, i ndryshuar. Né vija té pérgjithsh-
me, gasja PRO AKTIV ndérthur né njé bllok té vetém
monitorimin e ligjishmérisé sé procesit vendi-
marrés té Késhillit Bashkiak pérmes pjesémarr-
jes dhe raportimit aktiv qytetar.

Késhilli bashkiak i Qytetit t& Korcés ka 35
anétare. Né datén 29 gershor 2011 u mandatua
Késhilli i ri Bashkiak, Korcé, i dalé nga Zgjedhjet
Lokale té 8 Majit 2012. Me votim té fshehté,
anétarét e kétij Késhilli zgjodhén me 19 vota pro
z. llir Pendavinji né pozicionin e kryetarit té Kés-
hillit Bashkiak Korcé, pérkundrejt 15 votave té
marra nga kandidati i Aleancés pér Qytetarin dhe
nje vote abstenim. Znj. Rajmonda Nase u zgjodh
zv.kryetare e késhillit bashkiak.

Né fund té mbledhjes sé paré té Késhillit té ri
Bashkiak té gqytetit té Korcés, kryebashkiaku Ni-
ko Peleshi, ka béré betimin e tij para Késhillit Bash-
kiak pér njé mandat té dyté katérvjecar né krye té
Bashkisé Korcé.

Dokumenta té réndésishme dhe aktoré qé adresojné problemin

1. Strategjia e Reformis Ndér-Sektoriale né Administratén Publike 2009-2013

2. Strategjia e Inovacionit dhe Qeverisjes sé Miré Vendore, Késhilli i Europés

3. Protokolli Shtesé i Késhillit té Europés pér Kartén e Vet-Qeverisjes Lokale, Utrecht, 16.X1.2009,
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1.4.1 Proceset administrative

Né sistemin e rishiki
) e rishikimit ini .
pasi Pothuajse { giitha aéginrlln{Strath kor_lstatohet defigencé lidhur .
e —— o bashk'XIrren nga titullari. Njé tjetér problem Lne procesin e ankimit
ive, degéve t&€ ministrive etj. jané mja?’t tf‘ e
’ € véshtira pér t'u

gjendur. Pér mé tepé

: pér, praktika t

elektro S regon se haset né rezi

ctr rnlke e komunikimit ndérmjet instituci(frtlél\ferezmence kur tentohet t€ realizohet form
- \ a

KAPITULLLII

2. Vizioni, prioritetet dhe géllimet strategjike

\

__———>P Njé administraté qé pazohet né procese vendimarrése, transparente, pérfshirése dhe ¢
grojegjshmel daj publikut. ‘

5 3.2 N& nivel rajonal/vendor

Paralelisht me decentralizimin € funksioneve, t& kombinuar me delegimin € vendim-marrjes
dhe pérdorimin ¢ teknologjive t€ reja, synohet njé tkurrje graduale ¢ degéve n€ territor.

Shumé nga njésité territoriale do t€ riorganizohen, pér t& kryer funksione & pérbashketa,
duke racionalizuar edhe realizimin € shérbimeve t& veta mbéshtetese.

Né procesin € riorganizimit duhet t&¢ mbahen parasysh papajtueshmérit'é e mundshme
ndérmjet funksioneve t& ndryshme.

2.4 Pérmirésimi i procedurave dhe mjeteve té vendim-marrjes dhe kryerjes € shérbimeve
né administratén publike

Neé kété drejtim ka nevojé t& nxitet mé tej:
. ransparenca né vendimarrjen normative dhe administrative,
. zgjerimi i konsultimit publik dhe 1 pjesémarrjes s¢ publikut né vendimmartjen per
politikat,
-—__\ehtésimi i pérmbushjes ¢ detyrimeve administrative nga qytetarét (one-stop shop,
miratimi ne heshtje),
__._9 akses mé t& miré né informacionin publik dhe né aktet administrative,
- pérmirésimi i procedurave t¢ ankimit administrativ brenda administratés dhe mé tej
né gjykatat administrative,
> _ Pérdorimi masiv i teknologjisé moderne € informacionit dhe publikimi elektronik

zyrtar i vendimeve administrative.






GJET)ET E MONITORIMIT




QENDRA PER CESHT)ETE INFORMIMIT PUBLIK, CIP WVWWLINFOCIP.ORG



INE kété prjesé € dyté té Raportit ofrohen shyjegime € detajun-
ra pér getjet e monitorinit 8 realizuar nga Qendra pér Céshtje
1€ Informinait Publike (mé poshté: CIP), né koordinsin me degén e
saf lokale, Zyra pér Transparncé Qytetare né Korgé (mé poshié:
ZTQ).

Objelet parésor vierésimi éshité niveli | zbatueshmérisé sé ne-
neve 33, 34 dhe 35 1€ ligfit 8652 “Pér Organizimin dhe
Fuunksionimin e Qeverisjes Vendore”, i nudryshuar.
Sileurse u bé e qarté né parashtrimet e mésipérme, zbatini
rigoroz i kétyre tre neneve nga Késhillit Bashkiak éshié keusht
pér 1€ patr wié vendimarrje ligiore dhe transparente. Matja
¢ zhatueshmeérisé sé kétyre neneve (¢cdo dispozité) con auto-
matilkeisht né matfen e wivelit ¢ transparencés dhe ligishmérisé
né vendimarrien lokale.

Gietjet né keété Pjesé t€ Dyté do té renditen sipas kriterit gé
cakton renditia e kétyre dispozitave né ligiin 8652, 1€ ndryshuay.
N pas, né Pjesén e Treté do t€ fepen né ményré 1 pérmblediny
paragitiet grafike 1€ 1€ dhénava si dhe vizualizimi i nivelit & tran-
sparencés gé karakterizon vendimarrjen e Késhillit Bashkink,
Korgé, pér perindhénnén monitorin (Shleurt 204 4- 30 Prill, 201.2)

Ndryshe nga nenet 34 dhe 35 16 ligjit 8652 € ndryshuar, zhatu-
eshméria e nenit 33 paraqet ujé interes mé 1 1lét né kevadér © kédf
wionilorini pér shleale t€ faktit se ai targeton vetém Késhillin dhe jo
publiun dhefapo pérfshirien e tff né vendimarrje, cla éshi¢ qéllim
leryesor né feuadér 18 leésaf iisitive. Kjo e fundit, sifeurse éshté bévé e
qarté tashwmé gasantohet pénnes zbatinit rigoroz 18 neneve 34 dhe
35 1é liggit é falé.

Megjithaté, t& sonitorosh procesin vendimarrés nénivel vendor
duke anashkaluar me géllin vierésimin ¢ modaliteteve ligjore €
votinit 1€ akteve nga Késhilli, do 16 ishte gé né pileénisfe nfé nismé

b e I ]

e cunguar. Jo pa gélling neni 33, 34 dhe 35, jané t€ vendosur nga
ligjvénési prané njéri fetritné ligiin 8652, 1€ ndryshuar. Kéto nene
HOPHIOIHE veg e veg Ire fazat né 1€ cilat kalon procesi vendimarrés
né nivel vendor: 1) diskatii paraprak i projelt-vendimmeve me
alkiorét e fiteresuar dhe puiblilenn, 2) votin § profeletvendineve
rga késhilltarét giaté wbledlges s¢ Késhillit dfe 3) shypallja dhe
hyrja ué fuqgi e vendimneve tashmé € wiratuara nga Késhill,

Nga 140 vendimet ¢ marra giaté 16 smuafve nén
monitorin, shumica dérrmuese jané me karakter individual
(138). Klasifikim i vendimeve né dy kategori, me karakter
individual dhe norsmativ éshié nfé proces i posagém i analizés
g€ ushtruar nga ekspertét e Qendrés CIP né keuadér 1é hartimit
té kétij raporti, pasi éshté kusht pér & vierésuar mivelin e
zhatimit 1€ dispozités 33/1" nga ana e Késhillit Bashkiak.
(lexo mé shumé rreth kéti argumenti tele: Metodologyia).
Kjo dispozité pércakton shprehimisht se " Aktet me karakeer
individual miratohen kurdoheré me votim & fshehté”.
Nga raportet periodike € hartuara nga ekipi i ZTQ, Korcé,
por edhe nga vierésini téresor dhe i kujdesshém i € gjithn
materinleve filuike ku jané dokumentuar mbledhfet e Késhillit
Bashkiak”, rezulton se kjo dispozité e ligjit éshié respekmar
vetém né shiaté raste, dhe konkeretisht pér vendimet nominale
giaié périudhés sé konstituimit 1€ Késhillit 1 vi Bashkiak qé
doli pas gjedhjeve 18 8 Majit 2014. Pér 1€ giitha vendimet
e tffern me karakter individual (131), késhilltarét bashliaké
kané béré votim té hapur. Bazuay né numrin e pérgjithshém
1€ vendimeve me karakater individual, CIP ka périlogaritur
edhe nivelin e zbatimit t¢ dispozités 33/1 t€ ligiit 8652 nga
Késhilli Bashlkiak, Korgé pér 16 muaji qé ka qené nén
wondtorine (shiko: graf 1 & 2, fq. 47)

Akti administrativ individual rregullon né vecanti marredhenie konkrete té posagme pér njé ¢éshtje té caktuar dhe
ndaj njé subjekti ose grupi subjektesh te identifikueshem. Edhe ne rastet kur akti administrativ i shtrin efektet e tij jo
per hje person te caktuar, por per nje grup ose njé kategori me te gjere subjektesh te verifikueshme dhe
identifikueshme, karakteri i tij individual mbetet. Nese marredhenia juridike qe ai rregullon eshté konkrete, akti nuk e

humbet individualitetin e tij.

Kur me ane te nje akti vendosen rregulla te detyrueshme sjelljeje per nje marredhenie juridike ose per nje
kompleks marrédhéniesh, ai konsiderohet akt i pergjithshem ose normativ. Akti ne kiédtd rast eshte abstrakt. Ai
rregullon marredhenie ne térési dhe per nje kategori te gjere subjektesh. Aktii pergjithshem nuk i referohet nje fakti
konkret, por nje numri faktesh te mundshme ose hipotetike. Akti normativ, per te qene i njejte per te gjithe,
formulohet ne kuptimin me te pergjithshem dhe abstrakt, duke i'u referuar pa asnje loj diskriminimi cdonjerit dhe
per c,fardo lloj fakti. Ne aktin normativ perfshihen ato norma qe rregullojne marredhenie te pergjithshme, ne dallim
nga akti individual qe perfshin norma qe rregullojne marredhenie per subjekte ose objekte.

Né ményré té pérmbledhur, mund té konkludohet mbi tre cilesi té akteve normative. Ato, jané té pérgjithshme,
parashikojne hipoteza abstrakte, si dhe nuk shterohen me nje akt té vetem zbatimi.

“E Drejta Administrative 2°, Dr. Sokel Sadushi, botim i ripunuar. Shtepio Botuese"Grand Print”, Tirang, Shtator 2008,
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' 1. ZBATUESHMERIA E NENIT 33 “VOTIM/”

NENI 22 “voTimi”
1. Votimi né késhill béhet i hapur ose i fshehté, Késhilli vendos pér rastet kur votimi béhet | fshehté Aktet me karekter individual

miratohen kurdokeré me votim té fshehté.

2. Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave té anétaréve té pranishém né mbledhje.
3. Vendimet, pér rastet e parashikuara ne shkronjat “b”, “c”, “d”, "dk™, "F", °q”, "ai”, V" dhe “|” te nenit 32 te kétij ligji, merren me shumicén

e votave te numrit te pérgjithshém te anétaréve te késhillit.

&, Vendimet merren me tre té pestat té numirit té pérgjithshém té anétaréve té késhillit pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronja "e” e kétij ligji

5. Né rastet e votimit pér kryetarin, zévendéskryetarin dhe sekretarin e késhillit, kur nuk sigurohet shumica e kérkuar, votimi ribéhet
midis dy kandidatéve, gé né raundin e paré kané fituar numiin mé té madh té votave.

6. Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e miratimit té tyre dhe hyjné né fugi 10 dité pas shpalljes. Aktet me karakter
individual hyiné né fugi né datén e njoftimit té tyre subjekteve gé pérfshihen né to.

11 VOTIMI | FSHEHTE | VENDIMEVE ME KARAKTER INDIVIDUAL (NENI 33/1)

Gjaté vitit 2011, Késhilli Bashkiak i Korcés ka marré
giithsej 99 vendime. Ky éshté njé numeér mé i voggl kra-
hasuar me vitin 2010'. Ulja e produktivitetit vendimar-
rés né terma sasiore mund t& hamendésohet se ka ndod-
hur pér shkak se 2011 ka gené njé vit elektoral, gé nén-
kupton ndérprejen e pérkohshme té aktivitetit normal
legjislativ pér shkak té fushatés zgjechore dhe té periud-
hés sé konstituimit té késhillit t& r1 bashkiak.

Gijaté katér-mujorit té paré té vitit 2012 {deri né 19
Prill) , Keéshilli Bashkiak i Korcés ka marré gjithsej 41
vendime. Kjo periudhé éshté karakterezuar nga njé
aktivitet mjaft i réndésishém vendimarrés i Keshillin
Bashkiak, sic éshté miratimi i “Paketén Fiskale 20127,
gé cakton nivelin e taksave dhe tarifave vendore gé
aplikohen nga autoritetet vendore ndaj subjekteve. Po
ashtu, brenda kétij 4-mujori éshté diskutuar dhe votuar
né Késhillin Bashkiak edhe Buxheti i Bashkisé pér vitin
2012. T€ dyja kéto vendimarrje shumé té réndésishme
do té anlizohen gjerésisht né kuadér té kétij Raporti
(shih mé poshté: Presémarrja e publikut né vendimarre).
Ato jané né thelb edhe arsyeja pérse ky Raport nuk
mjaftohet vetém me analizimin e vendimarrjes pér
vitin 2011, por i shtrin vlerésimet e veta edhe katér
muajt e paré té vitit 2012.

Nga 140 vendimet e marra gjaté 16 muajve nén
monitorim, shumica démrmuese jané me karakter
individual (138). Klasifikim i vendimeve né dy kategor,
me karakter individual dhe normativ éshté njé proces i
posagém i analizés qé ushtruar nga Ekspertét e Qendrés
CIP né kuadér t& hartimit té kétij raporti’, pasi éshté
kusht pér té vlerésuar nivelin e zbatimit té dispozités
33/1 nga ana e Késhillit Bashkiak. (lexo mé shumé
rreth kétj argumenti tek: Metodologjia). Kjo dizpozité
pércakton shprehimisht se “Aktet me karakrer individual
miratohen kurdoheré me votim ¢ fshehté”. Nga raportet
periodike té hartuara nga ekipi 1 ZTQ, Korcg”, por
edhe nga vlerésimi téresor dhe i kuidesshém i t€ gjitha
materialeve filmike ku jané dokumentuar mblechijet
e Késhillit Bashkiak™, rezulton se kjo dispozité e ligjit

éshté respektuar vetém né shtaté raste, dhe konkretisht
pér vendimet nominale gjaté périudhés sé konstituimit
té Késhillit té ri Bashkiak gé doli pas gjedhjeve t& 8 Majit
2011 (shih tabela 4, Anekesi Nr. 4, fq. 35).

Pér té gjitha vendimet e tjera me karakter individual
(181), késhilltarét bashkiaké kané béré votim té hapur.
Bazuar né numrin e pérgjithshém té vendimeve me
karakater individual, CIP %(a pérllogaritur edhe nivelin
e zbatimit t¢ dispozités 33/1 té ligjit 8652 nga
Késhilli Bashkiak, Korcé per 16 muajt gé ka gené
nén monitorim (grafiku 1 & 2, fq. 43)

Anashkalimi i1 procedurés ligjore pér votimin e
fshehté té té gjitha vendimeve mé karakter individual
diktohet edhe nga infrastruktura e munguar né sallén
ku zhvillohen mbledhjet e Késhillit Bashkiak. Prej
disa vitesh tashmé, mbledhjet e Késhillit zhvillohen
né sallén e leximit té bibliotekés sé gytetit t& Korcés.
Kjo sallé e marmré “borxh” nuk ofron asgjé tjetér
perve karrikeve dhe tavolinave. Nuk béhét Halé pér
infrastrukturé elektronike votimi (s¢ p.sh. né rastin e
Tiranés apo Durésit). Kjo e bén té paleverdisshme nga
pikpamja kohore realizimin e votimit me letér sa heré
gé né rend té dités pér votim ka vendime me karakter
individual. Né ato pak raste kur procedura ligjore éshté
respektuar piké pér pikeé sa i takon votimit té fshehte,
procesi i votimit dhe 1 nhumérimit t€ votave ka zgjatur
mbi dy oré vetém pér njé akt.

Njé arsye e dyté gé mund té shpjegojé se pérse
Késhilli Bashkiak né Korgé miraton pérgjithésisht
me votim té hapur vendimet mé katakter individual,
mund t€ ishte ndoshta njohja e pakté e dispozitave té
ligjit 8552 nga veté késhilltarét apo sekretari i Keshillit
Bashkiak (neni 33/1). Né fakt kjo do té kishte gené
njé “mosnjohje” térésisht e justifikuar, po t&€ mbahet
parasysh se nuk asnjé manual, regullore, udhézim
apo vendim gjykate gé té interpretojé dhe/apo caktojé
kritere se cfaré dhe si dallohet njé vendim individual
nga njé vendim normativ (lexo mé shumé rreth késaj tek

Pjesa IV, Rekomandinter).
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12 VENDIME TE KESHILLIT QE MERREN ME SHUMICE TE THJESHTE (NENI 33/2 & 33/3)

Nga totali i VKB pér periudhén e monitoruar, vetém
njé numer i vogél 1 tyre kané karakater normativ (rreth
12 t& tilla). Ndér to meriton té pérmendet Vendin nr. 43,
dt. 09.03.2014 “Per nivelin ¢ taksave dhe wrifave vendore
dhe administmin e tyre ne gyretin e Korces si dhe penalietet per
shkeliet apo kundravagtiet adminiswanve”, apo edhe Vendim
ur. 44, dt. 28.07.204 47 Mt miratnun e buxhent te bashlrsé
dhe instiucioneve te vantesise per vitin 20447, Ky 1 fundit,
sikurse sugjeroiné eche atributet e aktit, &shté mamé pas
konstituimit t& Késhillit té ri Bashkiak i cili doli nga zgiedhjet
e 8 Majit 2011. Deri para késaj date, Késhilli Bashkiak me
shumicé késhilltarésh nga kealidoni PD-LSI, mézoi ¢do
tentative t& kreut té ekzekutivit t& Bashkisé Korgé, Niko
Peleshi, pér té kaluar projekt-buxhetin e pérgatitur nga
administrata e tif. Vlen gjithashtu té theksohet se Vendirmi
ur. 44, dt. 28.07.2044 “Mbi miratimin e buxhetit 1 bashlisé
dhe institucioneve te vartesise per vitin 2044 ", edhe pse umiratua
nga késhilli i ri bashkiak, tanimeé me shumicé késhilltarésh
nga koalicioni i majté “Aleanca pér t& Ardhmen”, u rikthye
per dshqyrtim nga Prefekt, me arsyetimin “pér shkele
ligiore né pergindjen e kontributit & Bﬁsh?r{se Korcé né Késhff#n
¢ Qarleur”. Késhilli 1 1i Bashkiak i Korgés e rifuti sérish né
proceduré votimin vendimin pér Buxhetin 2011 dhe e
miratol até me ndryshimet e kérkuara (VKB nr 47, dt
25/08/2011).

Ne té gjitha kéto raste, votimi éshté béré i hapur, dhe
sa kohé gé kéto jané vendime normative, kjo éshté njé
praktiké e mbéshtetur né ligj. Pér sa i takon periudhés
4-mujore té vitit 2012, Késhilli miratoi Paketén Fiskale 2012
(VKB nr. 2) si dhe Bunchetin 2012 (VKB nr. 27). 1€ dyjakéto
vendime shumé t€ réndésishme fu kthyen Késhillit pér
rishqyrtim nga Prefekti i Korgés, A. Mano. Paketa Fiskale
u kthye me arsyetimin se nuk ishin respektuar kérkesat
e ligiit 8652, & ndryshuar, pér konsultim paraprak
Taksave dhe tarifave vendore (Paket&s Fiskale) me aktorét
e interesit. Gjithsesi, né mbledhjen e datés 26 Mars,
Késhilli e kaloi sérish me votim t€ thjeshté Paletén Fiskale
2012, edhe kété heré pa ndérmarré ndonjé konsultim me
Publikun.

Edhe Buxheti 2012 u kthye gjithashtu nga Prefekti.
Ai u fut pér rivotim né mbledhjen e datés 18 Prill, dhe
u kalua me votat e késhilltareve t&€ majté (shumicé e

thjeshté).

Neni 83/3, pércakton shprehimisht se Vendimet,
pér raster e parashikuara ne shkrowjar "b”, 7", 7d”, “dh 7,
YR e Y T dhe T te nenit 32 te kétif lighi, merren me
shumicen e votave te numrit te pérgjithshém te anétaréve te
késhillit.

Nga monitorimi né sallé i procesit vendimarés
nga ana e Késhillit Bashkiak, Kor¢é, rezulton se kjo
kerkese e ligjit éshté respektuar. Ky rezultat derivon
lehtesisht edhe nga njé deduksion i thjeshté logjik: si
né Késhillin Bashkiak té para-8 Majit ashtu edhe né
até qé u konstitua pas kétyre zgjedhjeve, diferenca
mes shumicés dhe pakicés pércaktohe] nga vetém
nga fare pak vota, dhe, pérsa kohé gé kemi té béjme
me vendime té miratuara, fjala vijen pér Buxhetin,
Paketén Fiskale, etj, kjo shtyn apriori né konluzionin

NENI 32
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT
KOMUNAL OSE BASHKIAK

Késhilli komunal ose bashkiak ka kéto detyra dhe
kompetenca:

a) Miraton statutin e komunés ose té bashkisé, si

dhe rregulloren e brendshme té funksionimit té vet.

b) Zgjedh dhe shkarkon kryetarin dhe zv. kryetarin e késhillit
¢) Eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit bashkick.

¢) Mirgton strukturén organizative dhe rregulloret bazé té
administratés sé komunés ose té bashkisé, té njésive e
institucioneve buxhetore né varési t& komunés ose té bashkisé,
si dhe numrin e personelit té tyre, kérkesat pér kualifikimin,
pagat dhe ményrat e shpérblimit té punonjésve dhe té
personave té tieré té zgjedhur ose té eméruar né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

d) Miraton aktet e themelimit té ndérmartjeve, shogérive
tregtare, si dhe té personave té tieré juridiké qé krijon veté ose
éshté bashkéthemelues.

dh) Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij.

e) Mirgton tjetérsimin ose dhénien né pérdorin té pronave 15 tretéve,
&) Organizon e mbikéqyr kontrollin e brendshém té bashkisé.
f) Vendos pér taksat e tarifat vendore, si dhe nivelin e tyre.

a) Vendos marrie kredish dhe shiyerjen e detyrimeve té tretéve,
gj) Vendos pér krijimin e instituciotieve t& pérbashkéta me njési
té tiera té geverisjes vendore, pérfshi subjektin e kompetencave
té pérbashkéta ose me persona té treté.

h) Vendos pér fillimin e procedurave gjygésare pér céshtje té
kompetencés sé vet.

i) Zgjedh pérfagésuesit e vet né késhillin e garkut.

J) Vendos pér dhénien ose hegjen e mandatit té késhilltarit.

k) Miraton norma, standarde e kritere pér rrequllimin dhe
disiplinimin e funksioneve qé i jané dhéné atij me ligj, si dhe pér
mbrojtjen dhe garantimin e interesit publik.

{) Vendos pér simbolet e komunés ose té bashkisé,

i) Vendos pér emértimin e rrugéve, té shesheve, t territoreve,
té institucioneve dhe té objekteve né  juridiksionin e komuniés
ose té bashkisé.

gé dispozita 33/3 e ligjit 8652 &shté plotésisht e
zbatuar, pasi né rast t€ kundért, nuk do t€ kishte patur
njé vendimarije pér to.

Ndérkohé, bazuar né té dhénat e raportuar nga
anétarét e Z1Q, Korcé, por edhe nga vlerésimi né vend
i béré nga stafi i CIP i cili gjithashtu ka ndjekur here pas
here mbledhjet e Késhillit Bashkiak Korce, rezulton se,
né pérgjithési vendimet jané marré me shumicén e votave
1€ anéaréve 1€ pranishém né mbledhje. Kjo e dhéné ¢on
né pérfundimin se pika 2 e nenit 33 té ligjit 8652 té
ndryshuar éshté zbatuar rigorozisht gjaté vendimarrjes
né sallén e mbledhjeve t& Késhillit.
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1.3 VENDIME TE KESHILLIT QE MERREN ME TRE TE PESTAT (NENJ 33/4)

Ligji 8652, i ndryshuar, parashikon vetém njé rast
vendimarrje pér té cilén nevojiten 3/5 e votave té
t€ gjithé anétaréve té Késhillit. Neni 33, pércakton
né pikén 4 & tij se “Vendimer merves me tre 1€ pestat 18
Humpit 16 pérgfithshém 18 andtarfve 1€ kEshillit pér rastet ¢
parashikuara wé nenin 32 shkronja ,e” e kétij ligii*, ase e
théné ndryshe, né rastet kur Késhilli miraton tjetérsimin
ose dhénien né pérdorim té pronave té€ tretével,

Gjateé vitit 2011, Késhilli Bashkiak i Korcés ka marré 8
vendime pér ifetérsimin ose dhidnien né pérdorim 12 prosave
18 tretéve. Kurse, gjaté katér-mujorit t€ paré té vitit 2012,
Késhilli Bashkiak i Korcés ka marré gjithsej 7 vendime
té kédj loji (Tabela 2, Aneksi 1, fq. 35). Né té 15 rastet
e vézhguara, votimi ka gené pothuajse unanim. Kjo do
té thoté se neni 33, pika 4 e ligjit 8652 éshté respektuar

plotésisht sa i takon kuorumit ligjor pér votimin e aktit.

Megjithaté, né rastin e kétyre vendimeve, duhet béré
njé vlerésim i dyfishté sa i takon respektimit t€ dispozitave
ligiore t& votimit. Kujtojmé kétu qé kéto vendime jané
me natyre t€ pastér individuale, pasi i referohet njé fakei
konkret dhe népémmjet kétyre akeeve nuk vendosen norma
té pérgjithshme dhe abstrakte!. Neni 33/1 pércakeon
shprehimisht se “Akier me katakier fndividual miratohen
kurdoheré me votim 1€ {shehié”.

Nga t& dhénat e raporteve periodike té depozituara
nga ZTQ Korcé, por edhe nga vézhgimi i kujdesshém
i t& gjitha materialeve audio-video te mbledhjeve te
Késhillit, CIP ka konkluduar se né asnjé prej rasteve té
listuara mé sipér, nuk &€shté béré votim i fshehté nga

késhilltarét.

14 SHPALLJA DHE HYRJA NE FUQI E VENDIMEVE
TE KESHILLIT BASHKIAK (NENI 33/6)

Sikurse éshté shpjeguar edhe mé sipér, ligii 8652,
i ndrystuar, ka béré pércaktime té qgarta [idhur me
procedurén e shpalljes dhe hyrjes né fugi & Vendimeve
té Késhillave Bashkiaké. “Akter ¢ késhiflit shpallen bresida
10 ditéve nga data e miratimit 12 tyre dhe hyjné né fugi 10 dité
pas shpallies. Aktet me karakter individual hyjné né fugi né
datén e ufoftimit 18 tyre subjekteve gé pérfshitten né to"(neni
3376y,

Ligjvénési éshté kujdesur té dallojé qarté pérmes késaj
dispozite momentin e miratimit t€ aktit nga momenti i
shpalljes sé tij. Shpallja né kété rast nénkupton njoftimin
e vendimit subjekteve t& interesuara, pasi veté késhillarét
jané té njohur me vendimin né fjalé qé né momentin q&
e kané miratuar até. Akti administrativ konsiderohet se
i éshté njofruar nga autoriteti shtetéror subjekteve té
interesuara nga momenti i kryerjes sé atyre veprimeve
qé kérkon ligji pér t'u quajtur ake i shpallur®'.

Pércakeimi paraprak i karakterit nommativ apo
individual t€ aktit (vendimi i Késhillit Bashkiak) éshté i
domosdoshém edhe né kété rast, si kusht pér té vlerésuar
objektivisht modalitetet e ndjekura pér shpalljen dhe
hyrien né fugi t€ vendimeve t& Késhillit Bashkiak.

Nga vlergsimi qé CIP ndérmori, rezulton se vendimet
e Késhillit Bashkiak, Korgé jané njé “kakofoni” sa i takon
modaliteteve t& shpalljes dhe hyrjes né fugi. Rezulton se

asnjé nga 140 vendimet e nxjerra né 16 muaj monitorim
nuk ka té pércaktuar shprehimisht né trupin e aktit
datén né té cilén shpallen. Sipas pércaktimit ligjor, aktes
e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga daw e miratimit 16
tyre. Kjo do té thoté se afati né dispozicion té Késhillit
pér t& shpallur té firmosura dhe t& vulosura vendimet e
miratuara éshté jo mé shumé se 10 dité.

Pérta kuptuarmeé miré: Késhilli merrné shqyrtim pér
miratim {ose jo) né seancé plenare projekt vendime. Nése
miratohen, ato kthehen né vendime t& Késhillit. Nga ky
moment, Sekretari i Késhillit Bashkiak riformulon tekstin
e vendimit (i cili mund té keté pésuar mjaft ndryshime
gjaté diskutimeve né seancé) dhe ia dérgon pér firmojsje
kryetarit té Késhillit (ose né mungesé, nénkryetarit).
MéE pas vendimi vuloset. Vetdm pas mer kété formé
pérfundimtare, ai quhet formalisht njé vendim i Késhillic
Bashkiak. Ky proces zgjat nga 1 deri né 3 dité si rregull.
Megjithaté, ligivénési 1 ka léné né diapozicion Késhillit
10 dité pér té realizuar shpalljen e aktit. Vendimi, i cili
tashmé éshté i zbardhur, i firmosur dhe i vulosur, mund
té konsiderohet i shpallur. Njékohésisht ai i dérgohet
Prefektit pér kontrollin e ligjshmérisé sé tij. Ky i fundit
duhetté shprehet pérligishmériné e aktdt brenda 10 ditéve
nga data e regjistrimit té tj né Prefekturé (Newi 14, pika
2/k, Ligii Nr. 8927, daté 25.7.2002 “Pér Prefektin”).

Sa pér ilustrim, kjo €shté njé praktiké normale gé
ndiget, fjala vjen, né Késhillin Bashkiak Durré. Né trupin
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e vendimit té KB Durrés gjenden té pércaktuar garté
data e shpalljes s& vendimit, e cila nuk &shté e njéjté me
datén e mbledhjes (shkon nga 1 deri 5 dité pas datés s&
mbledhjes). Mé pas, né njé fjali té dyté pércaktohet edhe
ményra e hyrjes né fuqi té vendimit (menjéheré, ose pas
10 ditésh).

Pra, fjalia e paré e paragrafit 6 té nenit 35 ka né fakt
dy dispozita. E para éshté qé “Aktet e késhillit shpallen
brenda 10 ditéve uga data e miratimit ¢ tyre” dhe e
dyta qé “aktet hyjné ué fuqi 10 dité pas shpalljes”.

Sa i takon té parés, asnjé nga 140 vendimet nuk ka t&
pércakeuar né trupin e tij momentin e shpalljes sé tjj.

Lidhur me hyrjen né fuqi, vihet se 39 vendime, nga
njé 140 gjithsej, jané pércaktuar gé & hyjné né fuqi
menjeheré. Kétu pérfshihen edhe vendime normative,
té cilat, pér nga veté natyra, kané nevojé pér pak kohé
gé t& njihen né ményré g€ té zbatohen mé miré. Té tilla
vendime normative jané psh.:

JANAR 20M1-PRILL 2012

i Prefektit. Nése aktet do t& hynin né fugi menjéheré,
atéheré lind pyetja: ¢faré do té ndodhte me afektet e
gjeneruara menjéheré nga vendime té kétij tipi, kur
Prefekti do té rikthente pér rishqyrtim né Késhill? A do
té ishin kéto efekre tashmé té kthyeshme?

Ligii Nr. 8927, daté 25.7.2002 “Pér Prefektin”, né
nenin 14 “Verifikimi i ligjshmérisé sé akteve” pércakton
shprehimisht né pikén 1 té tij se: Zbatimi i akteve t&
organeve té geverisjes vendore béhet né pérputhje me
pikén 6 t& nenit 33 té ligjit nr. 8652, daté 31.7.2000
“Pér  organizimin dhe funksionimin ¢ geverisjes vendore”, i
ndrvshuar. Kjo piké, nuk parashikon asnjé rast t€ hyrjes
né fugi menjéheré t& vendimeve t& Késhillit Bashkiak.

[ vetmi rast (ekstra-ligior) kur njé vendim mund
té caktohet t& hyjé né fugi menjéheré éshté atéheré
kur zgjidhet kryetari i késhillit (mbledhja e paré e
konstituimit), sa kohé gé ky i fundit duhet té firmosé me
autoritetin e tij vendimet e mbledhjes sé paré t& Késhillit
té sapo-konstituuar. Por, né rastin e Korgés, ky né fakt
ka gené njé vendim i cili u pércaktua té hynte né fuqgi 10

Vendim nr. 13, dt. 09.03.2011"Per nivelin e taksave dhe tarifave vendore ne gytetin e Korces si dhe penalitetet per shkeljet apo kundravajtjet administrative”
Vendim nr, 47, cft. 25.08.2011" Per rishqyrtimin & VKB Dr. 44 date 26.07 2011 “Mbi miratimin e buxhetit te Bashkise dhe Institucioneve te vartesise per Vitin 2011”
Vendim nr. 86, dt. 25.11.2011" Mbi miratimin e sistemit te pikezimit per formularet e banesave sociale me gera”

Yendim nr. 2, dt. 13.02.2012 " Pér nivelin e taksave dhe tarifave vendore dhe administimin e tyre né gytetin e korgés si dhe penalitetet pér shkeliet apo kundérvaitjet administrative *

Ndérkohé, 8 vendime nuk kané fare t€ pércaktuara né
akte momentin e shpalljes sé tyre.

Hyrja né fugi menjeheré e vendimeve té Késhillit
Bashkiak éshté njé proceduré e cila nuk pérshkruhet né
pikén 6 té nenit 33. Kjo edhe pér arsyen se t€ gjitha aktet
gé nxjerr késhilli, duhet qé, para se té hyjné né fuqi, &
kalojné mé paré “filtrin e ligishmérisé” tek institucioni

dité pas shpalljes. edhe né njé rast té tillé, pércaktimi mé
korrekt do té duhet té ishre:

“Shpallet sot wmé: (data e mbledhijes) dhe biyn né fugi
menfeheré pas mirvatimit uga Prefekti”

Kjo né fakt do & duhet t& ishte njé normé e
standartizuar #é lgfin 8652, 1€ ndryshuar, dhe meriton
té rishikohet né kuadér té améndimeve t& mundshme.

Né mbledhjen e datés 29.06.20M, Késkilli i v Bashkiak, i dalé nge zgjedhjet vendore té 8 Maiit, zgjodhi organet e veta drejtuese. Me vendim nr. 28, dit.
29.06.20M "Per Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, z. llir Pendavinji u zgjodh kryetar | Keshillit Bashkick, Korcé me shumicé votash
nga anétarét e koalidonit té majté “Aleanca pér té Ardhmen”. Vendimi pércakton né dispozitén e funclit té tij se *hyn né fugi 10 diité pas shpalljes”

Né té njéjtén mbledhje, jané marvé edhe dy vendime té tiera me karakter individual, konkretisht ai me nir 29 dhe me nr 30, té cilét zgjedhin respektivish
nénkryetarin e Keshillit dhe anétarét e Keshillit té Qarkut. Edhe kéto vendime pércaktohen se hyjné né fugi 10 dité pas shpalljes, edhe pse personat té
ciléve kéto vendiime ju acresohen jané prezent né sallé (kané marré menjeheré ciieni mbi rezultatin e votimit). Pér mé tepér, kéty cy vendime té fundiit
Jané firmosur nga Kryeteri i Keshillit (lirjar Pendavinji, né cilésing e kiyetarit t& Keshillit. Né fakt, ai mund té firmosé kéto vendime né kété cilési vetém
pas 10 ditésh, kohé kjo e domoshshme sipas pércaktimit té veté VKB nr. 28 pér hyrjen né fugi . E théné ndryshe, z. ilir Pendavinji éshté kryetari Késhillit
Bashkak de-jure vetém pas datés 7 Koitik, 201 dhe jo qé né datén 29 Qershor 2011, kur joné firmosur prej tij, né cilésing e kryetarit té Keshillit té sapo
konstituuar VB nr. 28, 29 dhe 30.

Ky paradoks mund té ishte eleminuar nése juristét e bashkisé do té kishin proceduar sipas pércaktimit ligjor, dmth duke caktuar gé vendimet né fiolé té
shpaller: dhe t& hynin né fugi menjekeré {pasi ato jané me karakter individual dhe pér mé tepér, subjektet té ciléve ju drejtohen ky akt kané marré
menjéheré dijeni pér shiak té prezencés sé tyre né sallé). Ky paradoks procedurel duhet adresuar permes amenclimit te nenit 26 té ligjit 8652, té
ndiyshuar, i cili normon modalitetet e zgjedhjes sé Kiyetarit, zv. Kryetarit dhe anéterét gé péifagésojng Késhillin né nivel Qarkut
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Por, sa i takon vendimeve me karakter té pastér nor-
mativ, si¢ éshté Buxheti apo Taksat dhe Tarifat vendore
(Paketa Fiskale), né asnjé rast ato nuk mund té futen né
fugi menjéheré, si¢ éshté vepruar né Kor¢é. Lidhur me
Vendimin nr. 2, dt. 13.02.2012 ” Pér nivelin e taksave
dhe tarifave vendore dhe administrimin e tyre né qyte-
tin e kor¢és si dhe penalitetet pér shkeljet apo kundér-
vajtjet administrative 7, jané konstatuar komplikacione
edhe mé t€ rénda, qé kané té béjné direkt me modalite-
tet e hyrjes né fuqi té vendimit. Gjaté monitorimit, ZTQ
Kor¢é raportoi ankesa né rritje té qytetaréve pér apliki-
min e tarifés sé re té furnizimit me ujé, né njé kohé qé
Paketa Fiskale 2012 nuk ishe miratuar akoma nga Késhil-
li. VKB nr. 2 madje u kthye nga prefekti pér mangési
ligjore né vendimarrje e Késhillit. Ky i fundit e rivotoi
Paketén Fiskale vetém né mbledhjen e datés 26 Mars
2012. Tarifa pér ujin u rrit ndjeshém né raport me vitin
2011. Aplikimi i saj para se té Késhilli ta miratonte até
apo teksa vendimi nuk kishte hyré akoma né fuqi, duhet
konsideruar njé problem serioze , pér té mos théné njé

shpérdorim detyre.

Neni 33, pika 6 pércakton shprehimisht se “Aktet
me karakier individual hyiné wé fugi wé datén e njoftimit 12
tyre subjekteve gé pérfshihen né 10”. Kjo dispozité mbart
komplikacione jo vetém pér t'u monitoruar, por edhe
pér aplikimin e saj korrekt né prakeiké, duke pérjashtuar
ndoshta vetém rastet e vendimeve nominale qé merren
gjaté periudhés sé konstituimit. Gjaté periudhés
nén monitorim, Késhilli Bashkiak, Kor¢é ka nxjerré
vendime me natyré individuale, té cilat pérfshijné njé
numér & madh subjektesh né to, si jané psh. vendimet
pér péreaktimin e listave qé pérfitojné kredi té buta pér
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strehim. Ky vendim me natyré individuale, pérvecse
éshté kthyer disa heré pér rishqyrtim dhe plotésim me
emra té rinj, do t€ sillte njé humbje t& pallogaritshme
kohe nése do té hynte né fugi né momentin kur do t&
pérfundonte njoftimi njé pér njé i t& gjithé subjekteve
(disa dhjetéra). Prandaj, modalitetet e njoftimit té
vendimit tek subjektet qé pérfshihen né té nuk do &
pétllogatitet si njé variabél mé veté né vlerésimin e
zbatueshmérisé sé pikés 6 té nenit 33. Pér mé tepér,
Qendra CIP rekomandon hegjen e fjalisé sé¢ dyté nga
pika 6 e nenit 35 (shif:: Rekomandim VII).

Né kuadér té vlerésimit té dispozitave té nenit
33/6, pérsa i takon shpalljes dhe hyrjes ué fuqi té
vendimeve, éshté i domosdoshém jo vetém vlerésimi
i koliés sé shpalljes sé aktit apo kohés brenda sé cilés
aktiishpallur hyn né fuqi, por edhe i vendit né té cilin
aktet e shpallura ekspozohen pér té marré fuqi.

Por, kété proceduré, ligivénési e ka normuar pak mé
poshté, né nenin 35, pika 3, kur thoté shprehimisht'
se: “Akter ¢ késhillit afishohen, né vende publike té
cakmara nga késhilli, brenda territorit 1€ komunés ose
bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli cakton edhe forma
t€ fera té publikimit té tyre”. Rrjedhimisht, shpallja
pérmes afishimit apo publikimit diku (verdi), do té
jené pjesé e vlerésimeve té€ nenit 35 mé poshté.

Né kuadér té vlerésimeve né kété seksion, CIP kon-
sideron se shpérndarja né dy nene, konkretisht né ne-
nin 33/6 dhe 35/3, e modaliteve gé jané té domosdo-
shme pér shpalljen dhe hyrjen né fuqi té njé vendimi
(kola, vends), éshté njé pakujdesi teknike e ligjvénésit,
e cila, sikurse provohet edhe nga gjetjet, nuk i ka
shérbyer miré implementimit korrekt té tyre (Shil pér
wié shumé Rekomanding I1, f4.56).

Vlen té pérmenden né kété kontekstin e vlerésimeve pérsa i takon votimit té fshehté té vendimeve me natyré individuale, mosmarrveshjet e

thella té vérejtura né rastin e votimit nga Késhilli t& propozimit té ekzekutivit té Bashkisé pér emértimin e njé rruge me emrin “Myftar

Grabocka’, njé prej emrave té njohur té ish nomeklaturés komuniste né Qarkun e Korgés ( Myftar Grabocka, éshté babai | regjizores sé

njohur Vera Grabocka). Keshilltari demokrat Péllumb Begiri e kundérshtol me forcé propozimin e Bashkisé, bazuar né pretendimin se

Grabocka ka gené pjesétar | ish-nomeklaturés komuniste, Shqgipéri. | menjéhershém ka géné reagimi| zotit Peleshii cili tha se vlerésonte

disa prej punéve publike si, mbyllja e lumit qé shkonte pérmes qytetit, ndértimi i parkut “Rinia” etj. Po ashtu, debate té ngjashme kané

pérfshiré késhilltarét bashkaké edhe pér votimin e propozimit pér dhénin e titulli Qytetar nderi Z. Behxhet Pacolli, i cili, sipas atyre gé e

kundérshtuan fugishém kété propozim, nuk ka asnjé lidhje me gytetin e Korcés.

Né té dyja rastet e sjella pér ilustrim té problemit, kémi té béjmé me vendime me karakter individual. Né té dyja rastet kané lindur debate té

forta. Né té dyja rastet vendimarija éshté realizuar e hapur dhe vendimi ka kaluar vetém me votat e forcés politike gé ka shumicén né Késhill

Bashkick (e majtc) edhe pse éshté e véshtiré té besohet se 17 késhilltaré té shumicés né késhill bashkiak kené mendim unanim, fiela vien pér

z. Pecolli. Nése do té ishte respektuar kérkesa e ligjore pér votim té fshehtd, vendimarrja mund té kishte gené ndryshe. Ky éshté vetém néj

ilustrim i faktit se vendimarrja e hapur, né vend gé risé kohezinin e grupit pér céshtje té gytetit, gérryen kohezionin e komunitetit té

pérfagésuar né késhill prej pérfagésuesve té tyre. Ky rast éshté tregues se votimi i hapur pér vendime individuale ka ngarkesé té larté

“influece partiake”, kur né fokt, hetimi | késhilltaréve béhet né emér té gytetaréve dhe té respektit ndaj kushtetutés dhe ligjit.
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2. ZBATUESHMERIA E NENIT 34 ‘MBLEDHJET E HAPURA”

NENI 3%

MBLEDHJET E HAPURA
1. Mbledhjet e késhillit jané té hapura pér publikun. Cdo gytetar lejohet té ndjeké mbledhjet e késhillit, sipas ményrés sé pércaktuar né

rregulloren e késhillit,

2. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet publik né vende té coktuara nga késhilli dhe né media. Njoftimi pérmben datén, vendin, orén dhe

rendin e dités sé mbledhjes.

3. Késhilli, me shumicén e votave té numrit té pérgjithshém té anétaréve, vendos pér rastet kur mbledhja béhet e mbyllur.

2.1 MBLEDHJET E HAPURA (NENI 34/7)

Njé ndér synimet kryesore té monitorimit ka gené testimi
dhe vlerésimi konkret i té drejtés sé qytetaréve pér t'u pjesémarré
né mbledhjet e Késhillit Bashkiak, Korgg. Kjo éshté njé e drejté
kushtetuese dhe ligiore (shilt parashnimer rek: Legfitinter). Njé
ndér funksionet themelore té Zyrés sé Transparencés Qytetare,
qé ngriti Qendra CIP né Kergé, ka qené pikérisht pjesémarra
sisternatike si vézhgues né seclén mbledhje t& Késhillit Bashkiak
pér té testuar direkt respektimin e té drejtés sé pjesémarrjes.
Pjesémartje e ekipit t& ZTC: ka qené e garantuar né ¢do, madje
edhe e mirépritur

[ njéjtt vlerésim mund té béhét edhe pér pjesémarrjen e
qytetaréve té tjeré né mbledhjet e Keshilli Bashkiak Korcé, e
dla garantohet rregullisht. Pothuajse gjaté gjithé mbledhjeve qé
jané zhvilluar gjaté periudhés qé mbulol menitorimi, ka patur
qytetaré né sallé té cilét jané lejuar té adresojné problemet e
tyre para késhillearéve (shilt pér mé shumeé detaje video-arkeiva
e mbledlifeve 1 Késhilly Bashleiak, Korcg: lypr/fwwwinfocip.org/
al?page id=269). Plesémarrja e qytetareve direkt né diskutimet
e Késhillit Bashkiak Korcé éshté njg tipar karakteristik i jetés
publike né gytetin e Korgés. Né qytete e fera, si psh. né Tirang
dhe né Durrés, pjesémarrja direkte e qytetaréve né mbledhjet e
Késhillit éshte nje prakiikeé rudimentare.

Gijatg periudhés kohore qé mbuloi ky monitorim, 8 gjitha
mbledhjet e zhvilluara nga Keéshilli Bashkiak kang gené me dyer
t& hapura. Diskutimet e mbledhjes jaré pasqyruar sistermatikisht
dhe me interesim si nga media lokale ashtu edhe kambétare. Nga
monitorimi § CIF rezulten se asnig mbledhje e Késhillit Bashkiak

Korgé nuk 1 ka shpétuar mbulimit mediatik. Gjaté gjysmés sé paré
té vitit 2011, diskutimit né Késhillin Bashkiak pér céshtje qé lidheshin
kryesisht me ndérhyrje urbanistike pjesore né qytet kang géné objeke
i shpeshté raportimi t zgjeruar né median kombétare (Top Charnel
dhe TV Klary). Media lokale, pér amsye t€ kuptueshme, 1 kang dhéné
minutazh shumé heré mé & madh aktfvitetit t& Keshillit Bashkiak.

Mbledhjet e Késhillit jané zhvilluar té gjitha né sallén e
lexdmit t€ bibliotekés sé qytetit, me pérjashtim t€ mbledhjes
sé datés 17 Maj 2011, e fundit pér mandatin 2007-2011. Vet
Bashkia Korgé akoma nuk ka ndértuar apo pérshtatur njé sallé
plenare t€ mirfillté pér Késhillin e vet Bashkiak. Infrastruktura e
sallés “sé marré borxh”, né té cilén zhvillon mbledhjet Késhillit
Bashkiak ka mundési t€ kufizuara akomodimi pér qytetaré t&
cilét do té kishin njé interes pér t€ ndjekur né sallé diskutimet
e késhilltaréve. Nj§ situaté e tillé kompromenton disi
materializimin né praktiké t& garancisé kushtetuese' né RSH
sipas sé cilés “Kugido i feper mumdisia té ndjeké mbledlijet e organeve
1€ zgedinra kolektive(neni 23/3 § Kushtetués). Problemet me
natyré infrastrukturore té sallave t& mbledhjeve té Késhillave
Bashkiak jané té pérhapura né Shqipéri. Korca éshté njéra prej
tyre. Ky mund t& interpretohet si njé tregues i kujdesit t& pakét.
gé tregohet pér infrastrukturén e proceseve vendimarrése né
nivel vendor. Megjithaté, sa i takon respelctimit nga veté
Késhilli Bashkiak té dispozités 34/1 té ligjit 8652, e
testuar direlt nga veté CIP dhe ZTQ né kuadér té kétij
monitorimi, mund té thuhet se alisesi pér té ndjekur
né sallé mbledhjet ka gené ka qené i ploté.

Kiryetarii Bashkisé, Korcé ka gené prezent né shumicén dérmuese té mbledhjet e Késhillit Beshkiak té zhvilluara né kohén e mbuluar nga ky

monitorim. Anétarét e ZTQ konstatojné se kiverari i bashkisé ka luajtur njé rol protagonist né mbledhjet e Késhillit Bashkiak siné kohén kur

shumica né Keshillii takonte koalicionit té diathté (para 8 Majit 2011) ashtu edhe kur shumica u rimor nga késhilltarét e koaliciont té majté

{Aleanca pér té Ardhmen). Kryetari i Bashkisé éshté pérfshiré vazhdimisht né komunikimin pyetje-pérgjigie me késhilltarét bashikiake. Njé pjesé e

anétaréve té ZT(), mendojné se prania pothuajse e pérhershme e gytetaréve té cilét merrnin pjesé né mbledhjet e késhillit pér té adresuar

shgetésimet e tyre, lidhet mé sé shumti me prezencén e kreut té ekzekutivit té Beshkisé né kéto mbledhje se sa me veté Késhillin si institucioni

vendimarrés i gytetit. Pérgjithésisht, njé pjesé e konsiderueshme e mbledhjeve té Keshillit Bashkiak Korgé jané zhvilluar si njé diclog mes Kryetarit

té Bashkisé dhe njé apo dy késhilltarésh té diathté, ose sinjé dialog mes kryetarit té Bashkisé dhe gytetaréve né nevojé pér ndikmé sociale apo

strehim. Veté Késhilli Bashkiak mban njé profil té ulét protagonizmi siinstitucioni kiyesor vendimairés i gytetit.
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Video-arkiva e mbledhjeve té Késhillit Bashkiak, Korcé

Pér té adresuar efektivisht pér zgjidhje problemin e ndjekjes sé mbledhjeve, CIP ndérmori njé proces
relativisht té komplikuar pér ndértimin e njé videoarkive online, né té cilén té aplodoheshin té gjithé mbledhjet e
Késhillit, pér t'i dhéné né kété ményré gjithsesicilit mundési pér té ndjekur procesin vendimarrés té keshillit. Ajo
éshté njé materilizim konkret i aplikimit té teknogjive té reja té informacionit né promovimin e transparencés

vendimarrése né nivel vendor.

Qytetarét e Korgés patén mundési gé té ndjekin e mbledhjet e Késhillit Bashkiak edhe online giat kohés sé
kétij projekti, pérmes fages sé Qendrés CIP, www.infocip.org, e linkuar tashmé né fagen zyrtare té Bashkisé Korcé.
Té gjitha mbledhjet e zhvilluara nga Késhilli i ri Bashkiak si ai pararendes, asjtu edhe ai gé doli pas zgjedhjeve té

Majit 2011, jané filmuar nga Qendra CIP dhe mé pas jané uploaduar online né njé video-arkivé moderne. Kjo gasje
krejt unike i jep njé dimension té ri transparence veprimtarisé vendimarrése té Késhillit Bashkiak, Korcé, duke e béré

até késhtu, bashké me Durrésin, té vetmen bashki né Republikén e Shqipérisé, gé disponojné video-arkive online té
aktiviteteve vendimarrése. Kjo video-arkive e bén Késhllin Bashkiak Korcé edhe njé lider né rajon sa i takon
promovimit té transparencés né vendimarrje pérmes teknologjive té reja té informacionit.

Dokumentim rigoroz né audio-video | mbledhjeve té Késhillit Bashkiak, Korcé éshté shumé i réndésishém
edhe pér vlerésimin prej cilitdo té interesuar té modaliteteve ligjore té vendimarrjes né nivel vendor. Kjo
video-arkive pérfagéson njé vleré té shtuar té projektit qé CIP implementoi né Korgé. Videoarkiva pérmban té gjithe
mbledhjet e Keshillit Bashkiak, ge nga muaji Shkurt 2070 e deri ne muajin Prill 2012,

Pér mé shumé shiko: ht

2.2 NJOFTIMI | MBLEDH)EVE TE KESHILLIT BASHKIAK (NENI 34/2)

Neni 34, pika 2 pércakton shprehimisht se “Njoftimi
pér mbledhjen e béshillis béher publil né vende 18 caktuara nga
késhilli dhe né media. Nioftimi pérmban davén, vendin, orén dhe
renidin e dités sé mblediijes.”

Né portén kryesore té godings sé Bashkisé Korgé, &shté
e vendosur njé stende tek e cila presupozchet té afishohen
akte t€ nxjerra nga organet e geverisjes vendore, gjykata e
rrethit, etj. Kjo stendé ka gené objekt konstant montorimi
nga ana e ZIC, Korgé. Pér té dokumentuar plotésisht
rezultatet, kjo stendé éshté fotografuar pothuajse ¢do dité
gjaté periudhés sé kétij monitorimi. Né asnjé prej rasteve
nuk éshté konstatuar afishimi qofté edhe i njé njoftimi
té vetém pér datén, orén dhe rendin e dités s& mbledhjes
sé rradhés sé Késhillic Bashkiak. Anétarét e ZTQ nuk kané
konstatuar dhe as kané raportuar pér ndonjé stende t€ dyté, né
ndeonjé hapésiré tetér publike né Korgé, qé t& keté shérbyer pér
té afishuar njoftimet pér mbledhjet e Késhillit Bashkiak.

Bashkia Korcé ka gjithsesi njé zyré informacioni e cila, si
rregull, merr dijeni pér datén dhe orén e zhvillimit t&é mbledhjeve.
Megijithaté, né kuadér t€ monitorimi, metoda e pérdorur nuk
parashikon vlerésimin e performancés sé késaj zyre apo edhe
vlerésimin mbi bazé ditore té personave té cilét mund t€ jené
drejtuar né kété zyré pér té marré dijeni mbi mbledhjete rradhés
t# caktuara nga Késhilli Bashkiak. Fdhe pse informimii publikut.
pérmes késaj zyre mund t€ konsiderohej i miréqene, ko ik
mfetfton ge iijofting pernes kesaj zyre 1é jeré g variabéimeé vete né grafileun
e ntvelit 18 inplemesttimit 18 paragrafit 2 18 nenit 34 (graf. 10, f7.48), pasi
af nuk nnd 1€ konsiderohet “njoftim proakfiv”,

Né Korgé zhvillojné aktivitetin e tyre 3 televizione
lokale. Ato kané njé programacion té larmishém si dhe
njé audiencé té& konsecliduar né Korgé. Kéto televizicne
prodhojné njé “klimé té shéndetshme” mediatike né
rajonin juglindor. Problematikat ekonomike dhe sociale
zéné njé vend té konsiderueshmé né kronikat televizive dhe
edicionet e lajmeve qé pérgatitin kéto televizione. Pushteti
vendor gjithashtu z& njé hapésiré t& konsiderueshme.

Pérgjicésisht, ¢do mbledhje e Késhillit Bashkiak ka gjetur
pasqyrim té bollshém né krontkat televizive né té treja
televizionet.

Sa 1 takon njoftimit paraprak té mbledhjeve, sipas
kuptimit té nenit 34/2, ZTQ ka raportuar vetém 6 raste
njoftimi pér njé total prej 19 mbledhjesh té Késhillit
Bashkiak Korgé t& zhvilluara gjithse] gjaté periudhés nén
monitorim. Nuk rezulton gjithsesi qé té ket njé prakeiké t&
pérhershme, qé té ndiqet konform njé protokolli té caktuar
nga Késhilli Bashkiak pér njoftimin e mbledhjeve t& tij.
Me sa duket, qytetarét korgaré intereschen drejtpérdrejt
veté pér té marré vesh datat e zhvillimit té mbledhjeve té

Késhillit Bashkiak.

Nj¢ ndér ményrat e mundshmé té njoftimit té
mbledhjeve mund té jeté edhe pérmes internetit. Bashkia e
Korgés ka njé fage zyrtare interneti e cila ofron vazhdimisht
informacione mbi aktivitetet e bashkisé. Nga vézhgimi
sistematik qé CIP i ka béré késaj faqeje gjaté periudhés qé
mbulen monitorimi, nuk rezulton qé ajo té jeté pérdorur
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ndonjéheré pér té publikuar njoftime lidhur me
datén, orén dhe axhendén e mbledhjeve té Késhillit
Bashkiak.

Ka vetém dy njoftimi gjithsej gé jané postuar
pér kété géllim né fagen zyrtare té Bashkisé Korcé,
por ato i takojné vitit 2010, periudhé e cila del
jashté fokusit té kétij monitorimi. Kéto jané edhe té
njoftimet e vetme gé gjenden kété faqe.

Nijé praktika e ndjekur nga Sekretariati i Késhillit
Bashkiak Kor¢é pér njoftimin e mbledhjeve ka
gené pérmes konktaktimit kryesisht me telefon,
por edhe emailit, té késhilltaréve apo té personave
té tjeré té interesuar. Qendra CIP, si dhe t& ZTQ
Korgé jané njoftuar rregullisht tre katér dité para,
pér mbledhjet e Késhillit Bashkiak. Kjo praktiké,
edhe pse ka garantuar normalisht ndjekjen né sallé
té mbledhjeve prej ekipit monitorues, ka limitet
e veta objektiva pér té ofruar njoftimin e té té
gjithé té interesuarve t&é mundshém pér té ndjekur
mbledhjet e Késhillit Bashkiak.

Njé tjetér pércaktim i nénit 34, pika 2, e
ligjit 8652, té ndryshuar éshté edhe se “Njoftimi
pérmban datén, vendin, orén dhe rendin e dités sé
mbledhjes” (fjalia e dyté e nenit 34/2).

Nga vlerésimi i té gjithé njoftimeve té
shpérndara gjaté periudhés nén monitorim,
rezulton se kjo kérkesé e ligjit ka gené térésisht

© www bashkiakorce.gov.al/site/articles php?cid=121

Njoftohen té gjithé té rinjté qé kané mbaruar studimet e larta, té aplikojné pér té qené
piesé e kétij projekti gé synon nxitjen e iniciativave sipérmarrése té té rinjve.

Ideté mé t& mira té biznesit si dhe biznesplanet e paragitura do té vlerésohen nga njé
komision profesional dhe fituesit e projektit do té pérfitojné:

Grand pér geljen e biznesit té tyre

Lehtési fiskale pér biznesin gjaté vitit t& pare t& aktivitetit

m Ftesé Festa e lakrorit

Edhe gjaté 2010-&s, Bashkia Korgé, me mbéshtetjen e bisnesit lokal, organizon pér té
tretin vit Festén e lakrorit. Ejani t& shijoni lakrorin né sag, tradité e spikatur e Rajonit t&
Korgés, s& bashku me produket e tjera té tradités soné. Festa do té zhvillohet ditén e
shtuné, né datén 24 korrik, tek sheshi i Parkut “Rinia”, né orén 18:00.

Ju presim té festojmé sé& bashku!

m takimi i Avokatatit té Popullit me gytetarét e Korgés

Né ushtrim té funksioneve té pércaktuara nga ligji dhe né kuadér té& pérmbushjes sé
veprimtarisé sé tij pér takimin e gytetaréve sa mé prané vendbanimit t& tyre, Avokati i
Popullit do té zhvillojé n& gytetin e Korgés njé& dité té& hapur pér pritjen e ankesave té
gytetaréve.

| | MBLEDHJA E KESHILLIT BASHKIAK 4 maj 2010

Diten e marte, date 04.05.2010, ora 9.00 ne Biblioteken “Thimi Mitko" Korce do te
zhvillohet Mbledhja e Keshillit te Bashkise Korce me kete
Rend dite:

m Mbledhja e Késhillit Bashkiak prill 2010

Lajmerohen qytetaret se diten e merkure,date 14.04.2010, ora 9.00 ne Biblioteken
“Thimi Mitko” Korce do te zhvillohet Mbledhja e Keshillit te Bashkise Korce me kete rend
dite...

e respektuar.

2.3 MBLEDHJET E MBYLLURA (neni

Késhilli, me shumicén e votave t& numrit té pérgjithshém
1€ anétaréve, vendos pér rastet keur mbledhja béhet e mbyllur
(Neni 34/3).

Gjaté periudhés kohore gé mbulon ky monito-
rim, té gjitha mbledhjet e zhvilluara nga Késhilli
kané gené me dyer té hapura. Nuk ka patur né asnjé
rast votim pér té zhvilluar seanca plenare mé dyer té
mbyllura. Rrjedhimisht, dispozita 34/3 nuk mund
té jeté objekt vlerésimi né kuadér té kétij vézhgimi,
sa kohé gé nuk ka patur né asnjé rast implementim
té saj né praktiké.

Gjaté késaj periudhe dy-viecaré gé Qendra CIP éshté
dulee punuar ué nivel vendor, nuk éshi¢ konstatuar né
asnfé rast té vetém zhvillimi i ndonjé mbledhje me dyer t¢
mbyllura nga Késhilli Bashkiak, e cila té fuste né veprim
kété dispozité (34/3).

m Shpallje konkurimi per vende te lira pune Maj 2010
A =lne A A

34/3)

Qendra CIP vleréson se dispozita 34/3
kontradikton me veté frymés qé mbart né
té vérteté ligji 8652, pér njé vendimarrje té
hapur dhe me pjesémarrije. Do té mjaftonte
vetém aplikimi rigoroz i votimit té fshehté
pér té superuar cdo “pérkujdesje” qé
dispozita né fjalé mundohet t'i sigurojé
procesit vendimarrés. CIP rekomandon
abrogimin e késaj dispozite né kuadér té njé
amendimi té mundshém qé mund té pésojé
né té ardhmen ligji 8652.
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3. ZBATUFSHMERIA E NENIT 35 "SEANCATE KESHILLIMEVE
ME BASHKESINE DHE E DREJTA E PUBLIKUT PER T'U INFORMUAR"

NENI 35
SEANCAT E KESHILLIMEVE ME BASHKESINE DHE E DREJTA E PUBLIKUT PER T'U INFORMUAR

1. Keshilli kemunal ose bashkiak, pérpata shgyrtimit dhe miretimit té akteve, zhvillon seanca késhillimi me bashkésing. Seancat e
késhillimit jané té detyrueshme pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronjat "dh” “e”, "f" dhe k" té ketij ligj.

2. Késhillimi me bashkésing, né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né rregulloren e késhillit, duke pérdorur njé nga format e
nevojshme si takimet e hapura me banorét, takime me specialisté, me institucione té interesuara dhe organizata jogeveritare ose népérmjet
mattjes sé nismés pér organizimin e referendumeve vendore.

“2/1. Pér keshillat komunale/bashkicke jané te detyrueshme seancat e késhillimit me

kryetaret dhe kryesine e fshatrave nen juridiksion, ne pérputhje me pércaktimet e béra ne shkronjat ", "dh”, %", °F", “k” dhe "" te nenit 32
te ligjit. Seancat e késhillimit, ne kété rast, shénohen ne procesverbal.

3. Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té caktuara nga késhilli, brenda territorit té komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive,
késhilli cakton edhe forma té tjera té publikimit té tyre. Informimii publikut né cdo komuné e bashki béhet né pérputhje me ligjin nr.8503,
daté 30.6.1999 "Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare” dhe rrequllat e pércaktuara nga veté késhilli pérkatés pér kéte gellim,

31 KESHILLIMI ME BASHKESINE (neni 35/1dhe 35/2)

Késhilli komunal ose bashkiak, pérpara shqyr-
timit dhe miratimit té akteve, zhvillon seanca kés-
hillimi me bashkésiné (Neni 35/1). Seancat e kés-
hillimit me bashkésiné jané té detyrueshme! kur
Késhilli:

dhe) Miraton buxhetin dhe ndryshimer e 1ij.

e) Miraton yjerérsimin ose dhénien né pérdorim 1€ pro-

nave ié iretéve.

f) Vendos pér taksat e varifar vendore, si dhe nivelin e tyre.

k) Miraton norma, standarde ¢ kritere pér rregullimin

dhe disiplinimin ¢ funksioneve gé i jané dhéné aiif me

ligj, si dhe pér mbrojtien dhe garantimin e interesit
pulblik.

Késhillimi me bashkésiné béhet duke pérdorur
njé nga format e nevojshme si takimet e hapura
me banorét, takime me specialisté, me institu-
cione té interesuara dhe organizata joqeveritare
ose népérmjet marrjes sé nismeés pér organizimin
e referendumeve vendore (neni 35/2).

Gjaté periudhés gé mbuloi ky monitorim, Kés-
hilli Bashkiak i Korcés ka kaluar dy buxhete, re-
spektivisht até té vitit 2011 dhe té vitit 2012. ZTQ
ka raportuar se né asnjé prej rasteve, nuk u zhvil-
luan konsultime publike té thirrura nga Késhilli, né

respekt té detyrimit té tij ligjor.

Po ashtu, gjaté periudhés nén monitorim, Kés-
hilli Bashkiak i Korgés ka béré dy heré vendimarrje
pér taksat dhe tarifat vendore, ose sikurse njihet
ndryshe, Paketa Fiskale. 5i vendimartja e vitit 2011
(VKB nr. 18) ashtu edhe ajo e vitit 2012 (VKB nr. 2)
nuk iu nénshtruan konsultimeve me aktorét e in-
teresuar, té cilat duhet té organizoheshin nga veté

Késhilli (neni 35/1).

Si gjaté vitit 2011, ashtu edhe ne katérmujori e
paré té vitit 2012, Késhilli Bashkiak i Korgés ka
marré rreth 15 vendime pér tjetérsimin ose dhéni-
en né pérdorim té pronave té tretéve (shiko tab nr.
2, tq. 85, Aneksi 1). Nuk rezulton qé Késhilli té
keté ndérmarré paraprakisht konsultime me publi-
kun, né kuptim qé pércakton neni 35/1, kur refe-
ron pikén nenin 32, germa “e”.

Si¢ éshté béré e qarté tashmé né parashtrimet mé
sipér, kéto lloj vendimesh jané kaluar pothuajse
me unanimitet né té gjitha rastet e vézhguara. Kjo
shtyn té mendosh qé vendimarrja éshté dakorté-
suar paraprakisht, ndoshta gjaté procesit té harti-
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mit apo shqyrtimit té projek-vendimeve né komi-
sionet e Késhillit Bashkiak.

Megijithaté, puna né kéto komisione nuk ka qené
objekt i vézhgimit nga afér prej ZTQ, Korcé, prandaj
ajo nuk do t€ jeté pjesé e referimeve dhe vlerésimeve
né kuadér té kétij Raporti. Pér kété astye,
zbatueshméria e pikés “e”, neni 35/1 nuk do té
pérfshihet si njé variabél i posacém né grahkét
mbi zbatueshmériné e nenit pérkatés (fg. 45).

Gjaté periudhés kohore qé u monitorua, nuk u
hasén vendimarrjeve pér “miratim té normave,
standardeve e kritereve pér rregullimin dhe
disiplinimin e funksioneve qé i jané dhéné atif
(Késhillit) me ligj®, sipas kuptimit té germés
“t“ té nenit 32, gjaté periudhés nén monitorim.
Rrjedhimisht, kjo kategori vendimesh nuk mund
t‘i nénshtrohet ndonjé vlerésimi té mundshém.

KONSULTIMET E KRYETARIT TE BASHKISE

Kryetari i Bashkisé Korgé, Niko Peleshi ka gené
vazhdimisht i pérfshiré né nisma 1é ndryshme ié cilat
promovojné buxhetimin me komunitetin. Kéro nisma
synojné orientimin mé ié miré 1é investimeve publike gé
realizon Bashkia né kuadér 1é buxherit vietor gé miraton
Késhilli. Ldhe pse jané plotésisht 1 lavdérueshme, kéto
procese konsuliimi jané eksira ligiore dhe legjitimohen nga
projekte donatorésh, por jo nga ligji 8652 per Pushtetin
Vendor. Administrata e Bashleisé nuk ka funksione

JANAR 20M1-PRILL 2012

vendimarrése , por ekzekutive. I'shié Késhilli ai gé ka
detyrimin ligfor t¢ ndérmarré konsultimet me komunitetin.
Kjo éshié njé bérkesé direkie ¢ ligjit 8652, té ndryshnar,
e cila, pér fat i keq, rezulton deri tani se nuk éshié
pérmbushur nga vendimarrésit vendoré 1¢ Korgés.
Konsultimer pér buxhetin gé ndérmerren nga administraia
e bashkisé, mé sakié akoma nga kryetari saj, mbeten té
konsiderohet njé proceduré cksira-ligjore. Sipas neni 36,
germa “a”, “Kryetari i bashkisé ushtron té gjitha
kompetencat né kryerjen e funksioneve té koninés
ose bashkisé, me pérjashtim té atyre qé jané
kompetencé vetém e késhillit pérkatés”.
Konsultimet publike pér buxhetin dhe paketén
fiskale por edhe ato pér tjetérsim proue , apo pér
wmiratim normash dhe standartésh, jané
kompetencé dhe detyrim ligjor ekskluziv i Késhillit,
sic pércakton shprelimisht neni 35, pika 1, i cili
referon direkt ne nenin 32, “ Detyrat dhe
kompetencat e késhillit komunal ose bashkiak”.
NE rastin e konsultimit 1€ buxhetit me qytetaréy, kryetari
i Bashkisé ka ushiruar kompeiencat e Késhillit Bashkiak.
Projeletet e shumtia té ndérmarra nga aktoré 1& ndryshém
té shogérisé civile 1€ cilat vené né qendér 1€ proceseve 1€
konsultimit me bashkésiné krerét e bashkive dhe jo
Késhillin Bashkiak, jané me legjitimitet 1 diskuineshém
dhe nuk i shérbejné promovimit té kuliurés sé respekiimit
1é ligfit nga organer e geverisjes ligjore (pérkundrazi). Ky
difelet i koncepiimit 1é projekieve nga organizatat e
shogérisé civile duhet & dekurajohet nga komuniteti
donator, sa kohé gé ky i fundit, ka géllim parésor nxitjen
e respektit ndaj ligieve né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Neni 36

KRYETARI | KOMUNES OSE BASHKISE:

a) ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve té komunés ose bashkisé, me pérjashtim té atyre gé jané

kompetencé vetém e késhillit pérkatés;
b) zbaton aktet e késhillit;

c) merr masa pér pérgatitjen e materialeve té mbledhjeve pér késhillin komunal ose bashkiak, né pérputhje me rendin e dités té

pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme qé kiérkon al veté;

¢) raporton né ké shill pér gjendjen ekonomiko-financiare té paktén cdo 6 muaj ose mé shpesh, sa heré kérkohet nga késhilli;
d) raporton para késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera qé kané té béjné me funksionet e komunés ose té

bashkisé;
dh) éshté anétar i késhillit té garkut;

e) eméron dhe shkarkon zévendéskryetarin/zévendéskiryetarét e komunés ose té bashkisé;

&) eméron dhe shkarkon drejtuesit e ndérmarrjeve dhe institucioneve né varési,

[} eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré jodrejtues té strukturave dhe njésive né varési té komunés ose bashkisé, pérvec kur
parashikohet ndryshe né ligjin nr.8549, daté 11.11.1999 “Statusi | népunésit civil”;

g) ushtron té drejtat dhe siguron plotésimin e té gjitha detyrimeve qé i joné ngarkuar komunés ose bashkisé si person juridik;

gj) mere masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit té administratés, té institucioneve arsimore, sociale, kulturore e

sportive;

k) kthen pér rishgyrtim jo mé shumé se njé heré né késhill vendime, kur véren se ato cenojné interesa té bashkésisé.
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GJETJET E MONITORIMIT
3.2 AFISHIMI | VENDIMEVE TE KESHILLIT BASHKIAK (neni 35/3)

AFISHIMI NE VENDE TE CAKUARA
NGA KESHILLI (STENDA PUBLIKE)

Neé portén kryesore té godinés sé Bashkisé Korgé,
éshté e vendosur njé stende tek e cila presupozohet
té afishohen akte té nxjerra nga organet e qgeverisjes
vendore, gjykata e rrethit, eti. Sikurse u shpjegua
edhe mé sipér, kjo stende ka gené objekt montorimi
té pérditshém nga ana e ZTQ, Korgé”?. Pér té
dokumentuar plotésisht rezultatet, kjo stendé u
fotografua sistematikisht. Gjaté gjithé kohés qé
mbuloi ky monitorim, ka patur vetém njé rast afishimi
té tre vendimeve né kété stendé (Maj 2011).

WWW.INFOCIP.ORG

NENI 35, PARAGRAFI 3

Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té
caktuara nga késhilli, brenda territorit té
komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive,
késhilli cakton edhe forma té tjera té publikimit
té tyre. Informimi i publikut né ¢do komuné e
bashki béhet né pérputhje me ligjin nr.8503,
daté 30.6.1999 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet zyrtare” dhe rregullat e pércaktua-
ra nga veté késhilli pérkatés pér kété géllim.
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NJOFTIMI ME ANE TE FAQES
ZYRTARE NE INTERNET

Njé ndér ményrat e mundshmé té njoftimit té
vendimeve té Késhillit éshté edhe pérmes faqges
zyrtare né internet. Bashkia e Korgés ka njé kategori
té posagme né fagen e saj pér Késhilli Bashkiak,
ku presupozohet té publikohen vendimet e kétij
té fundit. Hera e pare dhe njékohésisht e fundit qé
éshté uploaduar njé vendim i Késhillit Bashkiak né
kété kategori ka gené né vitin 2009 dhe konkretisht
vendimi Nr. 9 Daté 11.02.2009.

Né fage ka edhe njé kategori té posagme pér
buxhetin e Bashkisé. Né kété kategori jané té uploadu-
ara tre buxhete, konkretisht ai i vitit 2008, 2009 dhe
2010. Po ashtu, né ketegoriné: “Bisnesi”, ka njé nén-
kategori pér Paketén Fiskale. Kétu jané uploaduar
paketat fiskale pér vitet 2010, 2011, dhe 2012 (kjo ¢
fundit éshté upload-uar si projekt vendim) .

| z Korga ku dua t€ jetoj ) 77 /
— L

Fagja ofron informacion té bollshém lidhur me
aktivitet e kryetarit té bashkisé, té shogéruara me
fotogaleri té larmishme. Po té gjykosh nga hapésira
e pasqyrimit né fagen zyrtare té bashkisé
Korcé té aktivitete té Késhillit, ky i fundit
éshté thuajse inekzistent. Ka shumé mé tepér
informacion pér festat e lakrorit dhe té birrés
sa pér vendimet e Késhillit Bashkiak né fagen
zyrtare té Bashkisé Korgé. Nisur nga kéto
rrethana, Qendra CIP ndérmori njé proces
rrénjésor dixhitalizimi té bazés sé vendimeve
té Késhillit Bashkiak. Té gjitha vendimet e
Késhillit Bashkiak, qé nga viti 2007 e deri né
Prill 2012 u dixhitalizuan nga CIP dhe u upload-
uan né njé databazé online, e cila mé pas iu
dhuruar né njé ceremoni Késhillit Bashkiak
Korcé (shih mé poshté: Dhurimi i Databazés ose
kliko: http://www.infocip.org/al/?p=7060 ).
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Bashkia Korcé
E Mérkuré 18 Korrik 2012 Faqja e paré Qyteti Bashkia Turizmi Biznesi Urbanistika Programet
Ndodheni kétu: Faqia @ paré » Bashkia » Keshilli Bashkiak » Ll ‘—-'—_\‘___‘r-/‘
Lajmet © sHare KvE .
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s se Bashkise Korce”.
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Lo)merohen té gjithé Késhilitarét se ditén e Enjte daté 02.04.2009, ora 9.00 né
‘Thimi Mitko” do te zhvillohet mbledhja e Keshillit te Bashkise me kete

Miratim fondi per zbatimin e Vendimeve Gjygesore. Sto

—— REND-DITE
Harta e fages
—— 1. Miratim Ndihme Ekonomike per muajin Mars 2009.
Kontaktoni 2.
3. Per dhenie ne huaperdorje te 4 ambjenteve me siperfage 15m2 te ndodhura ne
hkollen e *Raqi Qirinxhi”.
4. Kalim ne privatizim.
Find us on Facebook S. Miratim fondi (tvsh)per sherbimin funeral.
[ 6. Mbi pranimin e dhurimit te mjetit Eskavator nga "UKKO” sh.a ne pronesi te
Bashkia Korce Bashkise Korce.
7. Per zevendesimin e anetarit e Keshillit Mbikqyres te ‘UKK” sh.a.
Dilke 8. Relacion per emerimin e Ekspertit Kontabel te Autorizuar
9. Per Miratimin e treguesve te programit te zhvillimit ekonomik per vitin 2009 sh.a
<UKK”
678 people ke Buhklal:on: 10. Per rishqyrtimin e VKB nr 7 date 11.02.2009 “struktura dhe niveli I paga

DATABAZA DIXHITALE
E VENDIMEVE TE KESHILLIT
BASHKIAK, KORCE
2007 - 2012
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Buxhet: | vitit 2010
Buxheti | vitit 2009
et i vitit 2008
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QENDRA PER CESHT)ETE INFORMIMIT PUBLIK, CIP

Si¢ u pérmend mé sipér, né Korgé zhvillojné
aktivitetin e tyre 3 televizione lokale. Pérgjithésisht,
¢do mbledhje e Késhillit Bashkiak ka gjetur pasqyrim
té bollshém né kronikat televizive né té treja
televizionet.

Sa i takon njoltimit té vendimeve té Késhillit
Bashkiak, sipas kuptimit té nenit 35/3, nuk &shté
konstatuar asnjé rast qé media lokale té jeté pérdorur
nga Késhilli Bashkiak pér t& shpallur publikisht
vendimet. Kéto té fundit, ateheré kur kané patur njé
interes pér gazetarét, thjesht jané raportuar si pjesé e
lajmit dhe né asnjé rast si njoftime.

Nuk rezulton qé té keté njé praktike té standartizuar,
e cila té aplikohet konform njé protokolli t& caktuar
nga Késhilli Bashkiak, Korcé né kuadér té njé
ndérveptimi t€ mundshmé me median lokale, né
funksion té realizimit té njoftimit publik t& vendimeve

té Keshillit.

Bashkia Korgé nxjerr njé botim peridik té titulluar
“Quteti im”. Ky botim €shté né formatin e njé reviste
dhe mund té konsiderohet si njé ndér botimet mé
t€ mira € nxjerrin organet e geverisjes vendore né
Shqipéri. Megjithatg, nga njé hulumtim i kujdesshém
rezulton se Vendimet e Késhillit e Bashkiak nulk
“kualifikohen” pér té zéné njé pjesé té hapésisés sé
kétij periodiku. Kjo né fakt do té ishte njé muhdeési e
shkélgyer pér té realizuar né ményré efikase njoftimin
e alkteve té Késhillit, té cilat jané né themel té qeverisjes
sé qytetit.

Bashkia Korgé ka njé zyré bashkékohore
informacioni, me njé staf té dedikuar, i dli krjon

WVWWLINFOCIP.ORG

marrdhénie té mira me publikun. Né thelb, zyra e
informacionit implikon materializimin né paraktike
té sé drejtés sé qytetaréve pér té kérkuar informacion
nga administrata publike, né zbatim € sé drejtés sé
tyre kushtetuese dhe ligjore. Baza ligjore pér ngritjen
dhe funksionimin e saj, pérvec ligjit 8503, &éshté
edhe fjalia e dyté e paragrafit 5 t€ nenit 35. Ky nen
pércaktont shprehimisht se: “Aktet e késhillir afishohen,
né vende publilee 1& cakiara nga késhilli, brenda ierritorit
i komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli
cakion edhe forma 1@ tjera € publileimit & wyre. Informimi
i pullileut né ¢do komuné ¢ bashli bihet né pénpuihje me
ligiin 08503, daé 30.6.1999 "Pér 1€ drejién e informimit
pér dokumentier zyriare” dhe rregullat e pércakara nga
veté késhilli pérkarés pér kéé géllim”. Objekt vlerésimi
né kété raport éshté vetém fjalia e paré, e cila calkton
detyrimin pér afishimin / publikimin e vendimeve t&
Késhillit, ose e théné ndryshe informimin proaktiv
(eng: proacive disclosure). Fialia e dyté, e cila implikon
informimin aktiv (aktivizohet nga qytetarét) nuk
Eshté objekt vlerésimi, pasi ajo referon drejtpérdrejt
njé ligj tjetér. Bazuar mbi kété diferencim, edhe
performanca e zyrés pér informimin e publikut, e
ngritur né Bashking Korcé, nuk éshté objekt vlerésimi
né kuadér té raportit. Pérmé tepér, sa kohé qé kjo zyré
éshté brenda godinés sé bashkisé, nuk do té mund t&
konsiderohej dot as “vend publik”, sipas kuptimit qé
mbart dispozita né paragrafin 3, Neni 35 (shifi: Marrica
e Matjes dhe e Vierésinii, Presa IIT).

Edhe nga vézhgimet e Z1Q, Korgé, nuk rezulton
gé vendimet e késhillit t8 jené administruar apo
shpérdaré nga kjo njési informimi, por nga sekretari
i Késhillit Bashkiak. Veté ZTQ dhe Qendra CIP iu
drejtuan kétij té fundit pér té disponuar bazén e ploté
té vendimeve pér t'i u dixhitalizuan dhe hedhur né
databazén online.

NENI 37

SEKRETARI | KESHILLIT KOMUNAL OSE BASHKIAK

1. Sekretari i késhillit emérohet dhe shkarkohet nga késhilli komunal ose bashkiak, mbi bazén e propozimit té kryetarit té késhillit, me

shumicén e votave té numrit té pérgjithshém té anétaréve. Shkarkimi i sekretarit mund té propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve té késhillit.

2. Sekretari i késhillit komunal ose bashkiak éshté pérgjegjés pér:

a) mbajtjen e dokumenteve zyrtare té késhillit;

b) ndjekjen e punés pér pérgatitien e materialeve té mbledhjeve sipas rendit té dités;

) njoftimin pér zhvillimin e mbledhjeve té késhillit;

¢ shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve té nxjerra nga késhilli komunal ose bashkiak;

d) pérgatitien e seancave té késhillimit me baskkésing;

dh) mbikéqyrien e respektimit té rregullores sé funksionimit té keshillit.

3. Sekretari i késhillit komunal ose bashkiak kryen ¢do funksion tjetér gé | caktohet nga veté késhilli,



“TRANSPAREMNCA DHE PJESEMARR]A E PUBLIKUT ME VENDIMARRJEN E KESHILLIT BASHIIAK KORCE” JARA

5 NR.1

Tab 1 - Vendime individuale nominale gjate konstituimit

Vendim nr. 28, dt. 29.06.2011" Per Organizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore” Mbas 10 ditesh IND E fshehte

Vendim nr. 29, dt. 29.06.2011” Per Qrganizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore® mbas 10 ditesh IND E fshehte

Vendim nr. 30, dt. 29.06.2011" Per Qrganizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore” Mbas 10 ditesh IND E fshehte

Vendim nr. 40, dt. 28.07 20117 Per ndryshimin e numrit te
anetareve te Keshillit mbikgyres te T.SH.SH.F P Korce SH A Mbas 10 ditesh IND E fshehte

Vendim nr. 41, dt. 28.07.2011" Per shkarkimin dhe emerimin
e anetareve te rinj te Keshillit mbikqyres te T.SH.SH.F.P Korce SH A" Mbas 10 ditesh IND E fshehte

Vendimnr. 42, dt. 28.07.2011" Per shkarkimin dhe emerimin & anetareve
te rinj te Keshillit mbikgyres te “Ujesjelles Kanalizime” Korce SHA” Mbas 10 ditesh IND E fshehté

Vendim nr. 50, dt. 05.10.2011” Per Qrganizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore” Menjehere IND E fshehte

Tab 2 - Vendime per tjetérsim prone ose dhénie né perdorim te tretéve

1
2

10.
il
12.
13,
14.
18

Vendim nr. 2, dt. 14.01.2011 “Nxjerrjen jashte perdorimit te materialeve te inventarit ekonomik dhe atij te imet”

Vendim nr. 53, dt. 05.10.2011" Per blerjen e truallit prej 97 m2 te ndodhur ne lagjen 12 te qytetit te Korces dhe
autorizimin e kryetarit te Bashkise per nenshkrimin e kontrates se shitblerjes

Vendim nr. 79, dt. 03.11.2011” Per kalim ne privatizim te banesave shteterore”

Vendim nr. 84, dt. 25.11.2011” Nxjerrjen jashte perdorimit te materialeve te inventarit ekonomik dhe atij
te imet dhe per kalim inventari

Vendim nr. 89 dt. 15.12.2011” Nxjerrjen jashte perdarimit te materialeve te inventarit ekanomik dhe atij te imet dhe perkalim inventari”
Vendim nr. 91 dt. 27.12.2011” Nxjerrjen jashte perdorimit te materialeve te inventarit ekonomik dhe atij te imet

Vendim nr. 95 dt. 27.12.2011° Per fillimin e procedurave te privatizimit te ish-kapanoneve te ish- Ndermarrjes
se Parkut te Transportit, prone ne inventar te Bashkise Korce *

Vendim nr. 97 dt. 27.12.2011” Nxjerrjen jashte perdorimit te materialeve te instalimeve teknike te makinerive
dhe pajisjeve per vegla pune dhe objekte iventari’

Vendimnr. 3, dt 13.02.2012 " Perfillimin e procedurave per dhenien me gira te truallit me siperfage prej 205 te ndodhur ne Lgj. 14, Rr. “Partizani”
Vendimnr. 4, dt. 13.02.2012 " Nxjerrjen jashte perdorimit te materialeve tit installme teknike makineri pajisje vegla pune dhe objekte iventari”
Vendim nr. 7, dt. 13.02.2012 * Nxjerrjen jashte perdorimittit materialeve tit inventarit te imet ®

Vendim nr. 9, dt. 13.02.2012 " Vendim Per kalim ne privatizim te banesave shteterore

Vendim nr. 25, dt. 26.03.2012 “Per kalimin ne privatizim te banesave shteterore ©

Vendim nr. 36, dt. 18.04.2012 * Per kalim ne privatizim te banesave shteterore

Vendim nr. 39, dt. 18.04.2012 “ Per kalim ne privatizim te banesave shteterore “

PRILLZ12



Zyra e Transparencés Qytetare

GRANU nvIEcL
PALACE

REAGIMI | QENDRES CIP DHE 2TQ KORCE PER KONSTULTIMIN

Administrata e Bashkisé Kor¢é pérfundoi
hartimin e projekt-Paketés Fiskale 2012 né
fillim té Shkurtit 2012. Nisur nga praktika
joligjore e vitit 2011, né daté 8 Shkurt, 2012,
Qendra CIP dhe dega e saj né Korcé, Zyra e
Transparences Qytetare, organizuan njé takim
té madh publik pér t'i kérkuar publikisht
Késhillit Bashkiak zhvillimin e konsultimeve
publike para se projekt-vendimi té kalonte
pér miratim né seancé plenare. Né deklaraté
theksohej qarté se “Paketa Fiskale éshté akti mé
1 réndésishém normativ qé Késhilli Bashkiak
miraton né njé vit krahas buxhetit. Paketa
cakton barrén fiskalé gé cdo qytetar duhet té
derdhé né arkén e bashkisé né formén e taksave
dhe tarifave. Si e tillé, diskutimi me veté
taksapaguesit éshté njé proces qé duhet marré
shumé seriozisht. Kjo vendimartje prek kédo qé
jeton e punon né territorin qe administrohet nga
Bashkia Korcé, qofshin kéto bisnese té¢ médha,
té vogla apo qytetaré té thjeshté”.

Qendra CIP i ofroi publikisht Késhillit
Bashkiak ndilhmésén e vet pér té realizuar
né njé kohé shumé té shpejté njé forum
diskutimi publik sipas modelit t¢ konsoliduar
me Késhillin Bashkiak né Durrés. Kérkesa
bazohej né nenin 35, pika 2, e cila pércakton
shprehimisht se Késhillimi me bashkésiné, né
¢do rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né
rregulloren e késhillit, duke pérdorur njé nga
format e nevojshme si takimet e hapura me
banorét, takime me specialisté, me institucione
té interesuara dhe organizata joqeveritare ose
népérmjet marrjes sé nismés pér organizimin e
referendumeve vendore”.

Pavarésisht kétij apeli pér té mos
anashkaluar detyrimin ligjor pér vendimarrje
té konsultuar, Késhilli Bashkiak, Korgé ¢
futi projekt-vendimin ne seancé plenare njé
javé mé pas, ashtu sikurse ishte hartuar nga
administrata e bashkisé, duke e miratuar
pothuajse pa ndryshime.

omovimi i Rrjetit t& Transparencés
, Diskutimi i Paketés Fiskale 2012
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Rreth 10 dité mé pas, Prefekti e ktheu pér
vishgyrtim né Késhill Bashkiak vendimin e
Paketés Fiskale 2012, me arsyetimin se nuk
ishin respektuar hallkat ligiore pér konsultimin
e projekt-vendimit me palét e interesuara.
Késhilli Bashkiak e rifuti né axhendé e
mbledhjes sé datés 26 Mars 2012 rishqyrtimin
e Vendim nr. 2, dt. 13.02.2012 ” Pér nivelin e
taksave dhe tarifave vendore dhe administrimin
e tyre né qytetin e korcés si dhe penalitetet pér
shkeljet apo kundérvajtiet administrative 7,
dhe sérish e kaloi até pa ndryshimet e kérkuara
nga Prefekti. Né kété rast, ndryshimet kishin
té bénin me procedurén e vendimarrjes, pra me
zhvillimin e konsultimeve me publikun, dhe jo
me pérmbajtien e aktit.

Sipas pércaktimeve ligore, prefekti ka té
drejté vetém njé heré € ktheje pér rishqyrtim
aktin, nése konstaton qé ai nuk éshté hartuar
apo wiratuar né pérputhje we ligjin.

Prefekti ka té drejté té padisé né gjykaté

& Diskutimi1 Pagetes rnan:~-=

il LramSpArenees ¥ adimmartse ad nivel vendos permes plestiane dhe monparim
arics:
endimarise 0 nivel verder mes plest
-
xilja e Lransp

E PAKETES FISKALE 2012 ME AKTORET E INTERESIT

Késhillin né rast té mos respektimit té kérkesave
té tif pas rikthimit pér vishgyrtim té aktit. Edhe
pse Késhilli nuk e mori parasysh kérkesén edhe
herén e dyté, prefekti nuk veproi me tej pér té
atakuar tashmé né gjykaté shkeljen ¢ kérkesave
té ligjit né rastin e kétij vendimi.

Qytetarét korcaré filluan té ankoheshin té
masé se administrata e bashkisé kishte filluar
vjeljen e tarifave té reja pér ujin pa n miratuar
mé paré Paketa Fiskale 2012 nga Késhilli
Bashkiak. Kéto ankesa u béné mése njéheré
publike edhe pérmes medias kombétare,
dhe mé shumé akoma né median lokale.
Tarifat e rritura pér ujin, gé u mblodhén
nga adwministrata e bashkisé pér Janarin dhe
Shkurtin, ishin sa ato gé parashikoheshin
né draftin e Paketés Fiskale 2012, e cila
edhe pse u kalua fillimisht né Shkurt (VKB
nr. 2), hyri né fugi vetém né muajin Prill,
pasi Késhilli e rivotoi até, pas kthimit pér
rishqyrtim nga prefekti.




@

nformimit publik

aytonare ¥

LE
DATABAZA DIXHIT i
HK!
EVE TE KESHILLIT 57 8!
EVENDIM 2007-2012

Wi T ETE

Rere#, 20Mars 2012

CIP | DHURON BASHKISE KORCE DATABAZEN ONLINE
TE VENDIMEVE TE KESHILLIT BASHKIAK, '07-'12

Korgé, 28 Mars, 2012 - Bashkia e Korgés
ka tashmé njé standart té vi transparence né
vendmarrje. Té gfitha vendimet e Késhillit
Bashkiak qé nga viti 2007 e deri sot gjenden
online, té linkuara né faqen e saj zyrtare
http://www.bashkiakorce.gov.al

Kjo databazé dixhitale shumé e réndésishme
u ndeértua nga Qendra pér Céshtje té
Informimit Publik, CIF, pérmes koordinimit
me degén e saj lokale, Zyra pér Transparencé
Qytetare, Korcé dhe falé mbéshtetjes s¢
Fondacionit Soros.

“Qendra CIP dhe dega e saj ne Korce, Zyra
per Transparence Qytetare, i bejne nje sherbim
te vyer sot transparences se Keshillit Bashkiak.
Ata sot i dhorojne jo vetem Bashkise, por

mbi te gjitha qytetareve korcare arkiven

e dixhitalizuar te vendimeve te Keshillit
Bashkiak. Ky eslte vertet nje kontribut
special, me vlere te padikutueshme dhe qe
mbush mirefilli nje vakum ge ishte akumuluar
ne keto vjet sa i takon aksesit efektiv ne
vendimet e Keshillit si dhe perdorimit praktik
te teknologjive te reja te informacionit ge i
vijue direkt ne ndilime gytetarit”, u shpreh né
fialén e tij pérshéndetése kryetari i Késhillit
Bashkiak, Z Ilirian Pendavinji.

Ndérsa Kryetari i Bashkisé, Z Niko Peleshi,
i cili ishte gjithashtu i pranishén né ceremoniné
e dhurimit t¢ databazés iu shpreh se “Sa mé
shume gé thellohet procesi i decentralizimit, aq
me shume vendimet e Keshillit Bashkiak dhe
politikat e Bashkisé kane ndikim mbi cilesine

'Qéndra pér Céshtje
£8 Informimit Publik

gus

WINNER

RRETH NESH KU PUNOJME AKTIVITETE PUELIKIME FORUM KONTAKT

# Databaza Elektronike e Akteve TN

‘Databasa e Akteve té Pushteti Lokal, Korge ofron mundési pér té gjithe qytetarét qg té njihen me vendimet e Kashillit
Bashkisk ne gdo kohs, pa pagesé dhe né meényré efikase. Mjafton njg kiikim mbi titulin e vendimit dhe Databaza do te
hapé menjehere pembajten e tij né PDF

Search

DATABAZA E LEGJISLACIONIT

Gdo vendim | Keshilit Bashklak, Korce qe nga viti 2007 e deri me sot, eshte dixhitalizuar nga Glendra GIP peimes
i v PER FEMIJET NE RSH

Koordinimit me degen e saj ne Korce, Zyra e Transparencés Qytetare. Motoja e kesaj Zyre éshie. “Oytetarét korgaré
duhet ta dijng cfard vendimesh merren n§ em¥r 1 tyre”.

< 1992-7012
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I BASHKISE SE QY TETTI
KORCE
VENDIM

Nril Daté ot 250044

MBI MIRATIMIN E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE BASHKISE DHE
INSTITUCIONEVE TE VARTESISE PER VITIN 2010

Keshilli i Bastkisé i gytetit t& Korgés. | mbledhur né datén e sotme, mbasi
mot neg shgyrirm reportin e paragitur nga ekzekutivi i Bashkisé Korgeé «Mbi
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e jetes se ¢do qytetari. Kéto vendime dulet

¢ jené t¢ aksesueshme efektivisht nga cilido
gytetar, né cdo kohé. Ne jemi té vetédijshmé
pér problement qé kemi patur né kété dreftim
deri mé sot”.

“Sot, ne Republiken e Shqiperise ka vetém
dy bashki te cilat disponojue ujé database
oiline te vendimesh t¢é Keshillit Bashkiak,
koukretisht Durresi dhe Korca. Ne kety dy
1€ fundit, kjo darabase eshte krijuar dhe me
pas dhuruar uga Qendra CIP dhe Zyrat e saj
t¢ Tranusparences Qytetare. "Ne jemi shume
te kenaqur per kete arritje”, u shreh drejtori
ekzekutiv i Qendrés CIP, Gerti Shella. Ai
faleuderoi ué méuyré 1€ vecanté anétarét e
Zyrés pér Trausparencé Qytetetare Korce, té
cilét kané ditur 1€ reflektojué ué praktiké té
gfithé trajuimin dhe ndhézimet e marré pér
rritjen e pfesémarrjes sé publikut ué proceset
vendimarrése, por edhe pér té ritur aksesin
efektiv ué aktet e bashkisé.

Perdorimi i teknologjive te reja dhe hapja
ndaj inovacionit eshte nje nuder 12 Parimet
e Qeverisjes se Mire dhie Demokratike
te Keshillit te Evropes, per zbatimin e te
cilave Bashkiak Korce ka marre angazhim
permes nenshlkrimit uga ana e kryetarit te
saf, Z Niko Peleshi, te koutrates sociale e
qytetaret ue prilliu e vitin te kaluar. Sot,
edhe falé ndilimesen koukrete te Zyres per
Trausparetce Qytetare dhe te Qendres CIE, ky
angazhim kontraktual mund te kousiderohet i
permbushur.

Po ashtu, mosgjetien e vendimeve ge uxirren
tiga pushteti lokal e koustaton si ujé problem
té mprehté edhe “Strategfjia Ndérsektoriale e
Reformés ué Adwmisuitratén Publike” gé éshié
dokumenti kryesor i geverisé shqiptare ué kéié
drejtim. Kjo Strategji e adresou per zgjidlje
brenda vitit 2013 kete problem, por deri me
tani eshte bere shume pak ue kete drejtin uga
administrata Iokale.

Pbatabasa e Akteve té Fushteti Lokal, Korge otran mundési pér t& gtheé gytetarét ge t& nphen me vendimet e Keshilit
‘Bashkiak né cdo kohe, pa pagesé dhe né ményré efikase. Mjafton njg klikim mbi titullin e vendimit dhe Databaza do té
hape menjgherd pémbajtjen e tij né POF

Gdo wendim | Keshillit Bashkiak, Korge g8 nga viti 2007 e deri m& sot, &shté dixhitalizuar nga Qendra CIF pérmes
koordinimit me degén e saj ne Korge, Zyra e Transparencés Qytetare. Motoja e késaj Zyre éshté: “Qytetarét korcaré
‘duhet ta difné cfaré vendimesh merren né emér té tyre”,

t#jo Databaze e Clendra CIP | dhuron Bashkisé Korgé dhe psrmes saj githe subjekteve @ ajo administron, shté
frundesuar fale ndihmesés sé oftuar nga Fondacioni Shaiptar pér Shogéring e Hapur, SOROS.
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VIDEO-ARKIVA E MBLEDHJEVE
TE KESHILLIT BASHKIAK, KORCE

Pér té adresuar efektivisht pér zgjidhje
problemin e ndjekjes sé mbledhjeve, CIP
ndérmori njé proces relativisht té komplikuar
pér ndértimin e njé videoarkive online, né
té cilén té aplodoheshin té gjithé mbledhjet
e Késhillit, pér t'i dhéné né kété ményré
gitthsecilit mundési pér té ndjekur procesin
vendimarrés. Ajo éshté njé materilizim konkret
i aplikimit té teknogjive té reja té informacionit
né promovimin e transparencés vendimarrése
né nivel vendor.

Qytetarét e Korgés patén mundési qé té
ndjekin e mbledhjet e Késhillit Bashkiak edhe
online gjaté kohés sé kétij projekti, pérmes
fages sé Qendrés CIP, www.infocip.org,

Enhancing governmental transparency
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Zyra e Transparencés Gytetare, Durrés (19)

Zyra e Transparencés Cytetare, Korgé (21)
END SHILLIN BASHKIAK DURRES.
[DHE PROGRAMI| KONSULTIMEVE ME PUBLIKUN

shikoji online
né audio-video /

mrwdik 9SBR |

Dt 5102011, Pjesa e pare from Qendra CIP on Vimeo

né vendimarrje pérmes teknologjive té reja té
informacionit,

Dokumentim rigoroz né audio-video i
mbledlijeve té Késhillit Bashkiak, Korcé ishte
shumé i réndésishém edhe pér vlerésimin
pref cilitdo té té modaliteteve ligjore té
vendimarrjes né nivel vendor. Kjo video-
arkive pérfaqéson ujé vleré té shtuar té
projektit gé CIP implementoi né Korgé.
Videoarkiva pérmban té gjitha mbledhjet e
Keshillit Bashkiak, ge nga muaji Shkurt 2010
e deri ne Prill 2012. Pér mé shumé shiko:
http://voww.infocip.org/al/?page_id=271
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Wideo-arkiva e mbledhjeve te Ké&shillit Bashkiak, Korgé (Janar '11-Prill '12)

esiupsan] Shike mbledhjet
N ARE e | Keshillit Bashkiak
ne Audio & Video

MW DEGET LOKALE TE CIP

Zyra e Transparenc és Qytstare, Durrss (19)

Zyra e Transparenc és Qytetare, Korgs (21)

IMARRIA

ND! SHILLIN DURRES.
[oHE PROGRAMIIKONSULTIMEVE MEPUBLIKUN

shikoji online
né audio-video

Mbledhja e dates 17 Shkurt 2011

Mbledhja e dates 9 Mars 2011

B CMIME TE DHENA NGA CIP

e linkuar tashmé né faqen zyrtare té Bashkisé
Korcé. Té gjitha mbledlijet e zhvilluara nga
Keéshilli i vi Bashkiak st ai pararendes, ashtu
edhe ai gé doli pas zgfedhijeve té Mafit 2011,
jané filmuar nga Qendra CIP dlte mé pas
jané uploaduar online né njé video-arkive
moderne. Kjo qasje krejt unike i fep njé
dimension té ri transparence veprimtarisé
vendimarrése té Késhillit Bashkiak, Korcé,
duke e béré até késhtu bashké me Durrésin, té
vetmet bashki né Republikén e Shqipérisé, qé
disponojné video-arkive online té aktiviteteve
vendimarrése. Kjo video-arkive e bén
Keéshllin Bashkiak Korcé edhe njé lider né
rafon sa i takon promoviniit té transparencés
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CIP DHE ZTQ, KORCE DISKUTOJNE
GJETJET PERFUNDIMTARE TE MONITORIMIT

Korcé, 19 Mars 2012 - Stafi i Qendrés CIP dhe
anétarét e Zyrés s¢ Transprencés Qytetare, Korcé u
takuan né dt 19 Mars ué Korcé pér té diskutuar mbi
gietjet pérfundimtare té monitorinit 15 nuijor té€ aktivitetit
t¢ Késhillit Bashkiak Korcé. Takimi synonte pérthithjen
e drejpérdrefté té mendimit 1€ té gjithé anétareve té ZTQ,
Korcé para organizimit final t¢ gietjeve né Raportin qé do
té hartohet nga Qendra CIP (shikoje ne video: hitp://ww.
infocip.org/al/ip=7676 ).

Né keété takim té fundit u hapén edhe njeheré per
vlerésim té gjitha gjetjet ¢ mbledhura dhe té refernar
nga ZTQ, Korcé. Té gjithé anétarét patén mundési té
theksojné ato momente té cilat pér ta kané réndési t¢
evidentohen garté né raportin gé do té hartohej nga CIP.
Objekt matjeje dhe vilerésimi né Raport jané pjesémarrja
né vendimarrje e aktoréve té interesit dhe respektimi i
modaliteteve ligjore pér diskutimin paraprak, votimin dhe
shpalljen e vendimeve té Késhillit.

Ky takim i zhvilluar né Korcé, ishte pjesé e
ndérveprimit té synuar mes dy strukturave, respektivisht né
bazé dhe né gendeér, i parashikuar edhe né metodologjiné e
projektit té zhwilluar nga CIF. Mjeti kryesor metodologjik
qé u zhvilluar prej késaj 1€ fundit pér realizimin e kéti
projekti u emértuar PRO AKTIV (akronim { modifikuar
pér: “Protokoll i Vlerésimit te Transparencés Vendimarrése
né Késhillin Bashkiak pérmes Plesémarrjes Aktive”. Né
pérgjithési kjo Metodologji implikon ndeérveprimin midis
njé strukture “grassroots” (ZTQ) dhe njé organizate think
tank (CIP).

E para, né ndérveprimin e saj me strukturat né nivel
lokal gjeneron té dhéna né terren € cilat i pércillén
strukturés sé specializaar né qgendér pér pérpunim,
amplifikim, dhe gjenerim konkuzionesh. Substanca
e késaj analize éshté matja dhe vierésimi i nivelit té
zbatueshmrisé sé ligjit nga strukturat lokale, objekt
monitorimi (né rastin konkret Késhilli Bashkiak,

Korcé). Nga ana tjetér, struktura “grassroots” ushgehet
nga struktura Think Tank me njé protokoll té detajuar
mbi bazén e ¢ cilit ndértohet ndérveprimi me Késhillin
Bashkiak.

Eshté me réndési té theksohet se kjo metodologji
bazohet mbi prezumimin se knadri ligjor i cili nornion
procesin vendimarrés né nivel lokal dhe transparencén
qé duhet té bashkéshogéroja até, éshté i kompletuar dhe
garantues. Né fakt kjo pérkon me vlerésimin e pérhapur
se vende si Shqipéria kané (adoptuar) legjislacion té niré,
dhe se problemet e hasura burojné nga impementimi i
panjaftueshém (i keq) i kétij legjislacioni.
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PJESA E TRETE

MATJA E ZBATUESHMERISE
SE NENEVE 33, 34, 35

DHE PERLLOGARIT]A

E NIVELIT TE TRANSPARENCES







Né kuadér té kétij Raporti, CIP ka pérllogaritur nivelin
e zbatueshmérisé sé neneve 33, 34 dhe 35t€ ligjit organik
8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”,
i udryshuar té cilat jané kushtjurik pér realizimin e njé pro-
cesi vendimarrés t& hapur dhe me pjesémarrije, duke ga-
rantuar njékohésisht akses té publikut né mbledhjet dhe
vendimet e Késhillit (shih: Fjesa e Paré).

Kjo pérllogaritje ishté ndér objektivat kryesore té
projektit. Mesatarja e zbatueshmérisé (implementimit) sé
dy neve té tundit, 34 (Mbledlijet e hapura) dhe 35 (Seancat
¢ késhillimeve me bashkésiné dhe e drejta ¢ publifeut pér t'u in-
formuiar), indikojné automatikisht dhe drejtpérdrejt nive-
lin e transparencés né procesin vendimarrés € realizuar
nga Késhilli Bashkiak. Kjo matje dhe ky vlerésimrealizo-
hen pérheré té paré né Shqipéri. Ajo indikon njékohésisht
respektimin e normave ligjore né fuqi nga vendimarrésit
e qyteteve (ligishmériné e vendimarjes). Metoda matése
u zhvilluanga CIP dhe u pérdor pér heré t€ paré né Korgé
dhe Durrés Ajo pérfagéson njé risi, njé sintezé t€ eksper-
tizés sé CIP né drejtim t€ matjes, vlerésimit dhe promov-
imit té informimit proaktiv' nga institucionet vendi-
marése, tashmé né nivel vendor.

Jasifunksion ajo: Sedli nga nenet e marré nén vlerésim
pérmban paragrafé (pika ose germa), gé né disa raste jané
té pérbéré prej mé shumé se njé fjalie. Secila fjali mund t&
pérmbaijé njé apo disa dispozita (ose né ndonjé rast tjetér
asnjé). Metoda e zhvilluar nga CIP pér vlerésimin e zbat-
ueshmérisé sé neneve objekt monitorimi parashikon fil-
limisht identifikimin e ¢do dispozite gé pérmban secila
fjali brenda paragraféve té njé neni t& dhéné (shif né fagen
tjeiér: Matrica e Maijes dhe Vierésimiy). Pasimatet dhe vleréso-
het zbatueshméria né praktiké e secilés dispozité, mesa-
tarja e vlerave té tyre con né vlerésimin e zbatueshmérisé
sé ¢do fjalie (atyre qé kané dispozita) brenda paragrafit té
njé neni. Pasi matetedhe zbatueshmérie e secilit paragraf,
vlerésohetzbatueshméria e t€ gjithé nenit, qé né kété rast
éshté mesatarja e zbatueshmérisé sé ¢do paragrafi té tij.

Le ta konkretizojmé kété metodé vlerésimi duke mar-
ré si shembull nenin 35 #€ ligjit 8562, té udryshuar. Ky
nen pérmban 4 paragrafé (pikat 1, 2, 2/2 dhe 3) té cilat mé
poshté do té referohen thjesht si pika. Pika 1 pércakton
se: “Késhilli komunal ose bashkiak, pérpara shayrimit dhe mi-
ratimit 1€ akteve, zhvillon seanca kEshillimi me bashkésing. Sean-
cat e késhillimit jané 1€ detyrueshme pér raster e parashikviara né
nenin 32 shkronjar "dh”, "e”, "7 dhe k" 1€ kénij ligfi.”

Pika 1 ka dy fjali. E para cakton njé rregull t& pérgjith-
shém, ndryshe nga fjalia e dyté qé vendos njé detyrim
konkret (dispozité) ndaj késhillit pér té zhvilluar disku-
time me publikun pér rastet e parashikuara né nenin 32
shkronjat “dh”, “e”, “t” dhe “k” t& kétij ligji* (respektivisht

diskutimi publik i projekt-busthetit (dh), té fjetérsimii pro-
nave (e), miratimii Taksave & Tarifave (f) si dhe kur késhil-
[i miratonnorma, standarde e kritere pér rregullimin dhe
disiplinimin e funksioneve gé ka me ligj (k)). Secila nga
kéto germa éshté njé dispozité konkrete. Né rastin konkret,
nga monitorimi rezulton se “dh” dhe “f* nuk jané respe-
ktuar, pasi as Buxheti dhe as Paketa Fiskale nuk i jané nén-
shtruar konsultimit t€ iniciuar nga Késhilli me aktorét e in-
teresit. Sa i takon zbarueshmérisé sé germés “e”, té prezu-
mohet gé komisionet e késhillit jané konsultuar paraprak-
isht, cka mbéshtetet edhe nga votimi thuajse unanim i ké-
tyre vendimeve. Por, sa kohé ge aktiviteti i komisioneve
nuk ka gené objekt monitorimi, pér kujdes metodologjik,
kjo piké nuk do t& pérllogatit si variabél mé vete né zbat-
ueshmériné e pikés 1 t€ nenit 35. Kurse, sa i takon germés
“k”, nuk rezulton gé ajo té jeté aktivizuar ndonjéheré
(Réshilli nuk ka patur rast konkret pér té béré njé vendimar-
rje té tillé). Pra edhe germa "k”, nuk do t€ jeté njé variabél
né pérllogaritien e pikés 1 t& nenit 35.

Zbatueshméria e paragrafit (pikés) 1 t& nenit 35 éshté
kété rast e barabarté me mesataren e zbatueshmérisé sé
dispozitave “dh* dhe “f'pér periudhén nén monitorim.

Mé pas, né kété ményré vlerésohet zbatueshméria e
pikés 2 t€ nenit 35, e mandej edhe pika 3. Pika 2/1 nuk
éshté objekt vlerésimi pasi ajo del jashté mbulimit gjeo-
grafik té projektit. Vlera mesatare e zbatueshmérisé sé
pikés 1, 2 dhe 3 té nenit 35 prodhon vlerén e zbatuesh-
mérisé sé nenit 35 né térési.

Mesatarja e vlerave t€ zbatueshmérisé sé neneve 34 dhe
35 indikon nivelin e transparencés vendimarése t& Késhil-
lit Bashkiak Korgé, sa kohé gé kéto dy nene pércaktojné
modalitete pér njé vendimarrje t& hapur dhe me pjesémar-
tje, si dhe aksesin e publikut né vendimet e Késhillit.

Zbatueshméria e nenit 33 paraqet njé interes mé té
ulét né kuadér t€ kétij monitorimi pér shkak té faktit se
ai “targeton” vetém Késhillin dhe jo publikun dhe/apo
pérfshirjen e tij né vendimarrije, cka éshté qéllim krye-
sorikésaj nisme. Skurse éshté béré e garté, vendimar-
tja me pjesémarrije garantohet pérmes zbatimit rigoroz
té neneve 34 dhe 35 té ligjit né fjalé. Megjithaté, t& mon-
itorosh procesin vendimarrés né nivel vendor , duke
anashkaluar me géllim vlerésimin e modaliteteve té
votimit té akteve nga Késhilli gjaté mbledhjeve té tij,
do té ishte q& né pikénisje njé nismé e cunguar. Duhet
ritheksuar kétu se pérmirésimiipraktikés sé votimitné
késhillin bashkiak nuk ka gené ndér objektivat e pro-
jektit. Mesatarja e zbatueshmérisé sé nenit 33 duhet
konsideruar si njé e dhéné e cila meriton té adreschet
direkt ngaveté Késhilli dhe jo, fjala vjen, nga operatoré
té shoqérisé civile.



QENDRA PER CESHT)ETE INFORMIMIT PUBLIK, CIP

WVWWLINFOCIP.ORG

Matrica e Matjes & Vlerésimeve

Neni

Paragrafi

Teksti né paragraf

Ohbjekt matje dhe Pergindjane
vleresimin e
zbatueshmerise

se nenit

Subjekt

vleresimi brenda Dispozitat analize

paragrafit Lkrahasuese

33

'Votimi né késhill béheti hapur os e i fshehté. Késhilli vendos pér rastet
kur votimi béhet i fshehté. Aktet me karakter individual miratohen
kurdoheré me votim t& fehehté.

Fjalia e dyte 20% JO

Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave té anétaréve té
pranishém né mbledhje.

Paragrafi i plote 20% JO

Vendimet, pér rastet e parashikuara ne shkronjat "b", "c", "d", "dh",

" et Meit MM dhe " §" te nenit 32 te kétij ligji, merren me shumicén

e votave te numtit te pérgjithshém te anétaréve te késhillit.

Paragrafi i plote 20% JO

Vendimet merren me tre t& pestat t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve
té késhillit pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronja "e" e kétij
ligji.

N& rastet e votimit pér kryetarin, zévendéskryetarin dhe sekretarin e
késhillit, kur nuk sigurohet shumica e kérkuar, votimi rib&het midis dy
kandidatéve, qé né raundin e paré kané fituar nunmrin mé té mach té
votave.

Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e miratimit té tyre
dhe hyjné né fuqi 10 dité pas shpalljes. Aktet me karakter individual
hyjné né fugi né datén e njoftimit t& tyre subjekteve.

20%

JO

Paragrafi i plote

a- Shpallja né akt  50%

Fjalia e pare 20% JO

b-Koha e hyrjes ne fugi 50%

34

Mbledhjet e késhillit jané té hapura pér publikun. Cdo qytetar lejohet té
ndj eké mbledhjet e kishillit, sipas ményrés sé pércaktuar né rregulloren
¢ kigshillit.

Paragrafi i plote 50% PO

Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet publik né vende té caktuara
nga késhilli dhe né media. Njoftimi pérmban datén, vendin, orén dhe
rendin e dités s¢ mbledhjes.media.

Késhilli, me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve,
vendos pér rastet kur mbledhja béhet e mbyllur.

Késhilli komunal ose bashkiak, pérpara shqyrtimit dhe miratimit té
akteve, zhvillon seanca késhillimi me bashkésing. Seancat e késhillimit
jané té detyrueshme pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronjat
"dh", "e", "f" dhe "k" té kétij ligji.

50% PO

Paragrafi i plote

"dh" Buxheti

Haltedite """ Paketa Fiskale

Késhillimi me bashkésing, né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé
pércaktuar né rregull oren e késhillit, duke pérdorur njé nga format e
nevojshme si takimet e hapura me banorét, takime me specialisté, me
institucione t& interesuara dhe organizata jogeveritare oge népérmyjet
organizimit te referendumeve vendore.

21

Pér késhillat komunale/bashkiake jané te detyrueshme seancat e
késhillimit me kryetaret dhe kryesine e fshatrave nen juri diksion, ne
pérputhje me pércaktimet e béra ne shkronjat "¢", "dh", "e", "f", "k"
dhe "11" te nenit 32 te ligjit. Seancat shénohen ne procesverbal.

Alktet e késhillit afishohen, né vende publike té caktuara nga késhilli,
brenda territorit té komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli
cakton edhe forma té tjera t& publikimit t& tyre. Informimi i publikut né
¢do komuné e bashki béhet né pérputhje me ligjin nr.8503, daté
30.6.1999 "Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare" dhe
mregullat e pércaktuara nga veté késhilli

Paragrafi i plote

Fjalia e Pare

%Jitha dispozitat e matshme té

Pasiiidentifikon dheivecon dispozitata, ajo pon-
deron secilén prej tyre me pérgindje né vlerésimin
pérfundimtar té nenit pérkatés.

Matrica, pérjashton nga vlerésimi ato paragrafe, apo

dispozita gé nuk mund té jené objekt vierésimipér arsye
gé lidhem kryesisht me mos-hasjen e tyre né praktiken
vendimarrése té Késhillit (shénuar me té kuge).
Konkretisht, nése njé nen ka 6 paragra?é (wsh. ne-
#i 33), atéheré secili prej tyre ka 16.6 piké pérgindje
né vlerésimin e zbatueshmérisé sé tij (16.6% x 6 =
100%). Nése ndonjé nga kéta paragrafté nuk éshté
referuar né praktikén vendimarrése té Késhillit, pa-
si sityata parashikuarc}orej paragrafit né fjalé nuk

éshté hasur gjaté periu

hé nén monitorim, atéheré,

MBI IDENTIFIKIMIN E DISPOZITAVE NE PARARAFE DHE NENE DHE MATJEN E ZBATUESHMERISE SE TYRE

Matrica e Matjes & Vlerésimit éshté mekanizmi
bazé qé “fltron” té
neneve 33, 34 dhe 35.

ky paragraf nuk pérfshihet (ekskludohet) né proce-
sin e vlerésimit té zbatueshmérisé sé nenit. Pesha
specifike e tij né vlerésim shpérndahet tek paragrafét
e tjeré té nenit. Konkretisht, né nenin 33, paragrafi
(piLa) 5, i cili parashikon rivotimin pér kryetari, zv.
kryetarin dhe sekretarin e késhillit kur nuk arrihet
shumica e kérkuar, nuk hyri asnjéheré né veprim gjaté
periudhés nén monitorim. Késhilli i ri Bashkiak 1 cili
doli pas zgjedhjeve té 8 Majit 2011, zgjodhi drejtue-
sit e vet qé né raundim e paré té votimit. Prandaj, pa-
ragrafi 5 1 nenit 33 nuk pérllogaritet né vlerésimin e
zbatueshmérisé sé nenit. Pikét e tij shpérndahen
tashmé né 5 paragrafét e tjeré, duke Léré gé kéta té
fundit tashmé té%(ené secili njé peshé specifike né
vlerésim prej 20 piké pérgindije (100% / 5p = 20="%),
NEé grafiket né vijim, mund te hasni shkurtime té
fjalés lgaragragraf shkurt: P) dhe Neni (shkurt: N).
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1. MAT)A DHE VLERESIMI | ZBATUESHMERISE

SE NENIT 33 “‘VOoTIM!I”

Zbatueshméria e votimit té fshehté, fjalia Il P. 1, N. 33
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Mesatarja e Zbatueshmeérisé sé Paragrafit 1, N. 33

GRAF. 2
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Pércaktimi i hyrjes né fuqi, dispozita b, falia |, P. 6, N. 33
= GRAF. 4

Mesatarja e Zbatueshmérisé sé Paragrafit 6, N.33

66.79 %
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Zbatueshméria vs. Mos-zbatueshméria e NENIT 33
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MBI VIZUALIZIMIN E TE DHENAVE PER ZBATUESHMERINE ENENIT 33 VO TIMI"

Grafifen 1 pacaget aportin widis rasteve kur Késhill ka reabizuar vo-
tim 1€ fshelite vs. votim té hapuy pér vendine e karakrer sndividual.
Sipas paragrafic 1 faba e dyié, 18 nenic 33, “Akitet e karakier individual
matraatohen kurdoheré e vorin & fshekté (shili shpyegimert narrative ek fg.
24-22}. Grafikn 2 parager Mesataren e Zhatueshménsé sé paragrafit 1,
nent 33. Grafiku 3 parager zbateshmiéning e dis pozitave @ paragrafis 6.
Keto dispozita jané a) pércaktimi formal i kogjé's sé shpallies, né tru-
pin e akit, bf cakninnt kohés sé hynes né fugr. Seala nga kéto dy dispozi-

i1 kané g 50% 1 pikéve né vierésinnn ¢ zbatueshmérsé sé falisé I @
,mmgrzfr &, newmi 33. Paragrafét 2, 3 die 4 té nenit 33 rezuliojné e
zhatueshmén 100%. Pér ekonomit hapérsive né fage, grafikés respekiive 1
kétyre paragraféve (2,3 dhe 4) nuk (Jf; 1 vendosen né kété fage. Vierat e
zhatueshierisé sé tyre (100%) do 1€ pasgyrohen automankisht né grafi-
kun 5. Ndérkohé, paragrafi 5 { nenit 33 nuk do € pérfshuhet ﬁ;e nét
pérllogarie [M.s‘x' Keshltinuk ka peatur rast ia referojés né gjenié procesic ven-
diticireés 1 koliés nén sionriorins.
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2. MAT]JA DHE VLERESIMI | ZBATUESHMERISE

SE NENIT 34 ‘MBLEDHJET E HAPURA”

Zbatueshméria e Dispozités: b, Para. 2, N. 34

GRAF 9

Zbatueshméria e Dispozitave: a,b,c & d, Para. 2, N. 34
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c: pérmes website
d: pérmes tel /email

a : ne vendin e caktuar
b : pérmes medias

Zbatueshméria e gjithé paragraféve t€ NENIT 34

GRAF 12

NENI34/1
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News 34 ka 3 paragrafe. Dieetf mde ka bve? asufehers ué 2ba-
tim gfaré periudhés nin vierdsim nga CIP. sifediimisht zba-
tiesfrmdric o tif sk S5ind piesé ¢ grafflesr 42, Paragrafi 4§ nensy
S3rezulton r[varm?ﬂmhnr ugar Keshilli Bashkiak, sa kol g2 pfesé-
mmarea e gterardve 18 udreshiim nd mbledber o Késhifliy, plroeg
ZTCQ ka gené njé koustants ¢ pérhersime.

Sa f rakon paragragit 218 nenit 34, ar ka nd vewer 4 kom-
posewtd/dispozita pdrmes 18 ciave béher { musdier realizimi f
ufotinet té moledifeve, konkrerishe: a) pérmes sfotimi nd ven-
din ¢ caketuar, B pdrmes medias, ©) pérmes website-it, dy me
relfemar. Secila nga minvear ka 25% peshe ud vierésimin ¢

B ZBATUESHMERIA
[ MOS-ZBATUESHMERIA

Sa i akon g)ﬂmgmﬁrz 10 trenit 54, ar ka ud ver-
vete 4 komponemd/dispozita pernes 1 ctfave reaf-
um’;ar nga Kestilli njoftimi § mbledhjeve te 1,
boukretisht: a) nfoftim né vendin ¢ caknay, b)
pérmes medias, €) pimes website-it, d) telfemail.

Sa i takon disposités “b7, pra wfoftimit plrmes
needias, rezudon «e'r’;ga 1 3 mbledbje kdshilli & moni-
tormara, pér & pref wre dshid bisd sjofitm paraprak
té median lekale. Kio do 12 thoté se chatuestméria
¢ dispozités ué fialé ¢ shprelur wé pérgindfe sshid:
6 /19 %400 = 54.57%. Raportf { chatuesimiriss
s& késaf dispocity foper v Grafilkun 9, (majtas).

Mesatarja e Zbatueshmérisé sé paragrafit 2,N. 34
GRAF. 11
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Zbatueshméria vs. Mos-zbatueshméria e NENIT 34
GRAF 13
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MBI VIZUALIZIMIN E TE DHENAVE PER ZBATUESHMERINE E NENIT 34 “MBLEDHJET E HAPURA”

shatimit 1 pasagrafit 2, wend 33 {graf. 40).

Sa ftakon dispoziids “B, vlera ¢ zhatueshmérisé 58 saj d
fepet né grafikun 3.

Lidlur me "a”, zhatueshmdria éshté 0%, pasi stenda ¢
tifoftimeve sk ka fr;r;ksmmmr e dshté g;rrfm«hm 0%, pass
tgd monftorime § Eebsitiy, ik rezulton qé ud i jend hedlr
tfoftime pérmbledior ¢ zhvilfuara giard bohtds nén mositorin,

Lidfner me "d7, grups momitorues ¢ prezumon até 18 reali-
zuar pass, #d vased kundet, edhe verd kishillardt do o kisfin
mungiar nd mbiedher ¢ kdshillit bashikiak.
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3. MATJA DHE VLERESIMI | ZBATUESHMERISE
SE NENIT 35 ‘SEANCAT E KESHILLIMEVE ME BASHKESINE”

Zbatueshméria e Dispozitave:dh & f,P.1, N. 35
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Zbatueshméria e Paragrafit3, N. 35 (publikimi i vendimeve)
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MBI VIZUALIZIMIN E TE DHENAVE PER ZBATUESHMERINE E NE NiTj’S"SE,&NCA T EKESHILLIMIT ME BASHKESINE”
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foeai 3573, et @ grcird'y, O fend mmonfioringit u bonsiaiugn i eidm 3
!
irensdfme @ cilar v affstiugn wé stensdn e bashielsé ne Maj 2044,

sipay kévkesaie i nenit 3573, ose 2 e e dotelitpref 150 venslfrmesh
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&4. ANALIZA KRAHASUESE: ZBATUESHMERIA
E NENEVE 34 & 35 PARA DHE PAS PROJEKTIT

PARA PROJEKTIT

Nivelii Zbatueshmérisé sé NENEVE 34 and 35 para dhe pas projektit (16 muaj)
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Mesatarja e zbatueshmérisé sé té NENEVE 34 dhe 35 (a+b /2), para dhe pas projektit (12 muaj)
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MBI VIZUALIZIMIN E TE DHENAVE

Né& buadér té Metodés sé zhviffuar nga CIE nie-
sdtarid e vierés s¢ zhatueshuiérisé (tuplomentinii)
sé neneve 34 dhe 35 1€ marra sé bashku indikon
automatikisht dhe drejipérdreft nivelin e trans-

arencés né procesin vendimarrés 1é realizuar nga
Keéshilli Bashkiak.

Kjo vieré wicsatare éshié e wiundur t€ wiatet né
fillin dhe né fund 1€ perindhés gjard sé clés éshie
ndérhyré pérmes projektr, sikurse shihiet gartési-
sht né gmﬁr}%é’ft 22dhe 23.

Eshte shunmie tnteresant fakti se ne perfundin te
projektit, kewi nje rezultate 50 we 30 sa i takon
zhatucshuierise se perbashket te dv neve 34 dhe 35
te marra se bashku. Kjo rritje e gieruar i atribuo-

bet ne fakt vetent zbatinedt 100 te njeres pref dispo-
zitave te nentt 35, pikerisht asaj ge ka te beje wie
publikbimin ¢ akteve te Keshillit, te cifin Qendra
Cly e adresoi per zgjidhje me ane te teknologfive
te rejd te r'n[ornmciom't, konkretisht permies nderti-
wiit te databazes online te vendtnieve, 2007-2012.

Grafikeét sipér tyre , kounkretisht ai wie nr. 20
dhe 24 vizualizofné zhatueshuiériné veg e veg &
bétyre dv neneve shuwid 16 réndésishme & ligfit
8652, t¢ ndryshuar, st para ashtu edhe pas
ndérhyries mie ané té projektir né Kor¢é. Kéto vie-
va fané pérftuar nga Hogaritjet respektive té zba-
tueshmierisd sé neneve ne flalé (shiko nié sipér tck

f7. 48 dhe 49).
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5. PERLLOGARITJA E NIVELIT TE TRANSPARENCES
DHE PERMIRESIMI | GIENERUAR NGA PROJEKTI

Neni 34 (Mbledhjet ¢ hapura) dhe Neni 35 (Seancat ¢
késhillimeve me bashkésing dhe e drefta e publileut pért'u fn-
formuar), i ligjit 8652, té ndryshuar i ngarkojné Kés-
hillit Bashkiak detyrimin pér realizimin e njé procesi
vendimarrés té hapur dhe me pjesémarrje, duke ga-
rantuar njékohésisht akses té publikut né mbledhjet
dhe vendimet e Késhillit (shil: Pjesa ¢ Paré). Né kété
kuptim, zbatimi i kétyre neneve éshté kushtligjor (ju-
ridik) dhe faktik pér té vlerésuar transparencén e proc-
sit vendimarrés né nivel lokal.

Né kuadér té Metodés sé Zhvilluar nga CIP, mesa-
tarja e zbatueshmérisé (implementimit) sé neneve 34
dhe 35 té marra sé bashku indikojné automatikisht
dhe drejtpérdrejt nivelin e transparencés né procesin
vendimarrés té realizuar nga Késhilli Bashkiak. Veté
Transparenca, né kuadér té késaj metode, éshté apo
definohet si njé sintezé e 1) vendimarjes sé hapur, 2)
kousuliimit paraprak 1€ vendimarrésit wme publikun
dhe 3) garautimit t¢ aksesit efektiv ué mbledhjet dhe

Niveli i transparencés PARA dhe PAS
ndérhyrjes sé projetit né Korcé nga CIP

vendimet e Késhillit. Qé té treja kéto komponenté
jané té shpérndaré nga ligjvénési né nenet 34 dhe 35.

Krahasimiivlerave té zbatueshmérisé mesatare né
pérgindje té dyja neneve 34 dhe 35 né fillim e né fund
té projektit {graf. 19, 20) prodhon Indikatorin e Rrit-
jes sé Transparencés, shkurt IRT. Graf. 25 vizuali-
zon qarté se Rritja e Transparencé sé gjeneruar né
Késhillin Bashkiak, Kor¢é éshté 17 piké pérqindje
(50% - 33% = 17).

IRT éshté njé indikator éshté sui-generis, i prod-
huar nga CIP, pérdoret pér heré té paré me mjaft suk-
ses pér vlerésimin e nivelit té transparencés dhe pjesé-
marrjes sé publikut né vendimarrjené Kor¢é dhe Dur-
rés. Al mund té aplikohet né ¢do Késhill Bashkiak pér
té matur dhe vlerésuar kéto dy té fundit, madje edhe
pér té prodhuar njé renditje (ranking) mes kétyre struk-
turave sa i takon ligjshmérisé dhe cilésisé sé vendi-
marrjes né nivel lokal, mjafton té autorizohet nga CIP
pér pérdorim.

Indikatori i Rritjes sé Transparencés (IRT)

| GRAF. 2%

50.00%
45 .00%
40.00%
35.00%
30.00%
25.00%
2000%
15.00%
10.00%
5.00%
0.00% -~

60.00%

GRAF. 25

50.00% 50%

40.00%

3.25%

30.00%

20.00%

10.00%

JANAR 2011 PRILL 2012

St pérfundin: | NE N JE SHKALLE ME 100 PIKE PERQINDJE, TRANSPARENCA
E VENDIMARRJES NE KORCE U RRIT ME 17 PIKE

MBI VIZUALIZIMIN E TE DHENAVE

Grafiku 24 éshté nfé vizualizim mé i gané { grafikéve 22 dhe
23. Kurse grafiku 25 vizualizon tre treguies njékohésishi:

1) rritfen ¢ nivelit i zhatimit t¢ neneve 34 dhe 35,

2)rritjen e tanspareucés dhe pesémarties né vendimarsye,

3) ndryshimin e sjellé né 16 wmuaj nga CIP né Korce.

Rejedltimisln, Graftlen 25 éshié ed%e fndikatori kryesor matés
per profektin, Af mundéson vierésimin objektiv 1 rritfes apo 1€ ndyy-
shisssit pozitiv 1€ gleneruar. NE rastin e Korcés, riifa prej 17 piké
pergindic e transparencés vendimareése Ehié gienetuar veiém nga
publikirni ivendimeye 1 Keshillit né format e!egmnfk #é databazen
¢ krijuar dite mé pas dhwruar Bashlisé Korgé nga Qendra CIP. Kjo
¢+l e 0% né 100 zbatuestméring ¢ ;}amfgrﬁt 3 12 nenit 35, 1€
figfit Sé%az 1& ndryshuar, 1 cilf i ngarkon Késhilli Bashieiak detyrin-
it 1€ affshofé / publikofe vendimet e 1.

Duhet thekesuar se, paragrafi 3 i nenit 35 éshié ngushiésisht 1

lidhur me paragrafin 6 € nenit 33. Té dyja sé bashku normogné
garantimin ¢ agesft #E vendimet ¢ Ké’shr’dit, ujé komponent ky i
Transparencés, né kuadér t& metodés vierésuese 1é CIF. Pér
arsye gé nuk mund 1€ kuprohen, ligivénésii ka shpérndaré ké-
to dispozita gé rregullofué té njéjtin proces (informimin proak-
tiv 1€ publikut) ne dy nene 1€ ndryshne (shik fq. 24-25). Pér
thieshiési metodologfike, paragrafi 6 i nenit 33 nuk éshié pérf-
shiré né pérllogaritien e nivelit 1€ transparencés.

Rritia prej 17% ¢ IRT éshté megjithaié relativisht e vogél,
po té krahasohet me até t¢ Durrésit, § cili né 42 muaj u rrit
e 50%, pérmes ié njétave metoda qé u implementuan
fillmisht né Korcé. Kjo con né konkluzionin gé vullneti (pér
bashképunim) i veé Késhillit Bashkiak pér njé vendimar-
tie trausparente Eshié ufé kusht esencial gé IRT 1é pésoje
tritje gjaé periudhés sé projektit.



QENDRA PER CESHT)ETE INFORMIMIT PUBLIK, CIP WVWWLINFOCIP.ORG



PJESA E KATERT

REKOMANDIME
DHE METODOLOGJIA







Bazuar né rezultatet ¢ monitorimit, Qendra CIP ka pérpunuar edhe njé séré
rekomandimesh té cilat mund t&€ ndahen né tre grupe; ato qé targetojné ndryshime
té mundshme né ligiin 8652, té ndryshuar, ato qé adresojné direkt Késhillin Bashkiak,
Korcé, dhe ato qé targetojné organizmat jo-qeveritaré qé punojné né nivel vendor
pér promovimin e pjesémarrjes sé€ publikut né vendimarrje dhe té Qeverisjes s& Miré.

— 1. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Nga té dhénat e monitorimit rezulton njé anashkalim konstant i procedurés qé pércakton neni 33, pi-
ka 1 e ligjit 8562, té ndryshuar, pér votimin e fshehté té vendimeve me karakter individual. Né rastin e
Korgés kjo mund té diktohet nga infrastruktura e munguar né sallén ku zhvillohen mbledhjet e Késhillit
Bashkiak. Kjo éshté njé sallé “e marré borxh”, pa infrastrukturé votimi.

Nijé arsye e dyté qé mund té shpjegojé se pérse Késhilli Bashkiak, Korcé miraton pérgjithésisht me votim
té hapur vendimet mé karakter individual, mund t€ jeté edhe njohja e pakté e dispozitave té ligjit 8562, té
ndryshuar nga veté késhilltarét. Kété konsideraté e mbéshtet rasti i Durrésit, ku, edhe pse Késhilli zhvillon
mbledhjet e tij né njé sallé moderne, me infrastrukturé elektronike votimi, pérséri vihen re shkelje masive e
dispozités né fjalé. Né fakt, kjo mosnjohje e dispozités né fjalé (iugnorantia juris), e cila con mandej né shkelje
té saj, si né Korcé, ashtu edhe né Durrés, do té ishte e disi ¢ justifikuar po t€ mbahet parasysh se nuk ka asnjé
manual, rregullore, udhézim apo vendim gjykate qé té interpretojé dhe/apo caktojé kritere se ¢faré dhe si
dallohet njé vendim individual nga njé vendim normativ né Republikén e Shqipérisé.

Sa i takon prezumimit té paré, sipas té cilit dispozita pér votimin e fshehté té vendimeve individuale
(neni 33/1) nuk zbatohet si rezultat i mungesés sé njé sallé t& mirfillté té pajisur me infrastrukturé elektro-
nike votimi, zgjidhja e rekomanduar pér problemin do té ishtendértimi i njé sallé té miréfillté ku té mund
té zhvillohen mbledhjet e Késhilli Bashkiak té Kor¢és.

Bashkia Korcé duhet té hartojé me urgjencé njé projekt pér ndértimin e njé salle té re, ose rikonstruksio-
nin e ndonjé prej sallave ekzistuese prané saj dhe té avancoje me shpejtési drejt finalizimit té saj, pér té
lejuar Késhillin té zhvillojé njé proces normal vendimarrés, té mbéshtetur né kérkesat e ligjit 8652. Konkre-
tisht, mund t€ adoptohej njé nga sallat e ish-gjykatés sé Korcés, e cila ndodhet prané Bashkisé dhe t&
pérshtatej si sallé plenare pér mbledhjet e Késhillit. Kontributi i donatoréve do té ishté shumé i vyer kétu.

Saitakon prezumimit qé nivelii ulétizbatimit té dispozitave ligjore mund té vijé nga mosnjohja e miré
e veté ligjit, njé fushaté edukimi dhe ndérgjegjésimi ligjor, ku target kryesor jané késhilltarét, sekretaréte
késhillave bashkiaké por edhe aktoréte tjeré té interesuar, nevojitet té organizohet né kuadér té ndérhyrje-
ve né né nivel vendor. Synimi kryesor éshté rritja e cilésé dhe ligjshmérisé sé procesit vendimarrés pér-
mes krijimit t¢ mundésive reale gé ata té informohen mbi detyrimet ligjore té& Késhillit né procesin ven-
dimarrés, sidomos sa i takon vendimarrjes me sé hapur dhe me pjesémarrje, por edhe lidhur me pubiki-
min e vendimeve té tyre (nenet 33, 34 dhe 35).

Po ashtu, CIP rekomandon ngritjen e kapaciteteve kontrolluese qé Prefektét dhe administrata e tyre
ushtrojné mbi ligjshmériné e vendimarjes sé késhillave bashkiaké.
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Duhet theksuar se késhillat bashkiake né Shqipéri, nuk kané njé administraté té posacme, e cila do té
kujdesej pér aspektet teknike té procesit vendimarrés. E gjithé barra pér administrimin e procesit vendi-
marrés bie mbi njé person té vetém, qé né kété rast éshté Sekretari i Késhillit Bashkiak, i cili jo domosdo-
shmérisht ka njé formim (apo trajnim) profesional juridik.

Kjo éshté njé mangeési e cila ka komprometuar cilésiné procedurale té procesit vendimarrés né nivel lo-
kal, si¢ e indikojné edhe gjetjet e kétij Raporti. Mungesa e votimit té fshehté rrezikon “infektimin” e pro-
cesit nga “influenca” partiake. Kjo do té shkonte sé pari ndesh me interesin qytetar, pér t€ cilin edhe veté
késhilltarét jané betuar solemnisht se do té advokojné (dhe jo interesat e ngushta partiake).

Prania e njé personeli té kualifikuar me formim profesional juridik gé do té ndihmonte késhilltarét té
respektonin aspekte procedurale té ligjislacionit pér geverisjen vendore (si psh. votimi i fshehté, votimi
me shumicé té cilésuar, etj), té cilat jané tashmé njé problem qé duhet adresuar pér zgjidhje me urgjencé.
Kjo mund té adresohej pérmes amendimeve né ligjin 8652, té ndryshuar, ose pérmes programeve té
mbéshtetjes me burime njerézore té kualifikuara, g¢ mund té financohen nga donatoré té ndryshém. Kéto
programe mund té pilotohen fillimisht né disa bashki kryesore, me synim implementimin e njé tradite
ligishmérie. Kéto programe, pérvecse do té ndihmonin realisht né stabilizimin e njé tradité té re ligjshmé-
rie né vendimarrjen lokale, do té konstrubuonin indirekt edhe né punésimin e njé personeli té kualifikuar,
duke i shérbyer né kété ményré njé géllimi té dyfishté.

= lll. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Né kuadér té vlerésimeve né kété seksion, CIP konsideron se shpérndarja né dy nene, konkretisht né
nenin 33/6 dhe 35/3, e modaliteve pér shpalljen dhe hyrjen né fuqi t& vendimeve té Késhillit Bashkiak/
Komunal (koha, vendi), éshté njé pakujdesi teknike e ligjvénésit, e cila, sikurse provohet edhe nga gjetjet,
nuk i ka shérbyer implementimit korrekt té tyre.

-

CIP rekomandon qé fjalia e paré e neni 35/3 “Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té
caktuara nga késhilli, brenda territorit té komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli cak-
ton edhe forma té tjera té publikimit t¢ tyre”, t€ shtohet si piké e shtaté (7) né nenin 33. Madje,
edhe veté kjo fjali mund té riformulohej mé miré, si psh: Aktet e sapo-shpalluara té késhillit,
né ményré qé té marrin fuqi juridike, afisholien né vende publike té caktuara nga késhilli, brenda
territorit té€ komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli cakton edhe forma té tjera té publi-
kimit té tyre”.

Duhet theksuar se veté shpallja si koncept implikon, pér nga veté pércaktimi, njoftimim-
in e aktit subjekteve té cilave ju drejtohet akti. Sa kohé qé publiku mungon pérgjithésisht
népér mbledhjet e Késhillave, shpallja, né ményré qé té prezumohet e kryer, duhet té im-
plikojé domosdoshmérisht edhe njé vend né té cilin akti shpallet pérmes afishimit apo pub-
likimit. Vetém né kété ményré, mund té béhej fjalé pér njé proces té kompletuar té informim-
it proaktiv té publikut nga veté institucioni. Né fund té fundit, éshté Késhilli Bashkiak ai qé
ka interesin kryesor qé vendimet qé nxjerr té njihen nga qytetarét, me géllim qé ato té zba-
tohen.

Bazuar po né kété llogjiké, CIP vleréson gjithashtu se referenca qé ligji 8653, i ndryshuar
bén né ligjin 8653, "Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”, éshté e panevojshme
kur béhet fjalé pér njohjen e vendimeve té Késhillit me kérkesé eksplicite nga veté qytetarét.
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Njoftimi i aktiviteteve t& késhillit bashkiak (té bashkisé né térési) tek njé numér i madh popullate éshté njé
sfidé me natyré logjistike. Ligji 8652, i ndryshuar parashikon se “Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té cak-
tuara nga késhilli, brenda territorit t¢ komunés ose bashkisé. .. ” Nga verifikimi né terren, sic u bé e qarté né kété Ra-
port, nuk jané konstatuar afishime né vende publike. Identifikime dhe mé pas implementimi i sistemeve té re-
ja pér njoftimin e akteve té Késhillit tek sa mé shumé qytetaré éshté né kushtet aktuale njé domosdoshméri jo
vetém ligjore, por edhe praktike. Né rast té kundért, legjislativi i Bashkisé do té mbetet de-facioi distancuarnga
qytetaréte vet teksa ushtron vendimarrjen né emér té tyre. Kurse kéta té fundit, nuk do té jené de-facto qytetaré
té miré, sa kohé qé, mosnjohja e vndimeve prej tyre mund té ¢ojé né mos-zbatim té akteve.

Vendosja e dy-tre ekraneve “LED" né disa vende me qarkullim publik, do té€ adresonte mjaft miré pér
zgjidhje problemin né fjalé. Kéto do té shérbenin qé aktet e Késhillit té zbatoheshim mé miré dhe qytetarét
té ishim mé miré té informuar pér detyrimete tyre né raportme pushtetin vendor. Kujtojmé kétu qé trans-
parenca me publikun éshté njékohésisht edhe aleati mé i miré i ¢do té zgjedhuri dhe funksionari publik
gjaté ushtrimit té detyrave té tij.

Pér mbledhje té réndésishme té Késhillit, sic mund té jené ato pér Planin e Pérgjithshém Rregullues,
Taksat dhe Tarifat Vendore, Buxheti vjetor, etj, do té ishte e dobishme edhe shpérndarja e njoftimit pérmes
fletpalosjeve té cilat mé pas tju shpérndahen qytetaréve népér sheshet apo rrugékalimet kryesore té Ko-
r¢és. Rrjetet qytetare tashmé té ngritura (Rrjeti pér Transparencé Qytetare i ngritur nga CIP ) mund té
ofronin anétarét e tyre pér realizimin e kétij lloj njoftimi tek sa mé shumé qytetaré. Né rastin e kétyre
mbledhjeve té réndésishme t€ Késhillit, Ekranet “LED”, mund té shérbenin pér té transmetuar live disku-
timet né seance plenare, duke shmangur edhe qé né sallé té keté mbi-popullim me qytetaré té interesuar.

= \I. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Akomodimi i publikut té interesuar né sallat ku zhvillohen mbledhjet e Késhillit Bashkiak éshté njé tjetér
konstatim i Raportit. Problemet me natyré infrastrukturore té sallave t& mbledhjeve té Késhillave Bashkiak
jané té pérhapura né Shqipéri. Kjo mangési éshté akoma edhe mé e madhe pér ato bashki té cilat nuk kané
mundur dot té investojné né ndértimin e sallave bashékohore pér Késhillat Bashkiak, si¢ éshté edhe Korga,

Konstatohet se sallat e reja qé jané ngritur edhe me kontriutin e donatoréve té réndésishmém, qé pu-
nojné né Shqipéri prej vitesh pér té promovuar té drejtén e pjesématrjes sé qytetaréve né vendimarrje nuk
kané kapacitete akomoduese pér publikun dhe median (Durrési, Tirana). Eshté e pashpjegueshme, madje
e kritikueshme gé, né momentin kur kéto parime té réndésishme duhet té materializoheshin né produkte
konkrete, qytetarét nuk kané qené pjesé e ekuacionit qé zgjidhej. Kjo, pérvecse pushtetin vendor, ngar-
kon me pérgjegjési edhe veté komunitetin donator qé kané financuar ndértimin e parlamenteve té qyte-
teve gé, pér fat té keq, nuk mundésojné efektivisht pjesémarrjen direkte t& publikut.

Pér té adresuar problemin, CIP rekomandon qé, né kuadér té amendimeve t& mundshme té figjfit 8652,
té ndryshuar, qé pikés 1 t€ nenit 34, t'i shtohet edhe njé fjali e treté, né té cilén té pércaktohet né ményré
eksplicite se: “Késhilli ka detyrim té garantofé infrastrukturén e nevojshme akomoduese pér gytetarét e interesuar
té ndjekin né sallé mbledhjet gé ai zhviflon”.

Saitakon Korgés, duhet treguar kujdes gé né rastin e ndértimit té njé salle té re pér Késhillin Bashkiak, té sigu-
rohen kapacitet e duhura akomoduese pér publikun. Sa i takon donatoréve té ndryshém, projektet e financuara
prej tyre né drejtim & ngritjes sé infrastrukturés sé sallave t& késhillave bashkiaké / komunalé, éshté miré té
vlerésohen qé né fazén e projektimit sa i takon kapaciteteve aksesuese pér publikun e interesuar qé ndjek mbledhjet
né sallé. Do t€ ishte njé demagogiji &, nga njéra ané & synohej pjesémarrja e publikut né vendimarrjen vendore,
dhe nga ana tjetré, sallat e reja ku Késhillat zhvillojné aktivitet t& mos kené fare kapacitete akomodues pér ta.
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Databaza e Vendimeve té Késhillit Bashkiak Kogé pérmban té gjithavendimet gé prej vitit 2007. Databaza éshté linkuar
né fagen zyrtare té Bashkisé Korgé. Ajo garanton akses efikas né vendimet e Késhillit Bashkiak pér té gjithé té interesuar-
it, né ményré té thjeshté, pa pagesé dhe né ¢do kohé. Databaza i vjen né ndihmé gjithashtu dhe Késhillit Bashkiak, i cili
ka detyrimi ligjor té shpallé publikisht vendimet e tij.

Pérdorimiiteknologjive té reja dhe hapja ndajinovacionit éshté njé ndér 12 Parimete Qeverisjes sé Miré dhe Demokra-
tike té Késhillit té Evropés. Aktualisht né RSH ka vetém dy bashki qé disponojné databaza té rregullta online té vendime-
ve t€ Késhillit: Korca dhe Durrési. Né té dyja rastet, databazat jané prodhuar dhe mé pas i jané dhuruar Késhillave respe-
ktive nga Qendra pér Céshtje t€ Informimit Publik dhe degét e saj lokale, té quajtura Zyrat e Transparencés Qytetare

- U J :
NEé ményré gé procesii hedhjes sé vendimeve né datazén online té jeté i géndryeshém edhe pas pérfundimit té projek-
tit, njé program pér rritjen e kapaciteteve qé targeton sekretarét e késhillave bashkiaké dhe personelin IT népér bashki
éshté i nevojshmém té ndérmeret. Skanera dhe pajisje té tjera gé mundésojné dixhitalizimin dhe hedhjen online té ven-
dimeve té Késhillit duhet gjithashtu té vendosen né dispozicion té sekretaréve té késhillave dhe personelit IT.
Pse sekretarét e késhillave bashkialké?
Sipas neneit 37, pika 2 e ligjit 8652, Sekretari i késhillit komunal ose bashkiak éshté pérgjegjés pér:
a) mbajtjen e dokumenteve zyrtare té késhillit;
¢) shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve té nxjerra nga késhilli komunal ose bashkiak;
d) pérgatitjen e seancave té késhillimit me bashkésing;
Pse personeli IT?
Konform regulloreve té brendshme, personeli IT éshté pérgjegjés pér zhvillimin, mirefunksionimin dhe mirémbajtjen
e sistemeve online dhe té rjeteve kompiuterike. Eshté né fakt pjesé e detyrave funksionale té personelit IT, gé, né bash-
képunim me sekretarin e késhillit bashkiak, té kryejé hedhjen online té té€ dhénave. Ky i fundit duhet t€ jeté automon.
Kété e mundéson pajisja e personelit IT me té drejta admisnitrimi, té cilat delegohen né kété rast nga CIP. Né kété kuptim,
IT-té e bashkive jané personel kyc pér operimin automon té sistemit t€ databazés, kété heré né ményré t€ decentralizuar
(i ndérmaré sipas nevojave pérkatése nga ¢do bashki).

= VIl. PROBLEM | IDENTIFIKUAR

Gjaté periudhés kohore gé mbulon ky monitorim, t£ gjitha mbledhjet e zhvilluara nga Késhilli kané gené me dyer t& hapura.
Nuk ka patur né asnjé rast votim pér t& zhvilluar seanca plenare mé dyer t& mbyllura.

Giaté késaf periudhe dy-viecaré gé Qendra CIP éshitg dulee punuar né nivel 18 geverisjes vendore, nulke éshté konstatuar né aswfé rast 1é
vetém zhvillimi § ndowjé mibledlye me dyer 18 mibyllura nga Késhilli Bashkiak, e cila 1 fuste #é veprim kété dispoxité (34/3).

Qendra CIP vleréson se dispozita 34/3 kontradikton me veté frymés qé mbart né t€ vérteté ligji 8652, pér njé vendimarrje
t€ hapur dhe me pjesémarrje. Do t€ mjaftonte vetém aplikimi rigoroz i votimit t€ fshehté pér t€ superuar ¢do “pérkujdesje” qé
dispozita né fjalé mundohet t'i sigurojé procesit vendimarrés. CIP rekomandon abrogimin e késaj dispozite né kuadér té njé
amendimi t& mundshém qé mund t& pésojé né té ardhmen ligji 8652, i ndryshuar.

Inisiativat pér promovimin e vendimartjes me pjesémarrje né nivel vendor po giejné gjithmoné e mé tepér mbéshtet-
je nga donatoré té ndryshens né Shqipéri. Kéto nisma jané ovientuny deri mé tani drejt ndérgfegiésinit 18 qytetaréve pér-
sa i takon 1€ dreftave 1€ tyre 1€ pesémartfes né vendimarrje si dhe dreft modelimit 1é njé sjellfeje mé té hapuyr té pushte-
taréve lokalé ndaj publifeut. Megjithaté ka njé mosrakordin 1€ kétyre nismave me kérkesat e ligjit 8652 1€ ndryshuar
saf takon pérqasfes korrkete “vec e vec” ndaf funkesioneve vendisnarrése dhe tyre elezeleutive né wivel vendor. Kfo mangé-
si dubiet 1 vierésohet ne kujdes pref tyre né fazén e shaytinit pref donatoréve té projekt propozimeve 16 NGO-ve.

Qéndrueshmeéria e mbéshifes sé nismave qé targetofné pushietin lokal éshié wié problem mé vete. Pér shkak té menta-
litetit dhe tradités s¢ muguar né geverisjen e miré né wivel vendor, nismat gé synojué njohjen, respeketimin dhe rritjen e zba-
tueshmérisé sé ligjit nga organet e geverisjes lokale e kané té nevojshme géndrueshmériné financiare. Né wjé rast 1é tillé
duhet kuptuar se profeketer 1€ tilla kané njé target 18 dy/fishié: pushtetin vendor dhe qytetarér. Modifikeini i sjelljes sé 1é dy-
Ja targetgripeve kérkon kohén e vet, sidomos kur mungon vullneti dhe interesi nga veté vendimarrésit lokalé pér 1€ gené
1€ hapur ndaj nismave gé synofné restonirimin e ligjshmérisé sé vendimarrjes lokale.



“TRANSPAREMNCA DHE PJESEMARR]A E PUBLIKUT ME VENDIMARRJEN E KESHILLIT BASHIIAK KORCE”

Nenet 33, 34 dhe 35 té ligjit 8652 “Pér Organizimin
dhe Funlsionintin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar, jané
mishérimi praktik i lidhjes organike qé garanton njé pro-
ces vendimarés transparent dhe té€ hapur ndaj publikut.
Zbatimi rigoroz i kétyre neneve éshté kusht juridik! pér
té patur njé vendimarrje transparente dhe té hapur ndaj
publikut. Rrjedhimisht, matja e nivelit té implementimit
té kétyre 3neneve prodhon automatikisht indikatoré té
drejpérdrejté pér vlerésimin objektiv té nivelit té trans-
parencés nga vendimarrésit vendoré.

Zhvillimi i njé metode pér matjen e nivelit té zbati-
mit té kétyre tre neneve “té transparencés” dhe imple-
mentimi né praktiké i saj ka gené njé ndér objektivat
kryesoré té kétij projekti. Kjo metodé e re monitorimi
dhe vlerésimi u mor pérsipér té zhvillohej nga Qendra
CIP, né kuadér té njé projekti integral i cili u implemen-
tua né dy bashki kryesore, konkretisht né Durrés dhe
né Korcé. Modeli metodologjik éshté i tipit “Mornito-
rvitn pérmes Pjesémarties”, ose shkurt MP.

Mijeti kryesor metodologjik ge u zhvilluar nga CIP u
emértuar PROAKTIV (akronim i modifikuar pér: Proto-
koll i Vleresimit te Trausparencés Vendimarrése ué Kés-
hillin Bashkiak pérmes Pjesémarrjes Aktive “. Ky pro-
tokoll &shté sui-generis, qé do té thoté se éshté “gepur pas
trupit” t€ legjislacionit pérkatés né fuqi né Republikén e
Shqjipérisé, né rastin konkret ligji 8652 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
Né vija té pérgjithshme, gasja PROAKTIV ndérthur né
njé bllok té vetém monitorimin e ligjshmérisé sé
procesit vendimarrés t€ Késhillit Bashkiak pérmes
pjesémarrjes dhe raportimit aktiv qytetar.

Né pérgjithési kjo Metodologii implikon ndérveprimin
midis njé strukture grassroots (ZTQ) dhe njé organizate
think: tank (CID). E para, né ndérveprimin e saj me struk-
turat né nivel Iokal gjeneron t€ dhéna né terren t€ cilat i
pércillén strukturés sé specializuar né gendér pér pérpu-
nim, amplifikim, dhe gjenerim konkuzionesh. Substanca
e késaj analize éshté matja dhe vlerésimi i nivelit t€ zba-
tueshmrisé sé ligjit nga strukturat lokale, objekt monito-
rimi (né rastin konkret Késhilli Bashkiak, Korcé). Nga ana
tjetér, struktura “grassroots” ushgehet nga struktura
Think Tank me njé protokoll t& detajuar mbi bazén e té
cilit ndértohet ndérveprimi me Késhillin Bashkiak.

Eshté me réndési té theksohet se kjo metodologji
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bazohet mbi prezumimin se kuadri ligjor i cili nor-
meon procesin vendimarrés né nivel lokal dhe trans-
parencén gé duhet té bashkéshoqéroja até, éshté i
kompletuar dhe garantues. Né fakt kjo pérkon me
vlerésimin e pérhapur se vende si Shqipéria kané
(adoptuar) legjislacion té miré, dhe se problemete
hasura burojné nga impementimi i pamjaftueshém
(i keq) i kétij legjislacioni.

Njé grup prej 7 qytetarésh, té cilét pérfagésonin
shtresa, profesione dhe grupmosha té ndryshme, u
pérzgjodhém dhe u trajnuan nga Qendra CIP pér pér-
dorimin autonom té disa prej hallkave t&¢ PROAKTIV.
Pérveg ndjekjes né sallé té ¢cdo mbledhjeje té Késhillit
Bashkiak pér té testuar késhtu konkretisht garantimin
e té drejtés sé publikut pjesémarrije, ata do t& mblidh-
nin té dhéna edhe pér disa hallka té procesit vendimarés
gé normohen nga dispozitat e shperndare ne nenet 33,
34 dhe 35 té ligjit 8652 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, / ndryshuar.
Eshté e qarté se né kéto kushte, procesi monitorues i
kétij ekipi miks qytetarésh, qé uidentifikuan me emrin
“Zyra e Transparencés Qytetare, Kor¢é”, nuk limitohej
brenda sallés dhe kohés né té cilén zhvilloheshin
mbledhjet e Késhillit Bashkiak. Pérkundrazi, njé pjesé
e réndésishme e kétij procesi zhvillohej para apo pas
pérfundimit té kétyre mbledhjeve, (né kohén gé
projekt-aktete duhet t'i nénshtroheshin konsultimit
me komunitetin para se ato té kalonin né votim, apo
edhe kur vendimet tashmé té marra duhej té shpal-
leshin pérmes publikimit dhe té hynin né fuqi).

Njé raporti i hartuar nga team leader dhe i “kolauduar”
nga anétarét e ZTQ, Kor¢é pas pérfundimit té ¢do
mbledhjeje té Késhillit Bashkiak, i dérgohej Qendrés CIP
pér vlerésime t€ métejshme (siils dy Raporte né Aneksin 2).
Template 1 kétij raporti, pércaktuar nga CIP, synonte
mbledhjen e té dhénave si: prezenca e késhilltaréve
bashlkiaké né sallé, vendimet e miratuara, rezuliali i votinil,
axhenda e paralajmérvar e mbledhjes dhe modifikimet e saj
né seancé plenare, etf.

Té dhénat e kétij raporti riorganizoheshin pérm-
bledhtazi edhe né formatin e njé lajmi gazetaresk, i cili
mé pas publikohet on-line, né fagen zyrtare té Qendrés
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CIP, www.infocip.org , tashme e linkuar né fagen zyr-
tare té Bashkisé Korcé. Ky raport né stil gazetareskishér-

bente dy géllimeve: Sé pari ai ofronte njé mundési té pa-
varur informimi pér cilindo qytetar, pérdorues interneti,
pérfshiré edhe veté administratén e bashkisé pér té
ndjekur né kohé reale aktivitetin e késhillit bashkik né
kéndvéshtrimin e njé procesi te monitoruar nga shogéria
civile (ZTQ, Korgé). Sé dyti, ky lloj raportimi i shérben
edhe promovimit té njé kulture raportimi meditik on-
line nga veté qytetaréte pérfshiré né nisma vendore mo-
nitoruese. Kjo kulturé e re shkon né njé hap me prezan-
timin e ményrave novatore pér rritje té trensparences
pérmes neé media apo mjeteve té reja teknologjike qé
sot gjithmoné e mé shumé jané né dispozicion té ope-
ratoréve té shoqérisé civile (siiko: www.infocip.org ).
Po ashtu, pér té garantuar vlerésimin sa mé t€ detajuar
dhe objektiv nga ekspertét e CIP né Tirané, té gjitha
mbledhjet e Késhillit Bashkiak, té zhvilluara né peri-
udhén kohore té mbuluar nga ky projekt, dokumen-
toheshin né audio-video. Ky dokumentim rigoroz* éshté
shumé i réndésishém né vlerésimin pérfundimtar té mo-
daliteteve ligjore té vendimarrjes ndérmarré nga CIF,
konkretisht, sa i takon pércaktimit té nivelit té imple-
mentimit té dispozitave ligjore qé jané objekt monitori-
miné kuadér t€ kétij projekti, konkretisht nenet 33, 34
dhe 35 t& ligjit 8652 “Pér Organizintin dhe Funksionimin e
Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar Pas konvertimit té kase-
tave filmike né format dixhital nga CIP dhe pérfundimit
té kqyerjes sé kujdesshme t€ tyre, té gjitha mbledhjet e
Késhillit Bashkiak, Korcé, upload-heshin né fagen zyr-
tare t& CIP. Kjo pérfagéson njé vleré té shtuar metodo-
logjike dhe te projektit ne térési pasi, i jep mundési né
rradhé té paré autoriteve lokale né Korgé té verifikojné
efektivisht saktésiné e gjetjeve si te raporteve periodike
pas ¢do mbledhjeje ashtu edhe te raportitfinal.
Bazuar mbi té dhénat e grumbulluara pérmes
PROAKTIY, ekipii ekspertéve té CIP n & Tirané, pas njé
pérpunimi rigoroz té tyre, ka vlerésuar hap pas hapi té
gjitha dispozitat qé pérmbajné nenet 33, 34 dhe 35.
Né kuadér té késaj metode, mesatarja e zba-
tueshmérisé sé dy neneve 34 dhe 35 té marra sé bashku
indikon nivelin e Transparencés né Vendimarjen Loka-
le, pasi dispozitat qé ato pérmbajné, nése zbatohen ri-
gorozisht garantojné pjesémarrjen e plublikut para,
gjaté dhe pas vendimarrjes sé késhillit bashkiak.
Krahasimi i mesatares sé zbatueshmérisé sé kétyre
dy neve (34 & 35) para fillimit té projektit dhe né pér-
fundim & tij indikon apo pérshkruan edhe pérmirési-
min e nivelit té transparencés (hapje + vendimarrje e
konsultuar me publikun + informim proaktiv) t& gje-
neruar sirezultati ndérhyrjes pérmes projektit. Dy vle-
rate krahasuar (né fillim dhe né fund té projektit), nése
diferencohen mes tyre teksa jané té vendosura né njé
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shkallé pérgindjeje, prodhojné njé indikator té po-
sacém, té quajtur Indikatori i Rritjes sé Transparencés
(IRT). Ky indikator pérdoret pér té vlerésuar njékohési-
sht rritjen e zbatueshmérisé sé dy neneve 34 dhe 35 té
marra sé bashku si edhe impaktin e gjeneruar nga si-
nergjia mes operatorit t€ shoqérisé civile (né rastin
konkret té CIP dhe degés sé saj lokale né Kor¢é, ZTQ)
dhe Késhillit Bashkiak (né rastin konkret KB Korcé).

Matrica e Matjes & Vlerésimit éshté mekanizmi
bazé gé “filtron” té gjitha dispozitat e matshme té ne-
neve 33, 34 dhe 35.

Pasi i identifikon dhe i vegon dispozitata, ajo pon-
deron secilén prej tyre me pérgindje né vlerésimin pér-
fundimtar té nenit pérkatés.

Matrica, gjithashtu pérjashton ato paragrafe, apo di-
spozita té cilatnuk mund té jené objektvlerésimi pér arsye
gé lidhem kryesisht me mos-hasjen e tyre né praktikén
vendimarrése té Késhillit (shénuar me té kuge).

Konkretisht, nése njé nen ka 6 paragrafé (psh. neni
33), atéheré secili prej tyre ka 16.6 piké pérqgindje né
vlerésimin e zbatueshmeérisé sé tij (16.6% x 6 = 100%).
Nése ndonjé nga kéta paragrafé nuk éshté referuar né
praktikén vendimarrése té Késhillit, pasi situata pa-
rashikuar prej paragrafit né fjalé nuk éshté hasur gjaté
periudhé nén monitorim, atéheré, ky paragraf nuk
pérfshihet (ekskludohet) né procesin e vlerésimit té
zbatueshmérisé sé nenit. Pesha specifike e tij né
vlerésim shpérndahet tek paragrafét e tjeré té nenit.
Konkretisht, né nenin 33, paragrafi (pika) 5, i cili pa-
rashikon rivotimin pér kryetari, zv. kryetarin dhe
sekretarin e késhillit kur nuk arrihet shumica e kérkuar,
nuk hyri asnjéheré né veprim gjaté periudhés nén mo-
nitorim. Késhillii ri Bashkiak i cili doli pas zgjedhjeve
té 8 Majit 2011, zgjodhi drejtuesit e vet gé né raun-
dim e paré té votimit. Prandaj, paragrafi 5 i nenit 33
nuk pérllogaritet né vlerésimin e zbatueshmérisé sé
nenit. Pikét e tij shpérndahen tashmé né 5 paragrafét
e tjeré, duke béré qé kéta té fundit tashmé té kené se-
cili njé peshé specifike né vlerésim prej 20 piké
pérgindje (100% /5 = 20=%).

Shpjegime té hollésishme lidhur me ményrén e re-
alizimit té matjes, vizualizimin e té dhénave dhe
vlerésimit té zbatueshmérisé sé dispozitave, para-
graféve dhe neneve 33, 34 dhe 35 jané ofruar né ¢do
faqe té Pjesés III té Raportit.

Veté Matrica (fq. 45) éshté njé aset metologjik
parésor dhe reflekton ekspertizén e thellé t& akumu-
uar tashmeé nga CIP né drejtim té matjes dhe vlerési-
mit té zbatueshmérisé sé dispozitave ligjore qé nor-
mojné ¢éshtje té informimit proaktiv né vecanti dhe
té Transparncés dhe pjesémarrjes sé publikut né térési.
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tKS NR.2

Mé poshté jané paraqitur dy raporte, té hartuara secila nga dy team leader té ndryshém, pas pérfun-
dimit té mbledhjeve té Késhillit Bashkiak, Kéto raporte, i dérgoheshin Qendrés CIP pér vlerésime t&
métejshme. Template i kétij raporti paracaktohej nga CIP. I plotésuar nga ZTQ, Korcé, ai synonte
mbledhjen e té dhénave si: prezenca e késhilltaréve bashkiaké né sallé, vendimet e miratuara, rezultati
1 votimit, axhenda e paralajméruar e mbledhjes dhe modifikimet e saj né seance plenare, etj.

QENDRA PER CESHTJE TE INFORMIMIT PUBLIK
ZYRA KORCE

Raport pér mbledhjen e Késhillit Bashkiak té Korces
Hartuar nga: Ritvan MECOLLARI

Korce, 26.3.2012

Pérmbledhje

Pér Rikonfirmimin e vazhdimit t€ procedurave té€ kreditimit té familjeve té pastreha té miratuara nga késhilli i bashkisé
pér efekt vonese né banke.

Pér miratimin e marréveshjes se bashkepunimit midis bashkise Korce dhe fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér zhvil-
limin dhe autorizimin e Kryetarit té€ Bashkisé pér nénshkrimin e saij.

Pér kalimin né privatizim.

Pérrishikimin e V.KB Nr. 2 daté 18.02.2012 per nivelin e taksave dhe tarifave vendore dhe administrimin e tyre né qyte-
tin e Korcés si dhe penalitetet pér shkeljet apo kundérvaijtjet administrative pér vitin 2012.

Mbi strukturen e Bashkisé Ndérmarrjeve dhe Institucioneve né Varési.

Mbi miratimin e realizimit t€ buxhetit té Bashkisé dhe Institucioneve te Varésisé pér vitin 2011.

Mbi miratimin e Bxhetit té Bashkisé dhe Institucioneve te Varésisé pér vitin 2012,

Shiojca
NEé kété rend dite u shtua dhe njé pike “Pér dhénien e ndihmés ekonomike” e cila u diskutua né fillim té€ mbledhjes.

SHENIME
1. Hyrje

Késhilli Bashkiak § Korces ka zlwilfuar mbledffen readhes 1ne daten 2603.2012 Mieditja ka filluar 30 miuuta me vosese. U be prezan-
timif | Rendit te Dites 1 cili 5 miratua bashile me vfe pike sittese ge kislite te bente me dhenien e ndilimés ekonomike. Plesmaria isitte 18 aie-
tare te Alenatices per te Ardlimen dhe 14 aneare kislite Aleanca per Quiretarin. Perpara se te fillonte slgyrtimi e pikave re rendit re dites u be
tife propozim nga and e Kryetares se aleances per gyteraret Jonela Spaho e cila kerkoi gé pika 7 e rendit 1 dirgs” Mbi miratimin e Bxhetit
té Bashkisé dhe Institucioneve te Varésisé pér vitin 2012” t& mos merrej né shqyrtim nga késhilli i Bashkisé né kété mbledhje
pér arsye serend i dités ishte shumeé i ngarkuar pasi né kete mbledhje do té vendosej dhe diskutohej mbi miratimin e realizim-
it té buxhetit té Bashkisé dhe Institucioneve te Varésisé pérvitin 2011. Pas késaj rend: dités umiratua sic ishte me votat e késhill-
tareve te majté. Pas kesaj filloi mbledhja ku u diskutuan si me poshte pikat:

1. Per miratimin e ndilimes ekonomike.

Né lidhje me kété pike diskutuan Jenela Spaho, Arjana Pupa dhe Péllumb Begirt dhe [rena Nikaj né lidhje me disa aspekte
proceduriale pér dhénien e ndthmés si dhe pérnumrine pérfituesve té ndihmés. Fas diskutimeve kjo pike # miratua anonimishe
nga te gjithe keshilltaret.

2. Pér Rikonfirmimin e vazhdimit 1 procedurave 1€ kreditimit 1€ familjeve 1€ pastreha té miratuara nga késhilli i bash-
kisé pér efekt vonese né banke.

Né lidhje me kété piké foli z. Vaské Thimio nga Drejtoria e Pérkrahjes Sociale i cili dha sqarimet e nevojshme pér progedu-
ratté kreditimit t& familjeve té pastreha. Mbas tij e morrén fjalén Znj. Arjana Pupa dhe z. P&llumb Beqiri té cilét disktutuan rreth
késaj pike dhe kérkuan sqarime nga kryetari komisionit t& strehimit i cili dha sqarimet pérkatése. Pas diskutimeve kjo pike u
miratua anonimisht nga te gjithe keshilltaret.
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3. Pér miiratimin e marréveshjes se bashkepunimit midis bashkise Korce dhe fondacionit Shgiptaro-Amerikan pér zh-
villimin dhe autorizintin e Kryetarit 1€ Bashkisé pér nénshkrimin e saj.

Né kété piké u kryen diskutime té shumta ku fjalén e mori i pari z. PEllumb Beqiri i cili shprehu kundérshtimin e tij né
lidhje me nénshkrimin e késaj marréveshjeje pasi sipas tij nuk kishte transparencéen e nevojshme. Né mbéeshtetje té z.
Beqiri u ngritén dhe folén Jonela Spaho, Arjana Pupa dhe Ilir Baljozi té cilét kérkuan informacion shtesé pér kété mar-
réveshje. Pas késaj e mori fjalén disa heré z. Niko Peleshii cili tha se kjo éshté njé marréveshje me interes per qytetin e Ko-
rcés duhet firmosur sa mé shpeijt pasi me kété marréveshje qytetii Korcés do té pérfitojé fonde pér punime né infrastruk-
turén e tij. Kryetarin e Bashkisé e mbéshtetén dhe Irena Nikaj, Niko Pandeli, Raqi Themeli. . Pas diskutimeve kjo pike u
miratua

4. Pér kalimin né privatizim.

Kjo pike kishte te bente me nje kerkese per privatizimin e nje godine shteterore nga familja e z. Guraicili e posendon-
te prej vitesh. Kjo kerkese u miratua nga te gjithe keshilltaret unanimisht. Gjithashtu kishte dhe nje kerkese tjeter per priva-
tizimin e nje godine ge i perket qendres shendetesore nga familja e z. Enver. Ketu pati diskutime dhe disa keshilltare shpre-
hen kundershtimin e tyre né lidhje me privatizimin e késaj godine si znj. Arjana Pupa, Roza Petri, Péllumb Beqiri, Raqi
Themeli si dhe z. Niko Peleshi pasi ky privatizim binte ndesh me dizpozitat ligjore. Si pérfundim kjo kérkesé nuk u mi-
ratua nga késhilltarét sit &€ majté dhe té djathte.

5. Pér rishikimin e VKB Nr. 2 daté 13.02.2012 per nivelin e taksave dhe tarifave vendore dhe administrimin e tyre né
gytetin e Korcés si dhe penalitetet pér shkelfet apo kundérvajtiet administrative pér vitin 2012,

NE lidhje me kété piké pati diskutime té shumta. Né fillim folén késhilltarét e djathté znj. Arjana Pupa, PEllumb Beqiri,
Jonela Spaho dhe Ilir Bajlozi. Kéta késhilltaré theksuan faktin gé paketa fiskale pér vitin 2012 ka taksa dhe tarifa shume
té larta té cilat véshtirésojné bisnezin dhe qytetarét dhe qé kjo pakete u miratua pa u konsultuar me qytetaret. Né kuadrin
e kétyre diskutimeve morifjalen dhe Kryetarli Bashkisé i cili shpjegoi se kjo paketé fiskale nuk éshté e padrejté pér qytetarét
por taksat dhe tarifat jané vendosur né pérputhje me standartet e qytetit dhe se gjendja ekonomike e véshtiré e qytetaréve
dhe e bisnezit nuk vien si pasojé e paketés fiskle por té krizés ekonomike gé ka mbérthyer Shqipériné dhe githé botén. Si
pérfundim kjo piké pas diskutimeve u votua vetém me votat e késhilltaréve té majté.

6.Mbi strukturen e Bashkisé Ndérmarrjeve dhe Institucioneve né Varési,

Ng lidhje me kété piké pati disa diskutime. Pérsa i pérket strukturés sé administratés sé Bashkisé folén zn]. Arjana Pu-
pa, Péllumb Beqiri, Jonela Spaho, Thanas dhe Ilir Bajlozi té cilét shprehén shqtetésimn e tyre pasi sipas tyre struktura e
administratés sé Bashkisé Korcé éshté e fryré dhe duhet té rishikohet. Z. Niko Peleshi tha qé né kété strukturé jané béré
shkurtime pasi jané shkriré drejtori dhe jané bashkuar me té tjera. Né lidhje me strukturén e

Ndérmarrjeve dhe Institucioneve né Varési pérséri késhilltarét e djathté pérmes kryetares sé grupit znj Jonela Spaho
kérkuan sqarime né lidhje me propozimin pér shkurtimin e 12 pozicioneve né sektorin e gjelbérimit né Ndérmarrjen e
Shérbimeve Publike pasi kéto shkurtime jané té pajustifikuara ndérkohé qé meé pérpara jané miratuar shtime pozicionesh
né kété sektor. Z NikoPeleshi sqaroi se kéto shkurtime propozohen pér shkak té uljes sé fondeve. Pas diskutimeve kjo pike
u miratua por 2 késhilltaré votuan kundér.

7.0bi miratimin e realizimit 1€ buxhetit t¢ Bashkisé dhe Institucioneve fe Varésisé pér vitin 2011,

N keété piké pati pérséri diskutime té shumta. Fjalén e mori z. PEllumb Beqiri i cili shprehu mendimin e tij se analiza e
Buxhetit Bashkisé dhe Institucioneve te Varésisé pér vitin 2011 éshté e mangét dhe jo e sakté. Né kété analizé vérehet se
shumé té ardhura nuk arrijné té realizohen dhe transferohen pér né vitin tjetér dhe nuk ka shpjegime té mjaftueshme pér
shpenzimet gé kryen. Foli dhe z. Ilir Bajlozi i cili tha se raporti i shpenzimeve qé kryen pér fonde dhe pér shpenzime op-
erative nuk éshté i duhur. Harxhohen sipas tij mé sa vien e mé shumé pér shpenzime operative se sa per fonde investim.
Z. Niko Peleshi pérséri dha shpjegimet e tij dhe sqaroi se fondet pér investime jané ulur dhe ngriti problemin me kuotén
qé Bashkia i detyrohet Qarkut.

Shpjegime né lidhje me analizén e Buxhetit dha dhe znj Valbona Ziko Drejtoreshé e Financés té Bashkisé. Znj. Jonela
Spaho foli dhe theksoi se disa nga punét publike né qgytet pér vitit 2011 si pastrami dhe mirémbaijtja e rrugéve nuk jané
kryer nga firmat pérkatése né nivelin e duhur. Pas diskutimeve znj. Spaho béri dhe njé deklaraté ku propozoi pérséri gé
pika 7 e rendit té dités té mos shqyrtohej né kété mbledhje por né até pasardhése. 51 pérfundim kjo piké u miratua me vo-
tat e késhilltaréve té majté.

8.Mbi miratinin e Bxhetit t¢ Bashkisé dhe Institucioneve te Varésisé pér vitin 2012,

Pérpara se té fillonté sheyrtimi i késaj pike késhilltarét e djathté u larguan né shenjé proteste duke gené se nuk u mor
parasysh propozimii béré nga ana e tyre. Pas késaj morrén fjalén z. Ilia Jatagani, Irena Nikaj, Niko Pandeli dher Thanas
Tona. Né pérfundim kjo piké u miratua vetém me votat e késhilltaréve t€ majté.

Me kete votim u mbyll dhe mbledhja e Keshillit te Bashkise Korce oren 2.05 am.

11. Monitorimi I mbledhijes nga ZTQ Korce

Anetaret e ZTQ Korce, ,monitoruan edhe kete takim. Pjesetaret e ekipit po behen me profesionale per te ndjekur ate
c'ka duhet monitoruar ky takim.Aktivizimi I tyre eshte rritur ndjeshem dhe diskutimi pas takimit ,ne analizen e punes se
grupit eshte shume efikas per mbarevajtjen e ketij procesi. Takimi u filmua sipas kerkesave ge lejojne nje monitorim te
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sakte,per te evidentuar te gjithe treguesit e kerkuar nga ana jone,si dhe te jete sa me e qarte per gytetarin.

Ashtu si dhe theksuam ne fillim,mbledhjet fillojne me vonese, ka mungesa te keshilltareve. Ka nderhyrije gjate disku-
timeve si dhe diskutime te shumefishta pernji pike te rendit te dites nga I njejti keshilltar.vazhdojne te sillen material nga
administrate e bashkise,pa u diskutuar me pare ne komisione. Grupil punes ka ndjekur shpalljen e vendimeve te marra
nga Keshilli Bashkiak.Nga verifikimi I perditeshem I stendes per shpalljen e vendimeve dhe fotografimi I tyre,eshte kon-
statuar se prej konstituinit te ketij keshilli, nuk eshte shpallur asnje vendim ne kete stende apo ne media.

Bashkangjitur po ju dergojme te detajuara,diskutimet per cdo pike te rendit te dites.

Kor¢é mé 02.08.2011

RAPORT
MBI MBLEDHJEN E KESHILLIT TE BASHKISE KORCE DATE 28.07.2011

Hartuar nga Aleksander Dino

Ditén e Enjte mé daté 28.07.2011 né orén 10.00 u hap mbledhja e Késhillit t& Bashkisé Korgé. Mbledhja u zhvillua si
gjithmoné né ambientet e Bibliotekés “Thimi Mitko” Korg¢é e hapur pér publikun.

Té pranishém né mbledhje ishin 30 nga 35 késhilltaré gjithsej, pérkatésisht : 15 késhilltaré qé i pérkasin Partisé Socialiste
pérfshi kétu Kryetarin dhe Nén Kryetaren e Késhillit, 7 késhilltaré qé 1 pérkasin Partisé Demokratike, 2 Késhilltaré qé 1 pérkasin
Lévizjes Socialiste pér Integrim, 1 Késhilltar q& i pérket Partisé Republikane, 1 késhilltar qé i pérket Partisé Social Demokrate,
1 késhilltar qé i pérket Partisé Demokracia Sociale, 1 késhilltar qé i pérket Partisé Demokristiane, 1 késhilltar qé i pérket Partisé
Ballit Kombétar, 1 késhilltar qé& i pérket Partisé Bashkimi Liberal Demokrat dhe 1 késhilltar q& i pérket Partisé pér té Drejtat e
Njeriut. Mungonin 3 késhilltaré t& Partisé Socialiste dhe 1 késhilltar i Partisé Demokratike.

Pérsa i pérket pjesémarrjes sé mediave té pranishme gené 3 media televizive lokale pérkatésisht Televizioni Publik ‘Korca’,
Televizioni Privat ‘Maxhik Star’ dhe Televizioni Privat ‘Lobi” . Gjithashtu té pranishém ishin dhe Kryetar i Bashkisé, Nénkryetari
i Bashkisé dhe disa drejtoré té drejtorive t& Bashkisé Korcé. Pjesémarrja e publikut ishte e pakét.

Rendi i dités sé mbledhjes sé Késhillit t& Bashkisé ishte si mé poshté vijon :

1. Mbi shkarkimin dhe emerimin e anetareve te rinj te Keshillit Mbikqyres tek Sh. A “ Tregu i shifjes me shumice te fruta
perimeve” Korce.
. Mbi shkarkimin dhe emerimin e anetareve te rinj te Keshillit Mbikqyres te Sh.A “ Ujesjelles Kanalizime™ Korce.
3. Mbi miratimin e buxhetit te Bashkise dhe Institucioneve te Vartesise per vitin 2011.
Te ndryshme.

Né bazé té ligjit Nr.8652 daté 31.07.2000 neni 31 pika 7 “Mbledhja e késhillit komunal ose bashkiak quhet e vlefshme kur
né t&é merr pjesé shumica e t& gjithé ansdtaréve té késhillit, me pérjashtim té rasteve kur kérkohet njé shumicé tjetér pér marrjen e
vendimeve, sipas pércaktimeve né nenin 33 t& kétij ligji. Pjesémarrja e késhilltaréve pér sa u pérket miratimit té kétyre pikave ishte
konform ligjit ndaj dhe mbledhja mund té zhvillohej.

Mbledhjen e ¢eli Kryetari i Késhillit z. Ilir Pendavinji i cili kérkoi t& miratohej rendi i dités sé& bashku me dy shtesa e para
“Mbi strukturen dhe pagat e gendres ekonomike te kultures Vangjush Mio”.dhe e dyta nje kerkese nga nje grup keshilltaresh e cila
ka te beje me miratimin e studimit urbanistik te qendres se qytetit.

Votimi 30 vota pro, 0 kundér 0 abstenim.
Miratohet rendi i dites.

P Kalohet ne piken e pare te rendit te dites e cila eshte “Mbi shkarkimin dhe emerimin e anetareve te rinj te Keshillit Mbikqyres
tek SH.A = Tregu i shitjes me shumice te fruta perimeve” Korce. Né kété piké Keshilli i Bashkisé funksionon me cilésing e
Asamblese se Aksionereve.

-Fjalen e merr znj. Arjana Pupa (késhilltare e djathté dhe drejtore e Tregut te shitjes me shumice te fruta perimeve) e cila shprehet
per punen e mire te anetareve te Keshillit Mbikqyres dhe kerkon shkakun pse do te pushohen ata.

-Fjalén e merr z.Clsi Ekonomi(kryetar i grupit t& késhilltaréve t& majté) i cili shpjegon arsyet pér kété ndryshim te anétaréve té
Keshillit Mbikqgyres dhe gjithashtu propozin q& numri i anétaréve nga tre té béhet pesé.
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-Fjalen e merr z.Pellumb Beqiri(késhilltar i djathté) i cili shprehet se nuk ka asnjé arsye pér shkarkimin e anétaréve si dhe pér rritjen
e numrit té tyre nga 3 né 5. Gjithashtu kérkon dhe bazueshmeériné ligjore pér kéé veprim.

-Fjalen e merr znj. Anxhela Dishnica (Drejtore e Drejtorisé Juridike té Bashkisé) e cila thoté : Bazueshmeria ligjore eshte ligji 9901
per shogerite tregetare, neni 135, pika 2c. Per sa i perket shkaqeve, ligji nuk parashikon asgje keshtu ge mund te jene dhe ato ge
permendi z.Ekonormi.

Diskutohet nga keshilltaret rreth kesaj pike.

-Fjalen e merr znj. Jonela Spaho (kryetare e grypit t& késhilltaréve té& djathté) e cila shprehet se ne si grup nuk do te marrim
piese ne votim per asnje nga dy pikat e para te rendit te dites, si per shkarkimin por dhe per emerimin e anetareve te Keshillave
Mbikqyres te dy SH.A-ve sepse eshte e pa argumentuar arsyeja pse Keshilli Mbikqyres tek Tregu do te behet me 5 anetare kur ju
vete jeni shprehur se nuk ka te ardhura nga kjo SH. A, shkaku i shkarkimit nuk u tha, po ashtu nuk patem konsensus me ju ge nje
nga anetaret e K. Mbikqyres te kesaj Sh.A- je te jete nga ne. Ju keni folur per konsensus ne emer te bashkeqeverisjes por deri tani
ate nuk e kemi pare. Ne do ta bojkotojme votimin.

Z .Peleshi shprehet mreth kesaj pike por dhe per buxhetin

Kalohet ne votimi t& fshehte per shkarkimin e anetareve te K. Mbikqyres tek Tregu me shumicei fiuta perimeve. Ngrihet komisioni
1 votimit por pa pjesémarrjen e késhilltaréve te djathté.

-Fjalen e merr z. Agim Kacani (kryetar 1 grupit t& votimit)
Mbas votimit u arrit ky rezultat:

Ne Votim morren pjese 18 keshilltare,u gjeten 18 vota te vlefshme, nga keto z.Pellumb Beqiri, z.Vangjush Dishnica
dhe z.Kristi Ngjela morren pro shkarkimit te tyre nga 17 vota secili dhe nga 1 kunder. Keshtu qe komisioni i votimit shpall
shkarkimin e tre anetareve te Keshillit Mbikqyres te “T.SH.SH.F P”.

-Fjalen e merr z.Ilir Pendavinji
Pra u shkarkuan tre anetaret e tregut me shumice.

Votohet pér propozimin e z.Ekonomi qe Keshilli Mbikqyres ne T.SH.SH.F.P” SH. A te ndryshoje nga 3 ne 5 anetare.

Votimi 18 vota pro,0 kunder,0 abstenim
(Ne votim morren pjese 18 Keshilltare gjithsej)

Kalohet ne propozimine 5 kandidaturave per anetaré ne kete Késhill Mbikqyres.
Grupi 1 majte propozon keto emra: Nikollaq Pandeli, Ilia Jatagani, Vasil Nemce, Altin Cenolli dhe znj.Sofjola Kotelli.
Fjalen e merr z. Agim Kacani (kryetar i grupit té votimit)
Mbas votimit u arrit Ky rezultat:

Ne Votim morren pjese 18 keshilltare, u gjeten 18 vota te vlefshme, nga keto z. Nikollaq Pandeli, Ilia Jatagani,Vasil
Nemce, Altin Cenolli dhe znj.Sofjola Kotelli morren pro emerimit te tyre nga 18 vota secili. Keshtu qe komisioni i votimit
shpall emerimin e 5 (pese) anetareve te rinj te Keshillit Mbikqyres te “I.SH.SH.F P”.

-Fjalen e merr z.Ilir Pendavinji

Pra u emeruan S anetaret e tregut me shumice.

P Kalohet ne piken e dyté te rendit te dites e cila eshte “Mbi shkarkimin dhe emerimin e anetareve te rinj te Keshillit Mbikqyres
te Sh.A * Ujesjelles Kanalizime™ Korce.
Emrat e anetareve ge do te shkarkohen jane z.Ilir Hoxha, z.Servet Feka, z.Riza Ashimi dhe znj.Elfrida Zefi.
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Kalohet ne votimi i fshehte per shkarkimin e 4 anetareve te sipercituar me lart. Komisioni i votimit nis punen.
Fjalen e merr z Agim Kacani (kryetar i grupit t& votimit)
Mbas votimit u arrit ky rezultat:

Ne Votim morren pjese 18 Keshilltare, u gjeten 18 vota te vlefshme, nga keto z.Ilir Hoxha, z.Servet Feka, z.Riza
Ashimi dhe znj.Elfrida Zefi morren pro shkarkimit te tyre nga 18 vota secili, asnje kunder. Keshtu qe komisioni i votimit
shpall shkarkimin e 4 anetareve te Keshillit Mbikqyres tek “Ujesjelles Kanalizimet Korce SH.A™
Kalohet ne propozimin e 5 kandidaturave per anetar ne kete K.Mbikqyres.
Grupi 1 majte propozen keto emra: Sotiraq Filo, Xhorxhi Sare, Petraq Premti, Artur Qeramixhi dhe Gjergji Gullamaci.
Kalohet ne votimi té fshehte.
Fjalen e merr z Agim Kacani (kryetari grupit t& votimit)
Mbas votimit u arrit ky rezultat:

Ne Votim morren pjese 18 keshilltare,u gjeten 18 vota te vlefshme, nga keto z.Sotiraq Filo, Xhorxhi Saro, Petraq

Premti, Artur Qeramixhi, Gjergji Gullamaci morren pro emerimit te tyre nga 18 vota secili . Keshtu qe komisioni i votimit
shpall emerimin e 5 (pese) anetareve te rinj te Keshillit Mbikqyres tek “Ujesjelles Kanalizimet Korce Sha.”.

P Kalojme ne pikén e treté té rendit té dités“Mbi strukturen dhe pagat e gendres ekonomike te kultures Vangjush Mio”.

Fjalen e merr z. Vladimir Topi (drejtor i Qendrés ekonomike te kultures Vangjush Mio) i cili thoté se Qytetit te Korces
ju shtua dhe nje muze ge mban emrin e Gjon Milit dhe kerkohet nje punonjes specialist per kete muze te ri. Diskutohet nga
keshilltaret te cilet japim argumenta pro dhe kunder ketij propozimi.

Materiali kalohet né votim.

Votimi 18 vota pro,8 kunder, abstenim

Miratohet kjo pike.

P Kalohet ne pikén e katért t& rendit te dites e cila eshte “ Mbi miratimin e buxhetit te Bashkise dhe Institucioneve te Vartesise
per vitin 2011.

-Fjalen e merr z.Olsi Ekonomi (kryetar i grupit t&é késhilltaréve t& majté) i cili shprehet

Ne kemi folur shume per kete buxhet keshtu ge nuk dua te zgjatem per te, kemi vetem nje shkurtim te transfertes te pakushtezuar
(shkresa me nr 14820 date 22.07.2011 e Ministrise se Financave) ne vlere prej 5.173 000 lek. Nga ana e Drejtorise se Finances kjo
eshte ndare si shkurtim perkatesisht ne 3.801.000 lek ne shpenzime operative, 372.000 lek ne fondi rezerve dhe 1.000.000 lek ne
investime. Buxheti te miratohet me kete ndryshim.

-Fjalen e merr z.Jonela Spaho (kryetare e grupit t& késhilltaréve té djathté) e cila thoté : Ju nuk i keni marre parasysh propozimet
tona.Eshte shkelur ligji per kuoten e Keshillit te Qarkut .Per kete arsye si dhe per ato ge tha z. Thanas Kote lidhur me detajimin e
projekteve ne jemi kunder miratimit te tij.

Diskutohet dhe debatohet nga keshilltaret (z.Beqiri,Kote,) dhe z. Peleshi rreth kesaj pike.

-Fjalen e merr z.Ilir Pendavinji kryetari i késhillit : Kush eshte dakort me kete material vetem me ndryshimin e pakesimit te grandit
ge uthanga z. Ekonomi.

Votimi 18 vota pro, 9 kunder, 0 abstenim.

Miratohet buxheti i Bashkise dhe i Institucioneve te Vartesise per vitin 2011 me ndryshimin (pakesimin) e grandit.
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P Kalohet ne kerkesa e keshilltareve lidhur me miratimin e studimit urbanistik te gendres.

Fjalen e merr z.Agron Azsllari (késhilltar i djathté 1 PD) 1 cili shprehet se ky eshte nje shqetesim 1 cdo gytetari te Korces.
Kerkojme te miratohet sa me pare plam urbanistik i gendres se gytetit si dhe shprehim mendim kunder Vendimit te Keshillit te
Ministravenr.238 date 23.03.201“PER SHPALLIEN E QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE KOR(ES DHE MIRATIMIN
E RREGULLORES PER ADMINISTRIMIN E SAJ

Diskutohet nga keshilltaret (zKacani, z Beqiri,z.Mero, zPendavinji, z Themeli,z Pandeli, znj.Nikaj,) dhe kryetari i bashkisé
z.Peleshi rreth kesaj pike. Mendohet te ngrihet nje grup pune per te pergatitur materialin perkates pér kété céshtje.

Diskutohet reth kerkeses se znj. Alma Iljazi per ndihme financiare, per karrocat me kafshe qe qarkullojne ne qytet etj.

Fjalén e merr z Ilir Pendvinji Kryetari 1 Késhillit i cili e deklaron mbledhjen e mbyllur né orén 13.15.
Gjaté mbledhjes si dhe para dhe pas ¢do votimi kishte pushime té shpeshta 5 minutéshe.
Nga zyra e transparencés Qytetare Korgé morrén pjesé personat e méposhtém :

Aleksandér Dino
Ridvan Mecollar
Lumturie Zerellari
Erget Cenolli
Pjerrin Simo
Engjellushe Kosturi

Mbledhja e grupit té nga ana e team-leaderit u caktua né orén 9.00 né ambientet e Bibliotekés ‘Thimi Mitko” Korgé gjysém
ore pérpara orarit t& caktuar pér fillimin e mbledhjes t& Késhillit t& Bashkisé Korgé. Té gjithé anétarét u paraqitén pa vonesa.

Gjaté takimit u ndané detyrat né lidhje me vézhgimin e mbledhjes s& Késhillit t& Bashkisé dhe mledhjen e informacionit té
nevojshém pér pérpilimin e raportit.

Anétarét e Zyrés s& Transparencés Qytetare Korgé ishin té pranishém gjaté gjithé zhvillimit t& mbledhjes sé Késhillit té
Bashkisé.

Kryesisht ne nxjerrjen e konkluzioneve pér pérpilimin e raportit u pérdorén shénimet e Pjerrinit dhe t& Egertit si dhe
informacioni 1 marré nga sekretari 1 Késhillit t& Bashkisé.
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Behet fiale konkretisht per nenei 33, 34 dhe 35 i ligfit 8652 "Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Qeverisfes Vendore”, i ndryshuar.

I drefia kushiuese (neni 23) dhe ligjore (nenei 33-35 1€ ligjit 8652 ‘pér organizimin dhe funksionimin e
Qeevrisjes vendre né Rep. e Shqipérisé”, | ndryshuar).

Nenet 33, 34 dhe 35 1¢ ligjit 8652, téndryshuar, 1 cilat normojné pothuajse plotésisht detyrimin pér
transparencé vendmarrese dhe piesemarrje te publikut ¢ nivel vendor. Monitorimi § implementimii 1¢
tyre nga Késhillit Bashleiak prodhon indileatoré objeletivé pér vierésimin e transparencés né vendimar-
rien lokale.

Ligji 8652 "Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, éshté ndryshuar me ligf nr.
9208, dt. 18.03.2004

Neni 33, pika 4: "Vendimei merren me tre té pesiat té numrit té pérejithshém ié anéiaréve 1 késhillit
pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronja “e” e kéuj ligji.”

PIESA L DYTE, kreu I I Kushtetutés

Lng: Proative Disclosure.

Né rastin e Shqipérisé lejo éshté njé e drejté gé garantohet nga Kushtetuta (neni 23) dhe nga ligfi 8503
"Pér 12 drejtén e Informimit mbi Dolkumentata Zyriare”. ) )
L drefia e pjesémarries dhe informimit pérfshiher né "TE DREJTAT DITE LIRITE TIHTEMELORE T
NJERIUT”, i garamuara nga Kushienna e Shqipérisé, konkretisht né nénin 23 1€ sa

Diskutimi me pullifeun éshié | detyrueshmé me ligi pér raster e vendimarrjes pér Buxhetin, Pakerén
fiskale, ijeiérsimin e pronave dhe né rasicie miratimii 1 normave dhe standarteve pér rregullimin dhe
disiplinimin ¢ funksioneve gé i jané dhéné me ligi Késhillave (neni 35/1)

Garantimi i nje procesi te hapur vendimarres dhe wansparent me publifeun nuk liliet ne vieresimin,
diskrecioni apo ndergjegien e te zgjedhurve lokalé, por éshié i rregulliar me ligj, kryesisht pérmes
neneve 33, 34 dhe 35.

neni 34 "Mbledhjer e hapura” dhe neni 35 "Seancat e késhillimeve me bashkésing dhe e drejia e
publilut pért'u informuar”

. Medoda eshie pronesi imtelekiuale dhe eshie subjeket copyright. Perdorimi i saj akiivizohet permes

aplikimit me shlerim prane autorit i saj dhe vetem pasi ky aplikim ie jete pranuar nga autori

Pérta arritur kété klasifikim, haresii e kéif raports jané referuar gjerésisht né boumin "I Drejia
Administrative” — Botint IV § ripunuar, nga Dr. Sokol Sadushi,

bt/ www.infocip.org/al/lpage_id=269

Gjate vitit 2040, Keshilli Bashkiak Korgé ka marré 134 vendime: Per me shume, kliko daiabazen e
vendimeve te keshillit bashkiak Korce, viti 2010: hup://www.infocip.org/al/7page_id=434

Vet ligji 8652, i ndryshuar, nuk saktéson se cfaré do 1¢ konsiderohet VKM me karakter normativ apo
individual. N¢ pérgjithési edhe weoria e s¢ drejiés adminsitrative dhe jurisprudenca giygésore e kané
trajiuar pak ke dallim té réndésishém.

Shih modele 1é kérj raportimi né Aneksin Nr. 2

Kjo piké ¢ nenii 33 u ndryshua pas amnedimii i€ ligfit 8652 me ligjiin 9208, dt. 18.03.2004 "Per disa
shtesa dhe ndyyshime ne ligjin nr. 8652, date 31.7.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e
geverisfes vendore”

Fjalia e dyié e paragrafit 6 nuk éshié objeket vierésimi né kuadér ¢ kéiif moitorimi, paso ajo referon
direker njé ligj yjetér, konkrerisht ligfin 8503 "Pér informimin mbi dokumetar zyrnare”. Po ashiu, edhe
Paragrafi 5 i nenit 33, nuk i éshié kushtuar hapésiré e posacme né kuadér ¢ késaj pjese pasi né
prakiiké nuk jané ndeshur reethanat e parashikuar prej tif giaté kohés sé monitorimit 1€ aktivitets té
Késhillir Bashkiak Korgé.

"L drejia Adminsitrative 27, Dr. Sokol Sadushi, Botim i katén i ripunuar, Shiépia Botese "Grand
Prind”, Tirané, Shiator 2008.

Pikérisht pér kéié qéllim, vendndoshja e leésaj Zyra ka gené pérballé godinés sé Bashkisé Korcé, pér té
leltésuar sa mé shumé 1¢ jeté e mundur monitorimin e stendés sé bashkisé.
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